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هوچی گری تاریخی!
روزنامـــه ایـــران اقتصادی در شـــماره 
تاریـــخ  در  خـــود  یکـــم  و  چهـــل 
هفتـــم مـــرداد مـــاه در گزارشـــی بـــا 
عنـــوان »ســـاح ورزی تســـلیم قانون 
نتیجـــه  رســـی  بر ز  ا  ، » ؟ می شـــود
انتخابـــات شـــبهه ناک و غیرقانونـــی 
28 خرداد ماه ریاســـت اتـــاق بازرگانی 
ایران توســـط شـــورای عالـــی نظارت 
بـــر انتخابـــات اتـــاق بازرگانی ایـــران و 
اعام نظر نهایـــی در این باره که طبق 
نامه رســـمی وزارت صنعـــت، معدن و 
تجارت قـــرار بـــود در روز هفتم مرداد 
ســـاعت 7 صبح در ســـالن جلسات 
شهید ســـلیمانی وزارت صمت برگزار 

شـــود، خبر داد.
ایـــن در حالـــی اســـت که براســـاس 
اخباری که در خبرگزاری های رســـمی 
کشـــور از جمله ایرنا، فارس، تســـنیم 
و... در صبح روز هفتم مرداد منتشـــر 
شد، جلســـه شـــورای عالی نظارت با 
48 ســـاعت تأخیر و در روز دوشـــنبه 
هفتـــه جاری برگـــزار خواهد شـــد. با 
این حال برخی از چهره های شناخته 
شـــده و حامی رئیس غیرقانونی اتاق 
بازرگانـــی ایـــران بـــا یـــک هوچی گری 
تاریخـــی! تـــاش کردنـــد تـــا اصالت 
گـــزارش روزنامه ایـــران اقتصـــادی را 
مخدوش کننـــد. برپایه ادعـــای این 
افـــراد کـــه در شـــبکه های اجتماعی 
منتشر شده اســـت، از هفته گذشته 
تاریخ جلســـه شـــورای عالـــی نظارت 
بـــر انتخابات اتـــاق بازرگانـــی ایران به 
تعویق افتاده بـــود و »ایران اقتصادی« 
بدون اطـــاع و بی توجه به این تغییر 
تاریـــخ گزارش خـــود را منتشـــر کرده 
اســـت. این ادعا در شرایطی است که 
بررســـی و جســـت و جو در پایگاه های 
رســـمی وزارت صمـــت و حتـــی اتـــاق 
بازرگانـــی ایـــران نشـــان می دهـــد به 
غیـــر از نامـــه ای کـــه از ســـوی وزارت 
صمـــت تاریخ ایـــن جلســـه را هفتم 
مرداد مـــاه تعییـــن کرده بـــود، هیچ 
نامه دیگـــری وجود نـــدارد. برهمین 
اســـاس مدعیان این اشتباه تاریخی! 
درخصـــوص ایـــن پرســـش کاربـــران 
فضـــای مجـــازی کـــه منبـــع و مرجع 
تغییر تاریخ جلســـه از هفته گذشته 
کجاســـت؟ اعام کرده اند که »کسانی 
کـــه باید باخبر می شـــدند، شـــده اند 
چـــرا کـــه جلســـه عمومی نیســـت و 

دعوتی اســـت.«
این پاســـخ به روشـــنی نشان می دهد 
که مدعیان و هوچی گران هیچ سند 
و مدرکـــی بـــرای اثبـــات ادعـــای خود 
ندارنـــد، ضمن اینکه اگر این جلســـه 
عمومی نیســـت، چرا وزارت صمت در 
نامه رســـمی خود که تصویر آن با یک 
جســـت و جوی ســـاده قابل دسترس 
اســـت، تاریخ جلســـه را هفتم مرداد 
ماه و ســـاعت و مکان دقیـــق آن را نیز 

طبـــق قانون اعام کرده اســـت؟
واقعیـــت این اســـت کـــه بـــا توجه به 
تخلفات گســـترده ای که در انتخابات 
28 خـــرداد اتـــاق بازرگانی ایـــران رخ 
داده و کمیســـیون اقتصادی مجلس 
در نامـــه ای بـــه وزیر صمـــت، رئیس 
شورای عالی نظارت بر انتخابات اتاق 
ایران 12 مورد آن را برشـــمرده، بزودی 
تکلیـــف ایـــن انتخابـــات حاشـــیه دار 
مشخص خواهد شـــد و تاریخ آن چه 
هفتـــم مرداد باشـــد، چه نهـــم مرداد 
مـــاه، تفاوت خاصی ایجـــاد نمی کند.
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لایحه ارجاع اختلاف بانک مرکزی ایران و دولت کره جنوبی برای انجام تشریفات 
قانونی به مجلس شورای اسلامی ارسال شد

پیگیری حقوقی دریافت  طلب ایران از کره جنوبی

7

 تأخیر شهرداری ها در صدور پروانه ساخت؛ 
عامل خاموش گرانی مسکن

 با آغاز نهضت ملی مسکن، زمان صدور پروانه ساخت باید حداکثر به یک ماه می رسید، اما شهرداری ها آن را اجرا نمی کنند

 »ایران اقتصادی« از اقدامات بانک مرکزی برای
ساماندهی صرافی های متخلف ارزی گزارش می دهد

 35 تخلف
صرافی های غیر مجاز

 رئیس سازمان ملی استاندارد در گفت و گو با
»ایران اقتصادی«:

24 ساعته مجوز 
واردات خودرو 
صادر می شود

 سازمان ملی استاندارد، جلوی واردات
خودروهای تقلبی به کشور را گرفت

 احیای هپکوی
 50 ساله  در

دولت رئیسی
کارخانه پرآوازه ای که در دولت گذشته به یک قدمی 

تعطیلی رسید در دولت سیزدهم و با حمایت های 
قاطع ابراهیم رئیسی ضمن احیای کامل، به رونق 
هم دست یافته و آخرین خبرها حکایت از آن دارد 
که تولید ۱5 نوع ماشین آلات راه سازی و معدنی در 

هپکوی اراک کلید خورده است

IMF برآورد رشد 

اقتصادی ایران 
را افزایش داد

صندوق بین المللی پول در جدیدترین گزارش 
خود، رقم رشد اقتصادی ایران در سال گذشته 
را به 3.5 درصد افزایش داد و از پیش بینی رشد 

2.5 درصدی اقتصاد ایران در سال جاری خبر داد
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پیام تسلیت رهبر انقلاب در پی 
درگذشت پدر حجت الاسلام رحیمیان

پیام تسلیت رئیس جمهور در پی 
درگذشت پدر حجت الاسلام رحیمیان

لایحه مهارت ورزی و اشتغال پذیری 
سربازان به مجلس رفت

شیخ  حــاج  حجت الاسلام  پــدر  درگــذشــت  پیامی  در  خامنه ای  ــت الله  آی حضرت 
محمدحسن رحیمیان، تولیت مسجد مقدس جمکران را تسلیت گفتند. 

متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به شرح زیر است: 
 

بسم الله الرّحمن الرّحیم 
جناب حجةالاسلام آقای حاج شیخ محمد حسن رحیمیان دام بقائه 

درگذشت والد مکرمّ را که عالمِی پارسا و پرهیزگار بودند به جنابعالی و دیگر افراد 
خاندان مکرم ایشان تسلیت عرض می کنم. رحمت و رضوان الهی بر آن مرحوم باد 

که عمری را با طهارت و تقوا به سر بردند و خدمت کردند.

پدر  رحیمیان،  یــدالله  حــاج  آیــت الله  حضرت  درگذشت  پیامی  در  جمهور  رئیس 
حجت الاسلام محمدحسن رحیمیان، تولیت مسجد مقدس جمکران را به وی، 

خانواده، شاگردان و ارادتمندان آن مرحوم تسلیت گفت. 
یدالله  حاج  آیت الله  حضرت  درگذشت  تسلیت  با  پیامی  در  رئیسی  ابراهیم  سید 
مقدس  مسجد  تولیت  رحیمیان،  محمدحسن  حجت الاسلام  پــدر  رحیمیان، 
جمکران، تصریح کرد: این عالم وارسته و پرهیزگار عمر خود را در مجاهدت، ترویج 
معارف اسلامی و خدمت به مردم سپری کرد. متن پیام تسلیت رئیس جمهور به 

شرح زیر است: 

بسم الله الرحمن الرحیم 
)دامت  رحیمیان  محمدحسن  آقــای  جناب  والمسلمین  حجت الاسلام  حضرت 

برکاته(
تولیت محترم مسجد مقدس جمکران 

رحیمیان،  یدالله  شیخ  حاج  آیت الله  حضرت  مرحوم  بزرگوارتان،  پدر  درگذشت 
موجب تأثر خاطر شد.

اینجانب فقدان این عالم وارسته و پرهیزگار را که عمری در مجاهدت، ترویج معارف 
و  شاگردان  گرامی،  خانواده  جنابعالی،  به  کرد،  سپری  مردم  به  خدمت  و  اسلامی 
ارادتمندان آن مرحوم تسلیت می گویم و در این ایام سوگواری سرور شهیدان، از 
درگاه خداوند بزرگ برای ایشان علو درجات و هم نشینی با ائمه اطهار)ع( و برای شما 

سلامتی و مزید توفیق خدمت مسألت دارم. 
سید ابراهیم رئیسی

رئیس جمهوری اسلامی ایران

معاون پارلمانی رئیس جمهور از ارسال لایحه »مهارت ورزی و اشتغال پذیری 
کارکنان وظیفه نیروهای مسلح« به مجلس شورای اسلامی خبر داد.

به گزارش ایرنا، »سید محمد حسینی« درباره ضرورت تهیه لایحه »مهارت ورزی 
تحقق  راستای  در  گفت:  مسلح«  نیروهای  وظیفه  کارکنان  پذیری  اشتغال  و 
رهنمودهای  و  رهبری  معظم  مقام   )1۳۹0 )ابلاغی  اشتغال  کلی  سیاست های 
انسانی  نــیــروهــای  تربیت  بــر  مبنی  مــردمــی  دولـــت  سیاست های  و  ایــشــان 
متخصص، ماهر و کارآمد متناسب با نیازهای بازار کار از طریق ترویج مهارت 
و  عمومی  وظیفه  خدمت  دوران  در  مسلح  نیروهای  وظیفه  کارکنان  آمــوزی 
تسهیل کارآفرینی و فرصت های شغلی پایدار آنها پس از دوره مذکور، لایحه یاد 

شده تقدیم مجلس شورای اسلامی شد.
شدن  اجرایی  منظور  به  مسلح  نیروهای  پشتیبانی  و  دفاع  وزارت  افــزود:  وی 
تحت  بایستی  سربازان  »همه  اینکه  بر  مبنی  قوا  کل  معظم  فرماندهی  تدابیر 
مدرک  دهند،  توسعه  را  حرفه ای  و  فنی  آمــوزش  بگیرند،  قرار  برنامه  پوشش 
اقتصاد  کلی  سیاست های   )۵( و   )۳( بندهای  مفاد  راستای  در  و  بدهند«  هم 
قانون   )4( ماده  )ت(  بند  همچنین  و  کلی  سیاست های   )2( بند  و  مقاومتی 
و  وظیفه  کارکنان  خدمتی  بهره  کیفی سازی  منظور  به  توسعه،  ششم  برنامه 
و  توسعه  به  کمک  بــرای  عمومی  وظیفه  خدمت  ظرفیت  از  بهینه  استفاده 
جامعه،  شغلی  و  مهارتی  نیازهای  لحاظ  و  آمایش  با  متناسب  کشور،  آبادانی 
دستگاه های  شغلی  حمایت های  و  پشتیبانی ها  مهارتی،  آموزشی  نظامات 
اجرایی و نیروهای مسلح در خدمت مهارت آموزی، مهارت ورزی، به کارگیری و 
اشتغال پذیری کارکنان وظیفه، لایحه مذکور را  در )۶( ماده تدوین نمود و این 

لایحه جهت طی تشریفات قانونی تقدیم مجلس شورای اسلامی شد.

اخباراخبار

 لایحه ارجاع اختلاف بانک مرکزی جمهوری 
برای  کره  جمهوری  دولت  و  ایــران  اسلامی 
شورای  مجلس  به  قانونی  تشریفات  انجام 
اسلامی ارسال شد و به این ترتیب پیگیری 
حقوقی دریافت  طلب ایران از این کشور به 

طور رسمی کلید خورد. 
به گزارش ایرنا، آیت الله سید ابراهیم رئیسی 
ــاع اختلاف  ــ رئــیــس جــمــهــور، »لایــحــه ارج
ایران  اسلامی  جمهوری  مرکزی  بانک  بین 
به  را  داوری«  بــه  ــره  ک جمهوری  دولـــت  و 
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای 

اسلامی ارسال کرد. 
در مقدمه توجیهی این لایحه آمده است: 
به منظور استرداد سپرده های بانک  مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران نزد بانک های کشور 
کره و مطالبات خسارت ناشی از تأخیر در 
موافقتنامه  مــاده 12  اجــرای  در  و  آن  تأدیه 
بین  سرمایه گذاری  از  حمایت  و  تشویق 
ایـــران و دولــت  دولــت جمهوری اســلامــی 
جمهوری کره مصوب 1۳82.0۷.1۳ و اصل 
1۳۹ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران 
لایحه برای انجام تشریفات تقدیم  مجلس 

شورای اسلامی شد. 
حقوقی  معاونت  پیشنهاد  بــه  لایحه  ایــن 
تــیــرمــاه   14 جــلــســه  در  رئــیــس جــمــهــور 
سال جاری هیأت وزیران به تصویب رسیده 
است.  این لایحه یک ماده واحده دارد که 
بانک مــرکــزی جمهوری  بــه  ــاس آن  بــر اس
اسلامی ایران اجازه داده می شود در اجرای 
حمایت  و  تشویق  موافقتنامه   12 مـــاده 
جمهوری  دولـــت  بین  ســرمــایــه گــذاری  از 
اسلامی ایران و دولت جمهوری کره مصوب 
حقوقی  معاونت  همکاری  با   1۳82٫۷٫1۳
رئیس جمهور نسبت به فرایندهای داوری 
پیگیری  ــاره  دربـ مذکور  موافقتنامه  طبق 
ــود از  ــرداد مــطــالــبــات خـ ــتـ حــقــوقــی و اسـ
بانک های کشور مذکور و مطالبه خسارت 

ناشی از آن اقدام نماید. 
به گزارش ایرنا، برآورد اولیه از میزان بدهی 
دلار  میلیارد  هفت  ــران  ایـ بــه  جنوبی  ــره  ک
و  پتروشیمی  محصولات  فــروش  بابت  و 
فــرآورده هــای نفتی بــوده که به گفته بانک 
بهانه  به  ــران  ای اسلامی  جمهوری  مرکزی 
مسدود  ــره ای  ــ ک بــانــک  دو  در  تحریم ها 
به بهانه اعمال  ــت.   کره جنوبی  شده اس
تحریم های امریکا و نبود امکان تبادل مالی، 
این  بازپرداخت  از  متعدد  کارشکنی های  با 
رقم طی پنج سال گذشته خــودداری کرده 

است؛ به گفته مسئولان وزارت خارجه بارها 
این  بــازپــرداخــت  ــرای  ب مثبتی  پالس های 
بدهی داده شده اما این رفتارها در حد اظهار 
ــدام عملی  ــره ای بــوده و اق نظر مسئولان ک
در این خصوص صورت نداده اند و فقط در 
دوره ای به گفته مسئولان اتاق بازرگانی ایران، 
جای  به  کشور  ایــن  از  کــالا  خرید  پیشنهاد 

بدهی خود را داده بودند.
 

ماده ۱2 قانون موافقتنامه تشویق و 
حمایت از سرمایه گذاری بین  دولت 

جمهوری اسلامی ایران و دولت 
جمهوری کره چه می گوید؟

تشویق  موافقتنامه  12  قانون  ماده  طبق 
بین دولت  سرمایه گذاری  از  حمایت  و 
جمهوری اسلامی ایران و دولت جمهوری 
اختلافات  فصل  و  حــل  ضــوابــط  ــره،  کـ
سرمایه گذار،  و  متعاهد  طرف  یک  میان 
سرمایه گذاران  طرف متعاهد دیگر تبیین 

شده است.

بر همین اساس طبق ماده 12 این قانون؛
سرمایه گذار  بین  حقوقی  اختلاف  هر   -1
یکی از طرف های متعاهد و طرف متعاهد 
دیگر که مستقیماً از سرمایه گذاری ناشی 
شده باشد باید به صورت دوستانه بین دو 

طرف  ذ یربط حل و فصل شود.
2- اگــر ایــن اخــتــلاف ظــرف مــدت ۶ ماه 
توسط  کتبی  ــورت  ــه ص ب کــه  تــاریــخــی  از 
یک طرف به طرف دیگر اطلاع داده شده 
حل و فصل نشود، باید بنا به درخواست 
به:  شود  ارجــاع  سرمایه گذاران  اختیار  و 
که  متعاهدی  طرف  صالح  ــاه  دادگ  -  الف 
او صورت گرفته  سرمایه گذاری در قلمرو 
 است، یا ب - یک دیوان داوری ویژه، یا پ 
- مرکز بین المللی حل و فصل اختلافات 
کنوانسیون  توسط  کــه  ســرمــایــه گــذاری 
سرمایه گذاری  اخــتــلافــات  فصل  ــل و  ح
دیگر  دولــت هــای  اتباع  و  دولــت هــا  بین 
شده  تشکیل  ایکسید(   ) کنوانسیون 
است، در صورتی که هر دو طرف متعاهد 

آن کنوانسیون را امضا کرده باشند.
دادگاه های  در  ابتدا  که  اختلافی  هر   -۳
اقامه  سرمایه پذیر  متعاهد  طرف  صالح 
ــت رسیدگی  شـــود، تــا زمــانــی کــه در دس
به  نمی تواند  طرف ها  توافق  بدون  است 
داوری ارجاع شود و درصورتی که منتهی 
به صدور حکم قطعی شود قابل ارجاع به 

داوری نخواهد بود.
ارجـــاع  داوری  ــه  ب ــه  ک اخــتــلافــی  ــر  ه  -4
داخلی  ــای  ــاه ه دادگ صلاحیت  از  ــود،  ش
مفاد  این  وجــود  با  بــود.  مستثنی خواهد 
این بند مانع آن نخواهد بود که محکوم له 
حکم داوری برای اجرای آن به دادگاه های 

داخلی مراجعه کند.
۵- دیــوان داوری ویــژه مــورد نظر در جزء 
زیر  صــورت  بــه  مــاده  ــن  ای  »2« بند  »ب« 
طرف  هــر   - شــد:  الــف  تشکیل خواهد 
و  کــرد  خواهد  تعیین  داور  یک  اختلاف 
دو داوری که بدین نحو  انتخاب شده اند 
انتخاب  سومی  داور  دوجانبه  توافق  با 
خواهند کرد که باید تبعه یک کشور ثالث 
باشد و توسط دو طرف به عنوان رئیس 
باید  داورهـــا  همه  شــود.  انتخاب  ــوان  دی
ظرف  مدت دو ماه از تاریخ اطلاع دادن 
یک طــرف به طــرف دیگر در مــورد قصد 
داوری  به  اختلاف  ــاع   ارج بر  مبنی  خــود 
مدت های  گــاه  هــر   - ب  شــونــد.  انتخاب 
رعایت  فوق الذکر  » الــف«  جزء  در  مذکور 
عدم  صورت  طرف،  در  هر  باشند،  نشده 
ــری، از دبــیــر کل  ــگ ــود هــر تــوافــق دی وجـ
خواهد  دعوت  لاهه  داوری  دائمی  دیوان 
آورد.  به عمل  را  لازم  انتصابات  که  کــرد 
تصمیم  اتخاذ  آرا  اکثریت  با  ــوان  دی  - پ 
خواهد کرد. این تصمیمات برای طرفین  
و  بود  خواهند  ــرا  لازم الاج قانوناً  و  قطعی 
باید برطبق قانون داخلی به اجرا درآیند. 
این  مقررات  برطبق  باید  تصمیمات  این  
موافقتنامه، قوانین طرف متعاهد درگیر 
بین الملل  حقوق  ــول  اص و  اختلاف  در 
قواعد  برطبق  داوری   - ت  شوند.  اتخاذ 
ــارت  ــج ت حـــقـــوق  کــمــیــســیــون  داوری 
بین الملل سازمان ملل  متحد ) آنسیترال( 

انجام خواهد شد.
۶- رأی صادره توسط دیوان برای طرفین 
اختلاف قطعی و لازم الاجــرا خواهد بود. 
رأی  ــرای  اج و  پذیرش  متعاهد  هرطرف 
را  مربوط خود  مقررات  و  قوانین  برطبق 

تضمین خواهدکرد.
۷- هر دو طرف متعاهد، با رعایت قوانین 
ــه ارجــــاع اخــتــلاف  ــود، ب ــ و مـــقـــررات خ
و  بی قید  رضایت  بین المللی  ــه داوری  بـ

شرط می دهند.

لایحه ارجاع اختلاف بانک مرکزی ایران و دولت کره جنوبی برای انجام تشریفات 
قانونی به مجلس شورای اسلامی ارسال شد

 پیگیری حقوقی دریافت  طلب ایران 
از کره جنوبی

گزارش

سخنگوی دولت نوشت: با جایگزین 
ــادی و تلاش  ــه شـــدن مــدیــریــت ج
شبانه روزی به جای مدیریت خسته 
ادب  تبلور  کــه  بی تفاوتی  دولــت  و 
آن تا امروز هم در رسانه های حامی 
مشکلات  قطعاً  مــی شــود،  ــده  دی آن 
ناشی از نزدیک  یک دهه معطل نگه 

داشتن کشور حل خواهد شد. 
واکنش  در  جهرمی«  بهادری  »علی 
در  اخیر  روزهـــای  حاشیه سازی  بــه 
برداشت  پی  در  که  مجازی  فضای 
نادرست از صحبت های وی در مورد 
واکنش رئیس جمهور به گرانی های 
شب  چند  کــرد:  تصریح  بــود،  اخیر 
پیش توفیق عزاداری در هیأت یکی 
از کوره های آجرپزی حاشیه تهران را 
داشتم. پس از جلسه به درخواست 
آن عزیزان، چند دقیقه ای در پاسخ 
مشکلات  بــه  رسیدگی  وضعیت  بــه 
صــحــبــت کـــــردم. گــفــتــم دولــــت و 
با  شخص رئیس جمهور شبانه روز و 
تمام توان تلاش می کنند مشکلات 

را برطرف کنند. 
وی در ادامه آورد: روایتی از دلسوزی 
مشکلات  به  نسبت  رئیس جمهور 
امور  مطالبه  نحوه  و  رسیده  ارث  به 
لندنی  رسانه های  مــذاق  به  وزرا،  از 
ــردازی  ــ بــا دروغ پ و اشــخــاص همسو 
موجب  هم  بــاز  و  نیامد  خــوش  آنها 
مردمی  دولــت  شــد.  آنها  عصبانیت 
غ از این حواشی، با اتکا به مردم  فار
و همت جوانان از شهریور 1400 پیگیر 

حل بحران های گذشته است. 
ســخــنــگــوی دولــــت خــاطــر نــشــان 
کــرد: تمرکز بر امــور راهــبــردی، حل 
روی  و  قدیمی  مشکلات  و  مسائل 
برنامه محوری، تکمیل  زمین مانده، 
طرح های نیمه تمام که مردم گاهی تا 
ده ها سال معطل تکمیل آنها بودند، 
مسئولیت پذیری و دوری از حواشی 
در  دولــت  رویکردهای  مهم ترین  از 
بــوده  ــال گذشته  ــن حـــدود دو س ای

است. 

موادی  اصلاح  قانون  رئیس جمهور 
شورای  مجلس  انتخابات  قانون  از 
یکم  علنی  جلسه  در  که  را  اسلامی 
مردادماه مجلس شورای اسلامی به 
تصویب رسید برای اجرا ابلاغ کرد. به 
گزارش فارس، سید ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور، قانون اصلاح موادی 
شورای  مجلس  انتخابات  قانون  از 
یکم  علنی  جلسه  در  که  را  اسلامی 
مرداد ماه مجلس شورای اسلامی به 

تصویب رسید برای اجرا ابلاغ کرد.
است:  ــده  آم رئیسی  نامه  متن  در 
»در اجرای اصل 12۳ قانون اساسی 
پیوست  به  ایــران  اسلامی  جمهوری 
ــلاح مــــوادی از قــانــون  ــ قــانــون اص
انتخابات مجلس شورای اسلامی که 
مورخ  یکشنبه  روز  علنی  جلسه  در 
یکم مرداد ماه 1402 مجلس شورای 
تاریخ  در  و  شــد  تصویب  اســلامــی 
تأیید شورای نگهبان  به   ۳/0۵/1402
ــه ای بــه مجلس  ــام رســیــده و طــی ن
ــرا ابــلاغ  ــل گــردیــده، جهت اج واص

می شود.«

سخنگوی دولت:
مشکلات ناشی از 

 یک دهه معطل نگه 
داشتن کشور حل 

خواهد شد

رئیس جمهور قانون 
جدید انتخابات 

مجلس شورای 
اسلامی را ابلاغ کرد

  مجلس، استرداد دارایی های بلوکه شده ایران از کره جنوبی را 
پیگیری خواهد کرد

رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس »لایحه ارجاع اختلاف بین بانک 
مرکزی ایران و دولت کره جنوبی به داوری« را ابزار قانونی مهمی در دست دولت 

برای استرداد دارایی های بلوکه شده کشورمان در این کشور دانست.
 موسی غضنفرآبادی، رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس شورای اسلامی، 

در گفت و گو با فارس، با اشاره به لایحه »ارجاع اختلاف بین بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران و دولت جمهوری کره به داوری« که دیروز از سوی رئیس جمهور به 

همراه نامه ای به دکتر محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی ارسال 
شد، گفت: بر اساس قانون، این لایحه می تواند ابزار قانونی مهمی در دست دولت 

باشد تا بتواند اقدامات حقوقی در سطح بین المللی برای استرداد حق و حقوق 
کشورمان صورت دهد.

 رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس شورای اسلامی در ادامه با بیان اینکه 
بر اساس اصل 1۳۹ قانون اساسی ارجاع هرگونه اختلاف درباره اموال عمومی و 

دولتی به داوری باید بعد از تصویب هیأت وزیران به اطلاع مجلس برسد، عنوان 
کرد: این لایحه که به پیشنهاد معاونت حقوقی رئیس جمهور تدوین شده بود، در 

هیأت وزیران به تصویب رسیده و دیروز به مجلس ارسال شده است که قطعاً ما در 
قوه مقننه نیز برای حل و فصل این موضوع به دولت کمک خواهیم کرد.  

وی درباره ضرورت و مزیت تدوین و رسیدگی به این لایحه بیان داشت: پس از 
اینکه ترامپ به صورت غیرقانونی و یک طرفه در سال 2018 از برجام خارج شد، 

شاهد تحریم های اقتصادی ظالمانه ای علیه ایران بودیم که یکی از نتایج منفی آن 
بلوکه شدن ۷ میلیارد دلار از دارایی های حاصل از فروش نفت ایران به کره جنوبی 

بود.  غضنفرآبادی با اشاره به تلاش های زیادی که برای آزادسازی این دارایی ها از 
سوی ایران با روش های مختلف صورت گرفت، اذعان داشت: مقامات دولت کره 
جنوبی تا کنون هیچ اقدام مثبتی در جهت آزادسازی این دارایی ها صورت نداده و 

با کارشکنی ها منابع ارزی ایران را مسدود نگه داشته اند.
 نماینده مردم بم در مجلس یازدهم همچنین با بیان اینکه ارجاع اختلاف بین 
بانک مرکزی کشورمان و دولت کره جنوبی به داوری بر اساس موافقت نامه ای 

است که در گذشته با این کشور داشته ایم، خاطرنشان کرد: اکنون دولت قصد 
دارد با توجه به برخی مواد ذکر شده در این موافقت نامه، فرایند داوری درباره 

پیگیری حقوقی و استرداد مطالبات کشورمان از بانک های کره جنوبی را پیگیری 
کرده و خسارات ناشی از آن را مطالبه کند.  رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی 

مجلس شورای اسلامی در پایان تصریح کرد: ارسال این لایحه توسط شخص 
رئیس جمهور به رئیس مجلس شورای اسلامی حکایت از اهمیت آن دارد و قطعاً 

قوه مقننه با توجه به روند قانونی پیش بینی شده در این خصوص اقدام خواهد 
کرد.

ـــرش بـ

عکس: پایگاه  اطلاع رسانی ریاست جمهوری

معــاون پارلمانی رئیــس جمهور خبر داد
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الزام ورود تعزیرات حکومتی به گرانفروشی 
آیفون های امریکایی با دلار تلگرامی

در حالـــی کـــه براســـاس 
مصوبـــه ســـازمان حمایت 
ن  گا ف کننـــد مصر ز  ا
قیمت گـــذاری کالا در رویه 
واردات در برابـــر صـــادرات 
خـــود ماننـــد آیفون هـــای 
رفـــرش و ری پـــک، بایـــد 
براســـاس نرخ اســـکناس 
ســـنا انجام می شده، عملاً 

قیمت گـــذاری براســـاس دلار تلگرامـــی انجـــام شـــده اســـت.
 به گزارش خبرگزاری تســـنیم، تقریباً از ســـال گذشـــته بود که شاهد بودیم 
برخـــی مدل هـــای تلفن همـــراه ماننـــد آیفون هـــای امریکایی براســـاس دلار 
تلگرامـــی )بـــازار آزاد( قیمت گـــذاری شـــد، ایـــن در حالی بود که براســـاس 
مصوبه ســـازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکننـــدگان قیمت گذاری 
این دســـته از تلفن های همـــراه که براســـاس رویـــه واردات در برابر صادرات 
خود به کشـــور وارد شـــده بودند، باید براســـاس نرخ اســـکناس ســـنا انجام 

می شـــده است.
 اخیـــراً ســـازمان حمایـــت از مصرف کننـــدگان و تولیدکننـــدگان در ابلاغیه 
جدیـــد خـــود بـــر مصوبـــه ســـال 1398 تأکید کـــرده اســـت، به ایـــن ترتیب 
قیمت گذاری هـــای انجام شـــده طـــی یک ســـال اخیـــر براســـاس قیمت دلار 
بازار آزاد و ســـود های بـــالای بازرگانی )به دلیل انحصـــار( همگی خلاف قانون 

بوده اســـت.
 در صورتی که قیمت گذاری براســـاس اســـکناس ســـنا انجام می شد، قیمت 
آیفون هـــای رفرش و ری پـــک )حتی با احتســـاب 25 درصد ســـود، مالیات و 
ســـایر هزینه ها( نباید از حـــدود 50 میلیون تومـــان بالاتر می رفـــت، با وجود 
این شـــاهد هســـتیم که قیمت های موجود در بازار حدود 20 میلیون تومان 

بالاتر از قیمتی اســـت که باید تعیین می شـــده اســـت.
 بـــا توجه به اینکـــه این مســـأله می تواند مصداق بـــارزی برای گران فروشـــی 
باشـــد، این انتظار وجود دارد تا ســـازمان تعزیرات حکومتـــی به طور جدی به 
ایـــن موضوع ورود کنـــد، طبیعتاً در صورتـــی که تخلف گران فروشـــی در این 
حجم انجام شـــده باشـــد باید به نحوی با این واردکنندگان برخورد شـــود که 

بازدارندگـــی لازم را ایجاد کند.
 

گرانفروشی سازماندهی شده واردکنندگان خاص
 بعـــد از ورود بانـــک مرکـــزی و گمرک ایـــران به موضـــوع ســـاماندهی ارزش 
کالاهای وارداتی، بحـــث اصلاح ارزش های گمرکی اقلامـــی مثل تلفن همراه 
از برندهای مختلف از جمله سامسونگ و شیائومی در دستور کار قرار گرفته 
اســـت، این درحالی اســـت که در مورد تلفن های همراه بالای 600 دلار به دلیل 
آنکـــه محل تأمیـــن ارز وارداتی آنها از محل صادرات خود اســـت عملاً ضابطه 
خاصی در مـــورد ارزش گذاری و قیمت گذاری اقلام مذکور مشـــاهده نشـــده 
اســـت، حالا بـــا اعلامیه ســـازمان حمایـــت از مصرف کنندگان یـــک ضابطه 
مشـــخص بر اســـاس دلار ســـنایی بانک مرکزی بـــرای قیمت گـــذاری نهایی 
ایـــن اقلام مـــورد توافق قـــرار گرفته اســـت که بر این اســـاس تمـــام کالاهای 
عرضه شـــده در یک ســـال گذشـــته باید مـــورد بررســـی مجدد قـــرار گیرند و 

برخـــورد لازم با متخلفـــان صورت گیرد.

صرافان متخلف به چرخه خروج سرمایه و 
قاچاق ارز کمک می کنند

رئیـــس اتاق ایران و چیـــن گفت: مهم تریـــن بحران های ارزی ایجاد شـــده 
توســـط صرافی های غیر مجـــاز و متخلف، تأمین مالی برای خروج ســـرمایه 

و ورود کالای قاچاق است.
 مجیدرضـــا حریری، رئیس اتاق بازرگانی در گفت و گو با خبرگزاری تســـنیم، 
با تأکیـــد بر نقـــش صرافی هـــای غیر مجاز و متخلـــف در بحران هـــای ارزی 
گفـــت: قطعـــاً صرافی هایی را کـــه به قانـــون و مقررات تحت نظـــارت بانک 
مرکزی تـــن نمی دهـــد نبایـــد صرافی نامیـــد، بلکه بایـــد آنهـــا را دلال پول 
خوانـــد. عموماً کار ایـــن صرافی های غیر مجـــاز و متخلف، خروج ســـرمایه 
و ورود کالای قاچـــاق اســـت و فقـــط بـــه تأمیـــن مالی ایـــن دو بخش کمک 

. می کنند
 وی بـــا تأکید بر هموارســـازی مســـیر تأمین ارز بـــرای متقاضیـــان قانونی از 
ســـوی بانک مرکـــزی گفـــت: مطمئناً بانـــک مرکـــزی می تواند با تســـهیل 
تأمیـــن ارز برای متقاضیـــان واقعی مثل فعـــالان اقتصـــادی، واردکنندگان، 
دانشـــجویان خـــارج از کشـــور و حتی متقاضیـــان ارز برای درمـــان بیماری، 
راه را بـــرای فعالیت و بحران ســـازی صرافی های غیر مجـــاز ببندد. معتقدم 
اگر بانک مرکـــزی به تقاضاهای قانونی ارز به شـــکل مناســـب جواب دهد، 
می توانـــد تکلیـــف صرافی های غیرمجاز را هم مشـــخص کند. چـــون با این 
روش می تـــوان متقاضیان واقعـــی ارز را با قاچاقچیـــان و خارج کنندگان ارز 

و ســـرمایه از کشـــور متمایز کرد و مـــورد برخورد قانونـــی قرار داد.
 ایـــن فعال اقتصادی به لـــزوم برخورد بانـــک مرکزی و نهادهـــای امنیتی با 
صرافی هـــای متخلف و غیرمجـــاز تأکید کرد و افزود: هـــرگاه تقاضای واقعی 
ایجاد شـــود، بی تردیـــد در کنار آن باید منتظر تشـــکیل یک بازار ســـیاه هم 
بـــود. در نتیجه بانک مرکـــزی می تواند با نرخ های مختلـــف، تقاضای ارز را 
از طریق کانال های قانونی تأمین کند. بدیـــن ترتیب متقاضیان غیرقانونی 
ارز هـــم نمی تواننـــد به راحتـــی در بازار جولان دهنـــد و طبعاً بـــا آنها برخورد 

قانونی صـــورت می گیرد.
 حریری ادامـــه داد: بانک مرکـــزی می تواند در کنار برخـــورد با صرافی های 
غیرمجـــاز، زمینه شـــکل گیری بازار ســـیاه را هم کنترل کـــرده و آن را از بین 
ببرد. به طوری که تقاضای مشـــروع ارز را به موقع و با ســـهولت پاســـخ دهد 
و بدیـــن ترتیب شـــرایط را بـــرای فعالیت غیرقانونـــی در بازار ارز ســـخت تر 
کنـــد. آنـــگاه می توانـــد راحت تـــر بـــا اعمـــال مجرمانـــه صرافـــان غیرمجاز 
برخـــورد تنبیهی کـــرده و افکار عمومی را نیز با سیاســـت های ســـختگیرانه 

خود همراه ســـازد.
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در پنجمین جلســـه ســـتاد ملی جمعیت، 
8 مصوبـــه در زمینـــه تســـهیل و رفع موانع 
فرزندآوری به تصویب هیأت دولت رســـید؛ 
دبیر ســـتاد ملـــی جمعیـــت توضیحاتی را 
دربـــاره این مصوبات ارائه کـــرد.  به گزارش 
فـــارس، در پنجمین جلســـه ســـتاد ملی 
جمعیت که دوشـــنبه 2 مرداد برگزار شـــد 
8 مصوبـــه در زمینـــه تســـهیل و رفع موانع 
فرزندآوری به تصویب هیأت دولت رســـید.

 
مصوبات دولت برای تسهیل و رفع 

موانع فرزندآوری
 ســـید کاظـــم فروتـــن دبیـــر ســـتاد ملـــی 
جمعیـــت در گفت وگو با فـــارس، در مورد 
جزئیـــات مصوبـــات ایـــن جلســـه گفت: 
مصوبـــه اول راجـــع بـــه مـــاده )53( و ماده 
)54( قانـــون حمایت از خانـــواده و جوانی 
جمعیت در مورد تعیین جنســـیت جنین 
و اهـــدای ســـلول های جنســـی در مراکـــز 
نابـــاروری بود که مقرر شـــد ظـــرف مدت 
دو ماه آیین نامه مذکـــور با محوریت وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تنظیم 
شـــود و به تصویـــب هیأت وزیران برســـد.      
مـــاده 53 قانـــون حمایـــت از خانـــواده و 
جوانی، جمعیت وزارت بهداشـــت، درمان 
و آمـــوزش پزشـــکی را مکلف کرده اســـت 

حداکثر ســـه ماه پس از لازم  الاجرا شـــدن 
ایـــن قانـــون، تمامـــی دســـتورالعمل های 
صـــادره مرتبط با بـــارداری و ســـلامت مادر 
و جنین که پزشـــکان و کارکنان بهداشتی - 
درمانی یا مادران را به ســـقط جنین توصیه 
کرده یا ســـوق می دهد، حـــذف کرده مگر 
مـــواردی کـــه جان مـــادر در خطر باشـــد و 
ســـایر مواردی را که ممکن اســـت عوارضی 
برای مادر یا جنیـــن ایجاد کند، با همکاری 
دبیرخانه شـــورای عالی انقلاب فرهنگی بر 
اساس شاخص  ها و مفاد نقشه مهندسی 
فرهنگی کشـــور، به نحوی کـــه ذیل همین 
بند اعلام شـــده مورد بازنگری قـــرار داده، 
به اجـــرا درآورد و بر آن نظـــارت کند.   ماده 
54 قانـــون حمایـــت از خانـــواده و جوانی 
جمعیـــت هـــم وزارت بهداشـــت، درمان 
و آمـــوزش پزشـــکی را مکلـــف کـــرده طی 
شـــش  ماه از لازم  الاجرا شـــدن این قانون، 
ضمن اســـتقرار ســـامانه جامع نسبت به 
ثبـــت اطلاعات تمامی مراجعیـــن باروری، 
بارداری، ســـقط و دلایل آن و زایمان و نحوه 
آن در همـــه مراکـــز بهداشـــتی، درمانـــی، 
آزمایشـــگاه ها، مراکـــز درمـــان نابـــاروری و 
مراکز تصویربرداری پزشـــکی اعم از دولتی 
و غیردولتـــی با رعایت اصـــول محرمانگی 

کند. اقدام 
 

تهیه آیین نامه استفاده از توانمندی های 
علمی مادران فرهیخته فرزندپرور

 دبیـــر ســـتاد ملـــی جمعیت بـــا اشـــاره به 

مصوبـــه دوم افـــزود: این مصوبه براســـاس 
بنـــد )3( سیاســـت های کلـــی جمعیت، در 
مورد تسهیلات مناســـب برای مادران نخبه 
و تحصیلکـــرده بـــوده اســـت. بـــا توجه به 
تأکید رئیس جمهـــور بر موضوع اســـتفاده 
از توانمندی های علمی مـــادران فرهیخته 
فرزندپـــرور که بـــه دلیل اولویت قـــراردادن 
نقش مادری در زندگی خود، از محیط های 
علمی دور مانده اند، این مصوبه به تصویب 
رســـید که بر اســـاس آن، مقرر شـــد وزارت 
علـــوم، تحقیقـــات و فنـــاوری بـــا همکاری 
وزارت بهداشـــت، درمان و آموزش پزشکی 
و معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
ظرف مـــدت دو مـــاه آیین نامـــه آن را تهیه 
کنند و به تصویب هیأت وزیران برســـانند.
 در بند 3 سیاســـت های کلی جمعیت که از 
ســـوی رهبر معظم انقلاب ابلاغ شده، آمده 
است: اختصاص تســـهیلات مناسب برای 
مادران به ویژه در دوره بارداری و شـــیردهی و 
پوشش بیمه ای هزینه های زایمان و درمان 
نابـــاروری مـــردان و زنان و تقویـــت نهادها و 

مؤسسات حمایتی ذی ربط.
 

فرهنگ سازی پیرامون جلوگیری از سقط 
جنین و تبعات تک فرزندی

 ســـید  کاظم فروتـــن تصریح کـــرد: مصوبه 
ســـوم در مـــورد فرهنگ ســـازی پیرامـــون 
تبعـــات  از ســـقط جنیـــن و  جلوگیـــری 
تک فرزندی بـــود که دســـتگاه هایی مانند 
وزارت فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی، سازمان 

صـــدا و ســـیما، وزارت ورزش و جوانـــان و 
سازمان تبلیغات اسلامی باید وظایفی را در 
راستای فرهنگ سازی در تقبیح و ناپسندی 
سقط جنین و تشویق و ارزشمندی افزایش 
فرزنـــدآوری و تبیین تبعـــات تک فرزندی، 

انجـــام دهند.
 

تعیین وظایف کارگروه های اساسی ستاد 
ملی جمعیت

 فروتـــن بـــا اشـــاره بـــه مصوبه چهـــارم این 
جلســـه گفـــت: مصوبـــه بعـــدی در مـــورد 
تشـــکیل کارگروه فرهنگی به عنوان یکی از 
کارگروه های اساســـی ســـتاد ملی جمعیت 
بود که شـــرح وظایف و اعضـــای کارگروه به 

تصویب ســـتاد رسید.
  وی افـــزود: مصوبـــه پنجـــم مطابـــق ماده 
)1( قانـــون حمایـــت از خانـــواده و جوانـــی 
جمعیت مبنی بر تأیید دســـتورالعمل تهیه 
شـــده مرتبط بـــا موضوع ارزیابـــی عملکرد 
دســـتگاه ها نســـبت به اجـــرای قانـــون در 
محورهـــای وظایـــف عـــام و اختصاصی هر 

دســـتگاه بود.
 

دستورالعمل چگونگی ارزیابی عملکرد 
دستگاه ها

 دبیر ســـتاد ملی جمعیـــت در مورد مصوبه 
ششم جلسه ســـتاد ملی جمعیت تصریح 
کرد: ایـــن مصوبه براســـاس تکلیـــف ماده 
)31( قانـــون حمایـــت از خانـــواده و جوانی 
جمعیت بـــود که اشـــاره به دســـتورالعمل 

چگونگـــی ارزیابی عملکرد دســـتگاه ها در 
مورد کاهش ســـن ازدواج، تســـهیل ازدواج، 
تشـــویق به فرزندآوری و استحکام خانواده 

داشت.
 فروتـــن گفـــت: مصوبات هفتم و هشـــتم 
در مـــورد نحـــوه بررســـی و اجـــرای بودجه 
مصـــوب مجلـــس شـــورای اســـلامی برای 
اجرای تکالیـــف دســـتگاه ها در برابر قانون 
حمایـــت از خانـــواده و جوانـــی جمعیت و 
بودجه دبیرخانه ســـتاد ملی جمعیت بود 
که بـــا اصلاحاتی به تصویب اعضا رســـید و 
مقرر شـــد ســـازمان برنامه و بودجه کشور 
حداکثـــر همـــکاری لازم را در ایـــن زمینـــه 

داشـــته باشد.
 

تشکیل کارگروهی برای بررسی سقط 
غیرقانونی جنین

  وی افـــزود: البتـــه بایـــد در نظـــر داشـــت 
که همـــه ایـــن مصوبـــات باید به توشـــیح 
رئیس جمهور محترم برســـد و پـــس از آن 
براساس قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت، جنبه اجرایی پیـــدا خواهد کرد.

 فروتن تصریح کرد: در این جلسه با تأکید 
جناب آقای رئیســـی مقرر شـــد کارگروهی 
متشکل از دســـتگاه های مسئول به منظور 
بررســـی ابعـــاد مختلـــف موضـــوع ســـقط 
غیر قانونی جنین و راه های جلوگیری از آن 
در دبیرخانه ســـتاد ملی جمعیت تشکیل 
شـــود و گزارش اقدامات انجام شده نیز در 

جلسه بعدی ســـتاد ارائه شود.

جزئیات مصوبات دولت برای رفع 
موانع فرزندآوری

خبر یک

 
 نتایـــج یـــک نظرســـنجی نشـــان می دهد، 
بیش از نیمی از بازنشســـتگان بر این باورند 
اگـــر در زمان بازنشســـتگی خود محدودیت 
سن وجود نداشـــت، مایل به ادامه اشتغال 
بودند و 42/۷ درصد از بازنشســـتگان نیز بر 
این باورند اگر دیرتر بازنشســـته می شـــدند 

وضعیـــت مالی خانواده شـــان بهتر بود. 
به گـــزارش ایرنا، ســـاماندهی صندوق های 
بازنشســـتگی به عنـــوان یکـــی از مهم ترین 
محورهـــای لایحه برنامـــه هفتم توســـعه با 
زندگـــی آحـــاد ایرانیان گره خـــورده و همین 
موضـــوع تصمیم گیـــری دربـــاره منابـــع و 
مصارف آنهـــا را بـــه پدیده ای چنـــد وجهی 
بـــرای سیاســـتگذاران تبدیل کرده اســـت. 
از آنجـــا که طی چنـــد هفته آینـــده گزارش 
کمیســـیون تلفیق برنامه هفتم توســـعه به 
صحن مجلس می رســـد، دفتر افکارسنجی 
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 

در گزارشی نتایج افکارسنجی درباره نگرش 
مـــردم نســـبت بـــه وضعیـــت صندوق های 

بازنشستگی کشـــور را منتشر کرد.
در ایـــن گزارش آمده اســـت: در ســـال های 
اخیر، مشکلات و چالش های صندوق های 
بازنشستگی در کشور به یکی از چالش های 
جدی نظام حکمرانی تبدیل شده است به 
طوری که بســـیاری از کارشناسان و مسئولان 
مربوطه نســـبت به پیامدهـــای این بحران 
هشـــدار داده انـــد. تـــداوم وضعیـــت فعلی 
ممکن اســـت برخی صندوق ها را با مشکل 
جدی مواجه کند. از این رو به نظر می رســـد 
تدویـــن و اجرای اصلاحات بنیادین در نظام 
بازنشســـتگی کشـــور امری اجتنـــاب ناپذیر 
اســـت. برای این منظور طرح ها و ایده های 
مختلفی از سوی کارشناسان و خبرگان این 

حوزه مطرح شـــده است.
 دفتـــر افکارســـنجی مرکـــز پژوهش هـــای 
مجلس شـــورای اســـلامی خاطرنشان کرد: 
پـــر واضـــح اســـت کـــه اجـــرای طرح هـــا و 
ایده ها بدون در نظـــر گرفتن افکار عمومی 
و پیامدهای پیش بینی نشده، ممکن است 

چالش هـــای جـــدی، سیاســـی اجتماعی و 
امنیتی به دنبال داشـــته باشد؛ این پروژه به 
منظور شناخت دقیق و معتبر نگرش مردم 
به صندوق های بازنشستگی و ابعاد مختلف 
اصلاحات آن توسط دفتر افکارسنجی ملت 
با همـــکاری دفتر مطالعات بخش عمومی و 
دفتر مطالعات اجتماعی مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اســـلامی انجام شده است. 
در این گزارش به برخی یافته های آن اشـــاره 
شـــده اســـت.  داده های این گزارش از 1۷ تا 
2۷ دی ماه ســـال 1401 گردآوری شده است؛ 
جامعه آماری پیمایش، همه افراد 18 ســـال 
و بیشـــتر در کل کشـــور بوده انـــد و در ایـــن 
پیمایش تعـــداد 1200 پرسشـــنامه به صورت 
تلفنی یـــا روش نمونه گیری تصادفی ســـاده 
متناسب با جمعیت، گردآوری شده است.

 دفتـــر افکارســـنجی مرکـــز پژوهش هـــای 
مجلس شـــورای اســـلامی دربـــاره ضرورت 
بیمـــه بازنشســـتگی عنـــوان کـــرد: از نظـــر 
5/85 درصـــد از مـــردم لزوم داشـــتن بیمه 
بازنشســـتگی خیلی زیـــاد یا زیاد اســـت. در 
حالی که 6/6 درصد ضرورت داشـــتن بیمه 

را کـــم یـــا خیلی کـــم عنـــوان کرده اند.
 ایـــن گـــزارش دربـــاره ســـن مناســـب برای 
بازنشســـتگی مـــردان و زنـــان بیـــان کـــرد: 
میانگیـــن ســـن مناســـب مـــردان بـــرای 
بازنشســـتگی از نظر مردم 55 سالگی و سن 
مناسب زنان 48 سالگی برآورد شده است.

 دفتـــر افکارســـنجی مرکـــز پژوهش هـــای 
مجلس شورای اســـلامی درباره منبع درآمد 
در دوران ســـالمندی تصریـــح کـــرد: 2/62 
درصد از مردم مســـتمری بازنشستگی را به 
عنوان منبع درآمد خود در دوران سالمندی 
در نظـــر گرفته اند. ۷/16 درصـــد نیز »درآمد 
حاصل از ســـرمایه گذاری در ملـــک و بازار« 
را در نظـــر دارند. 4/24 درصـــد هم گفته اند 

هیچ منبع درآمدی را برای دوران سالمندی 
خـــود در نظر نگرفته انـــد.   این گـــزارش در 
خصـــوص وضعیـــت مالـــی صندوق هـــای 
بازنشســـتگی یادآور شد: از نظر 8/31 درصد 
از مردم وضعیت صندوق های بازنشستگی 
از لحاظ مالی خوب یا بســـیار خوب است. 
در حالی کـــه 3/22 درصد وضعیـــت را بد و 
6/25 درصد آن را بحرانـــی می دانند؛ ۷/23 
درصد از آنهـــا علت این وضع بـــد و بحرانی 
را مدیریـــت ناکارآمد صندوق هـــا، 22 درصد 
فســـاد مالی، 4/20 درصد بی ثباتی اقتصادی 
در کشور، 19 درصد عملکرد نامناسب دولت 
و 4/4 درصـــد افزایش تعداد بازنشســـتگان 

می دانند.

افکارسنجی درباره نگرش مردم به وضعیت صندوق های بازنشستگی کشور

مردم موافق افزایش سن بازنشستگی هستند
نظرسنجی
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واردات  در  اثرگذار  سازمان های  از  یکی 
است.  استاندارد  ملی  سازمان  خودرو، 
تسهیل گری  راســتــای  در  ســازمــان  ایــن 
فعالیت شرکت های واردکننده خودرو، 
خودروهای  که  کرده  فراهم  را  شرایطی 
شده،  مصوب  استانداردهای  با  منطبق 
بگیرند.  ترخیص  مــجــوز  ساعته   24
نــداده  اجـــازه  مجموعه  ایــن  همچنین 
واردکننده  شرکت های  و  افراد  از  برخی 
تقلبی  ــودروی  خ خــاص،  شگردهای  با 
سبب  امـــر  همین  کــنــنــد.  ــران  ــ ای وارد 
استاندارد،  ملی  سازمان  علیه  که  شد 
منتقدان  بــیــفــتــد.  راه  هــجــمــه هــایــی 
سازمان  که  می کنند  عنوان  این گونه 
خـــودرو  واردات  جــلــوی  اســـتـــانـــدارد، 
نمی دهد  ــازه  اجـ و  ــت  اس ساخته  ســد 
خــودرو وارد کشور شــود. درایــن بــاره با 
ملی  سازمان  رئیس  اسلام پناه،  مهدی 
استاندارد، گفت و گویی انجام دادیم که 

در ادامه می آید؛

شرکت های واردکننده خودرو  	
اعلام کردند که یکی از دلایل تأخیر 

در واردات خودرو، عدم همکاری 
سازمان ملی استاندارد است و این 

مجموعه، شرایطی را فراهم کرده 
که خودروهای وارداتی نتوانند 

مجوزهای این سازمان را اخذ کنند، 
این ادعا تا چه حد درست و منطقی 

است؟
حرف های  و  شایعات  شاهد  روزهــا  این 
استاندارد  ملی  سازمان  علیه  نادرست 
کار  با  دارد  تلاش  که  سازمانی  هستیم؛ 
به  مناسب  خدمات  حرفه ای  و  درست 
استاندارد  ملی  سازمان  بدهد.  مــردم 
تمام  قطعاً  و  نیست  قــانــون  روبـــه روی 
قانون  تا  می دهد  انجام  را  خود  تلاش 
پــیــاده ســازی  ــت  درسـ ــودرو  ــ خ واردات 
ملی  سازمان  می شود  گفته  بعضاً  شود. 
استاندارد مخالف واردات خودرو است، 
اما ما معتقد هستیم که واردات خودرو 
صنعت  در  رقابتی  فضای  ایجاد  باعث 
خودرو، رشد فناوری، انتقال دانش و... 
خودرو،  واردات  آنکه  مهم تر  و  می شود 
صنعت  ــاری  ــص ــح ان ــای  ــض ف ــد  ــوان ــی ت م

تنظیم  بر  همچنین  و  بشکند  را  خودرو 
این  قاعدتاً  باشد،  اثرگذار  خودرو  بازار 
از زمانی که  مــوارد به نفع مــردم اســت. 
مبحث واردات خودرو، به قانون تبدیل 
شد، طی چند بخشنامه دستور تسریع 
را  با کیفیت  خــودروی  واردات  تسهیل  و 
باشد،  ما  استانداردهای  بر  منطبق  که 
ملی  ســازمــان  همچنین  کـــردم.  ــادر  ص
ــلام کــرد کــه بــا توجه به  اســتــانــدارد، اع
واردات  برای  مناسب،  زیرساخت های 
است.  آماده  خودرو  دستگاه  میلیون ها 
ملی  سازمان  می شود  گفته  اینکه  پس 
است،  خــودرو  واردات  مانع  استاندارد 
با اقدامات صورت گرفته کاملاً در تضاد 
ــذا جــریــان ســازی هــای صــورت  اســـت، ل
گرفته علیه دولت و اقدامات توسعه ای 
حقوقی  و  حقیقی  ــاص  ــخ اش اســـت. 
می توانند واردات خودرو را انجام دهند، 
مطابق  مــی تــوانــد  ــودرو  خـ واردات  ــذا  ل
در  قانونی  فرایندهای  در  که  مـــواردی 
تصویب  ــی  ــرای اج دســتــگــاه  یــا  مجلس 

شده، انجام شود.
ــوان از  ــ ــی ت ــ مـــوضـــوع دیـــگـــری کـــه م
دانست،  خــودرو  واردات  گشایش های 
ــازی بـــرای تــنــوع بــخــشــی در  ــت س ــرص ف
منابع واردات خودرو است. در راستای 
ــدارد،  ــان ــت ایـــن امـــر، ســازمــان مــلــی اس
خلیج  حوزه  خودرویی  استانداردهای 
ایـــن مبنا  ــر  ب پــذیــرفــت.  ــارس را هــم  فـ
شرکت های واردکننده خودرو می توانند 
از مبدأ خودرو را وارد کشور کنند. ضمن 
اینکه بارها اعلام شده، اگر شرکت های 
واردکننده خودرو موارد مستندی دارند 
کــه ســازمــان ملی اســتــانــدارد در حــوزه 
جلوی  یا  و  کــرده  کوتاهی  خود  وظایف 
تا  کنند  ارائــه  ــت،  اس گرفته  را  واردات 
قرار  ویژه  پیگیری  مورد  وقت  ع  اسر در 

گیرد.
که  ــودرو  خ واردکننده  شرکت های  امــا 
تقلبی  ــای  ــودروه خ واردات  دنــبــال  بــه 
ــد کــه ســـازمـــان ملی  ــن ــدان هــســتــنــد، ب
استاندارد اجازه نخواهد داد خودروهای 

تقلبی به کشور وارد شود.

موضوع واردات خودروهای  	
تقلبی و یا فیک چیست؟ آیا از 

زمانی که واردات خودرو آزاد شده، 
شاهد اصرار شرکت های واردکننده 

خودرو برای واردات خودرو تقلبی 
بوده ایم؟

واردکننده  شرکت های  از  برخی  بعضاً 

تقلبی  خــودرو  داشتند  قصد  خـــودرو، 
به  که  خــودروهــایــی  کنند.  کشور  وارد 
اســم یــک شــرکــت خـــودروســـاز معتبر 
برخی  نــدارد.  اصالت  اما  است  خارجی 
دنبال  بــه  واردکــنــنــده  شــرکــت هــای  از 
ــد، ایـــن خـــودروهـــا را کــه در  ــودن ایـــن ب
پایینی  بسیار  قیمت  کشور  از  خــارج 
که  زمانی  اما  کنند.  کشور  وارد  ــد،  دارن
شد،  متوجه  اســتــانــدارد  ملی  ســازمــان 
از همین رو  را گرفت.  اتفاق  این  جلوی 
سازمان  علیه  داشتند  قصد  افــراد  این 
این  تا  کنند  جو سازی  استاندارد  ملی 
ــازه  ــی، اج ــردم ــان تحت فــشــار م ــازم س
بدهد؛  را  تقلبی  ــای  ــودروه خ واردات 
با  مستقیم  صــورت  به  که  خودروهایی 
اساس  این  بر  دارد.  سروکار  مردم  جان 
قانونی  مانع  هیچگونه  می کنم،  تأکید 
بر سر راه شرکت های واردکننده خودرو 
به  نسبت  که  شرکتی  هر  ــدارد.  ن وجــود 
واردات خودرو اصل، با کیفیت و منطبق 
با استانداردها اقدام کند، سازمان ملی 
استاندارد با شرکت واردکننده همکاری 
تسهیل  خــودرو  واردات  روند  تا  می کند 
تسهیل گری  کند.  پیدا  سرعت  و  شود 
به معنای آن نیست که ما چشممان را 
ببندیم و اجازه دهیم هر خودرویی وارد 
کالاها چنین  تمام  کشور شود. در مورد 

دیدگاهی وجود دارد.

واردات خودرو چه مشکلی دارد  	
که با تأخیر در واردات آن روبه رو 

هستیم؟
سازمانی  تنها  استاندارد،  ملی  سازمان 
خــودرو  واردات  مــوضــوع  بــا  کــه  نیست 
درگیر است، در این بخش سازمان های 
بر  می توانند  کــه  هستند  هــم  دیــگــری 
لذا  بگذارند،  اثر  خودرو  واردات  فرایند 
تا  شوند  بررسی  مجموعه ها  سایر  باید 
تا  چیست.  چالش  که  شــود  مشخص 
امروز هیچ برندی از خودروهای وارداتی 
ــیــل عـــدم تــأیــیــد ســـازمـــان ملی  ــه دل ب

استاندارد ایران متوقف نشده است.

مدت زمانی که شرکت  	
واردکننده خودرو باید از سازمان 

ملی استاندارد مجوز بگیرد، چقدر 
است؟

ثبت  بـــرای  ــدارد،  ــان ــت اس ملی  ســازمــان 
می دهد.  نــوع  تأیید  خـــودرو،  سفارش 
بــه واردکــنــنــده  ــوع زمــانــی  ن تأیید  ــن  ای
در  ــودرو  ــ ــه خ ک ــود  ــی ش م ــودرو داده  ــ خ

نشده  ایــران  وارد  هنوز  و  سازنده  کشور 
نوع،  تأیید  اساس  بر  واردکننده  است. 
حال  مــی کــنــد.  کــشــور  وارد  را  خـــودرو 
اینکه خودرو وارد کشور شود، چه زمانی 
بیاید و... بستگی به شرکت واردکننده 
خــودرو  اینکه  محض  به  دارد.  خــودرو 
تمام  اگر  شود،  کشور  وارد  نوع  تأیید  با 
واردکننده  یا فرد  مستنداتی که شرکت 
تأیید  مــوارد  تمام  و  کرده  اظهار  خــودرو 
از  کمتر  در  باشد  ــرده  ک رعایت  را  نــوع 
تولید  تــطــابــق  ــورت  صـ در  ســاعــت   24
ملی  سازمان  شــده،  اخــذ  نــوع  تأیید  با 
ترخیص  ــرای  ب را  خــود  نظر  اســتــانــدارد 
می گویم  وقتی  می کند.  اعــلام  ــودرو  خ
واقعی  صـــورت  بــه  می کنیم،  تسهیل 
به  با توجه  انجام می شود.  امری  چنین 
اینکه این موضوع کار دشواری است اما 
در راستای خدمت به مردم، با تمام قوا 

انجام می شود.

در مورد واردات خودروهای  	
کارکرده، سازمان ملی استاندارد 

چه سازکاری خواهد داشت؟
رئیس جمهور 4 مردادماه جاری »قانون 
ساماندهی  قــانــون  بــه  ــوادی  مـ الــحــاق 
واردات  مضمون  بــا  ــودرو«  ــ خ صنعت 
پیش تر  ــه  ک را  کـــارکـــرده  ــای  ــودروهـ خـ
داده  مجلس  به  لایحه  قالب  در  دولت 
و مجلس آن را تصویب کرده بود، برای 
تجارت  و  معدن  صنعت،  وزارت  به  اجرا 
و وزارت کشور ابلاغ کرد. با این اوصاف 
تخصصی  جلسات  تــا  هستیم  منتظر 
واردات  آیین نامه  تنظیم  و  تدوین  برای 
از  بعد  شود،  برگزار  کارکرده  خودروهای 
این  در  شد.  خواهد  اجرا  مهم  این  آن، 
به  توجه  بــا  و  قطع  طــور  بــه  هــم  بخش 
خواهیم  تسهیل گری  ابلاغی،  آیین نامه 
وارد  استاندارد  طبق  خــودروهــا  تا  کــرد 
کشور شده و در نهایت منجر به آرامش 

بازار خودرو شود.

استاندارد خودروهای وارداتی  	
چگونه است؟

یک  عنوان  به  استاندارد  ملی  سازمان 
بین  در  کــه  تخصصی  و  فنی  ــان  ــازم س
و  دارد  مرجعیت  کشور  ســازمــان هــای 
و  کــالا  به  اطمینان بخشی  پایگاه  تنها 
مواجهه  در  آن  موضوع  است،  خدمات 
اطمینان بخشی  خدمتی  و  کــالا  هر  با 
کیفی  دســـتـــورالـــعـــمـــل هـــای  اســـــت. 
خــودروی وارداتــی با خــودروی داخلی تا 
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به  تفاوت  این  است.  متفاوت  حدودی 
قابلیت های  و  ظرفیت ها  تفاوت  خاطر 
متفاوت در داخل و خارج کشور است. 
روشن است که ما در ایران پورشه تولید 
واردات  دستورالعمل  امــا  نمی کنیم، 
ابــلاغ  و  تصویب  تبصره  و  بند  ــا  ده ه بــا 
ملی  سازمان  آن  بر  عــلاوه  اســت.  شده 
استاندارد چند مورد بخشنامه هم ابلاغ 
کرده است. قسمت عمده استانداردها 
بین  تــجــارت  زبــان مشترک  عــنــوان  بــه 
گذاشته  اشــتــراک  بــه  عضو  کــشــورهــای 
یعنی  استانداردها  بنابراین  مــی شــود. 
اختلاف  اســت.  یکسان  که  حداقل ها 
ــه ای و  ــان ــارخ ــای ک ــدارده ــان ــت ــر اس ــر س ب
می تواند  کــه  اســت  رقابتی  آپشن های 
این  که  کند  جلب  را  مشتری  رضایت 
موارد در کشورهایی که در فضای رقابتی 
است.  بیشتر  می کنند،  فروش  و  تولید 
از همان روز نخست که مقرر شد مجوز 
استقبال  آن  از  شـــود،  صـــادر  واردات 
و  رقابتی  پایدار،  کمکی  را  آن  و  کردیم 
بازار  و  کشور  اقتصاد  برای  انحصارشکن 
اجــازه  خودروهایی  دانستیم.  ــودرو  خ
که  یافت  خواهند  را  کشور  به  واردات 
به طور حتم بتوانند استانداردهای 85 

گانه مدنظر این سازمان را پاس کنند.

کیفیت خودروهای داخلی  	
چگونه دنبال می شود؟

اجباری  استاندارد  تعیین  کار  که  زمانی 
کردیم  ــروع  ش را  ــودرو  خ قطعات  ــرای  ب
کمتر از 54 قطعه استانداردسازی شده 
از  متشکل  خـــودرو  کــه  حالی  در  بــود، 
هــدف گــذاری  ــت.  اس قطعه  ــزار  ه چند 
ــداد  ــع ت  1402 ــال  ــ س ــان  ــایـ پـ ــا  تـ ــده  ــ ش
ــرای قطعات  اســتــانــداردهــای اجــبــاری ب
البته  برسانیم؛  یــک هــزار  به  را  ــودرو  خ
پشتوانه  و  نیست  ــاده ای  ــ س کـــار  ایـــن 
عزم  کــه  می خواهد  فــنــاورانــه  و  علمی 
ــرای انــجــام ایــن کــار جــزم اســت.  مــا بـ
گانه خودرو،  استانداردهای اجباری 85 
عملکردی  و  ایمنی  استانداردهای  جزو 
رئیس جمهور  دســتــور  طبق  کــه  اســت 
شود.کیفیت  ــی  ــرای اج بــایــد  قــانــون  و 
این  و  برود  بالا  باید  داخلی  خودروهای 
ــت، اگــر این  ــردم اس خــواســت و حــق م
پیموده  گذشته  ــای  ــال ه س در  مسیر 
مشکلات  و  مــســائــل  شــاهــد  ــد،  ــی ش م

کنونی در صنعت خودرو نبودیم.
استانداردهای  اجرای  برای  لازم  فرصت 
شده  داده  خـــودروســـازان  بــه  گانه   85
خودروسازان  بقیه  که  امیدوارم  است. 
کنند  رعایت  را  استانداردها  ایــن  هم 
و  کیفیت  ــاره  ــ دربـ ــردم  ــ م ــواســت  خ و 
اگر  دهــنــد.  پــاســخ  را  محصول  ایمنی 
رعایت  را  اســتــانــداردهــا  خــودروســازان 
به  مــی شــود،  عمل  قانون  برابر  نکنند 
فراخوانده  قانون   42 مــاده  کمیسیون 

می شوند و به آنها تذکر داده می شود.
تأیید  و  اســتــانــدارد  نــظــام  ــلاش  ت همه 
اقدامات  بر  پافشاری  کشور  صلاحیت 
تا  اســت  مؤثر  کیفیت  مطالبه  و  کیفی 
بخورد.  رقــم  داخــلــی  تولیدات  ارتــقــای 
سازمان ملی استاندارد ایران در راستای 
حــوزه هــای  در  کشور  تولیدات  ارتــقــای 
صــنــعــتــی، غــیــرصــنــعــتــی و خــدمــات، 
و  اســت  ایستاده  همیشه  از  محکم تر 
امیدواریم با مطالبه همگانی و ملی این 
این  در  شود.  تسریع  و  تسهیل  حرکت 
کشور  صنعتی  جریان  حرکتی،  مسیر 
فصل الخطاب  و  بــوده  همراه  کاملاً  نیز 
با  نیز  موضوع  این  تنظیم گری  قانونی 

سازمان ملی استاندارد ایران است.

اگر شرکت های واردکننده 
خودرو موارد مستندی 
دارند که سازمان ملی 

استاندارد در حوزه وظایف 
خود کوتاهی کرده و یا 

جلوی واردات را گرفته 
است، ارائه کنند تا در 

ع وقت مورد پیگیری  اسر
ویژه قرار گیرد

عکس:فرارو

برخی از شرکت های 
واردکننده خودرو به 
دنبال این بودند که 

خودروهای تقلبی 
را که در خارج از 

کشور قیمت بسیار 
پایینی دارند، وارد 

کشور کنند، اما زمانی 
که سازمان ملی 

استاندارد متوجه 
شد، جلوی این اتفاق 

را گرفت. همچنین  
شرکت های 

واردکننده خودرو 
که به دنبال واردات 

خودروهای تقلبی 
هستند، بدانند 
که سازمان ملی 
استاندارد اجازه 

نخواهد داد 
خودروهای تقلبی به 

کشور وارد شوند.

حذفخودروهای
تقلبی دیدگاه

راهبردیتجاریبرای
افزایشروابطاقتصادی

در  روش هـــا  از  یکی  عنوان  به  تهاتر 
همگرایی  مــوجــب  ــارت،  ــج ت ــوزه  حـ
بازار  بین  وابستگی  و  می شود  تجاری 
دو کشور را بیشتر می کند که موجب 
هزینه های  کــاهــش  و  تــجــارت  رشــد 
ــد شـــد. سخنگوی  ــواه مــبــادلاتــی خ
کمیسیون روابط بین الملل و توسعه 
تجارت خانه صنعت، معدن و تجارت 
ایران اظهار داشت: تا زمانی که کالایی 
برای مبادله وجود داشت، داد و ستد 
به شکل تهاتر ادامه پیدا می کرد، اما 
ارائــه به فروشنده  بــرای  وقتی کالایی 
ــراردادی  وجــود نداشت، به صــورت ق
کالا با طلا، نقره یا سکه تبادل می شد 
ــرارداد با  ــ و بعدها، پــول بــه عــنــوان ق
پشتوانه طلا در خرید و تجارت مورد 
الله  روح  سید  گرفت.  قــرار  استفاده 
محصولاتی  کـــرد:  تــصــریــح  لطیفی 
و  هستیم  مزیت  دارای  آن  در  ما  که 
را  ــد  دارن نیاز  آن  به  هدف  کشورهای 
نیازمندیم  که  محصولاتی  با  می توان 
دارای  آن  تولید  بــرای  مقابل  کشور  و 
به  را  ــت  اس مطلق  یــا  نسبی  مزیت 
صورت تهاتر مبادله کنیم که بهترین 

گزینه برای کشور است.
کاهشهزینههایمبادلاتی

تجارت  توسعه  کمیسیون  سخنگوی 
ایران  تجارت  و  معدن  صنعت،  خانه 
تأکید کرد: البته باید توجه داشت که 
تجارت  ــای  روش ه از  یکی  تنها  تهاتر 
است و اگر به عنوان تنها راه به آن تکیه 
مشکل  ما  بــرای  است  ممکن  کنیم، 
اینکه  بیان  با  ایجاد کند. وی  زیــان  و 
برخی هزینه های مبادلاتی با این شکل 
می یابد،  کاهش  )تهاتر(  تــجــارت  از 
خاطرنشان کرد: در شرایطی که امکان 
و  نیست  فــراهــم  پــولــی  جابه جایی 
کالاهایی دارای مزیت است که شرایط 
تبادل  و  فــروش کالاها  و  بــرای خرید 
خواهد  اقتصادی تر  طرفین  بــرای  آن 
برای  از هزینه ها  زیــادی  و بخش  بود 
دو  و  می یابد  کاهش  مستقل  خرید 
کشور یا شرکت نیز از منافع این نوع 
مبادله برای تأمین بازار خود بهره مند 
در  ــت:  داش اظهار  می شوند.لطیفی 
کشوری  از  کالایی  فقط  تهاتر،  ــد  رون
مبادله  مــورد  خریدار  کشور  کــالای  با 
قرار نمی گیرد، بلکه روشی است که 
و  ماشین آلات  تأمین  بــرای  می تواند 
تجهیزات مورد استفاده از کشورهای 

ثالث هم مورد استفاده قرار گیرد.
امکانیبرایدلارزدایی

ــط  ــ ــون روابـ ــی ــس ــی ــم ــوی ک ــگ ــن ــخ س
خانه  تــجــارت  توسعه  و  بین الملل 
با اشــاره به  صنعت، معدن و تجارت 
قبال  در  کــالا  مـــوارد  برخی  در  اینکه 
ــلا مـــورد مــبــادلــه قـــرار مــی گــیــرد،  ط
می توان  تهاتر  بر  علاوه  کرد:  تصریح 
از ظرفیت های بانکی کشورهایی که 
مورد تحریم نیست، نیز استفاده کرد 
و کالاهای مورد نیاز خود را با پرداخت 
از این روش از کشورهای ثالث تأمین 
کرد. وی با بیان اینکه تهاتر به عنوان 
همکاری های غیرمستقیم تبادل پولی 
تأکید کرد:  قرار می گیرد،  مورد توجه 
سایر  کنار  در  روش  ایــن  از  مــی تــوان 
با  روش هــای تجاری، مانند پرداخت 
و...  دیجیتال  ارزهــای  ملی،  ارزهــای 
مبادلات  از  دلارزدایـــی  بــرای  خصوصاً 
نیز بهره برد. لطیفی خاطرنشان کرد: 
و  کشورها  ملی  پــول هــای  بــا  مبادله 
عضویت در اتحادیه ها و سازمان های 
بین المللی و تجارت با ارزهای اعضا، 
قراردادهای  بکر،  بازارهای  در  حضور 
چندجانبه از دیگر راهکارهایی است 
کمک  کشور  تــجــارت  توسعه  بــه  کــه 
درســت  استفاده  موجب  و  می کند 
آن  حاشیه ای  ــار  آث کاهش  و  تهاتر  از 

می شود.



اعطای هرگونه تسهیلات 
مستلزم اخذ شماره پیگیری از 

سامانه سمات است
بانک مرکـــزی اعلام کرد: اعطـــای هرگونه 
تســـهیلات اعـــم از ارزی و ریالی قبل از اخذ 
شـــماره پیگیری از سامانه ســـمات ممنوع 
بـــوده و به روزرســـانی مانـــده و وضعیـــت 
بدهـــی اشـــخاص می بایســـت بـــه صورت 

برخط به ســـامانه ســـمات اعلام شـــود.
به گـــزارش بانـــک مرکـــزی، در بخشـــنامه 
در  بانکـــی  شـــبکه  بـــه  مرکـــزی  بانـــک 
خصـــوص اعطای تســـهیلات آمده اســـت: 
گزارش هـــای اطلاعاتی مأخوذه از ســـامانه 
ســـمات به عنـــوان بانک اطلاعاتـــی مرجع 
در حوزه تســـهیلات و تعهدات همواره حائز 
اهمیـــت بـــوده و منبع اطلاعاتـــی مهمی در 
تصمیم گیری های کلان اقتصـــادی و بازتاب 
دهنـــده عملکـــرد بانک هـــا و مؤسســـات 
اعتبـــاری در اعطـــای تســـهیلات یـــا ایجـــاد 
تعهدات در ســـطح ملی اســـت؛ لذا قابلیت 
اتکا و بموقع بودن اطلاعات ارســـالی در این 
ســـامانه از منظر ارسال بموقع و به روزرسانی 
مســـتمر مانـــده و وضعیـــت بدهـــی و تعهد 
اشخاص از اهمیت بســـزایی برخوردار بوده 
و در بخشـــنامه های مربوطه ایـــن بانک نیز 
همواره مـــورد تأکید قـــرار گرفته اســـت. بر 
این اســـاس بـــا توجـــه بـــه تأثیر مســـتقیم 
اطلاعـــات درج شـــده در ســـامانه ســـمات 
بـــر تصمیم گیری هـــا و سیاســـتگذاری های 
کلان اقتصادی کشـــور، خواهشـــمند است 
دســـتور فرمایید ســـامانه های داخلی حوزه 
ارزی و ریالـــی آن بانک /مؤسســـه اعتبـــاری 
به نحـــوی پیاده ســـازی و ســـاماندهی گردد 
که اطلاعـــات مربوط به هرگونه تســـهیلات 
و تعهـــدات پرداختـــی بـــدون هیچگونـــه 
فـــوت وقـــت به ســـامانه ســـمات ارســـال و 
مانـــده بدهـــی اشـــخاص نیـــز بـــه گونه ای 
بروزرســـانی شـــود که اختلافی بیـــن مقادیر 
اعـــلام شـــده در ســـامانه ســـمات و مقادیر 
متناظـــر آن در دفتـــر کل )core عملیاتی( آن 
بانـــک وجـــود نداشـــته باشـــد. بنابرایـــن با 
توجـــه به نظارت هـــا و بازرســـی های صورت 
گرفتـــه توســـط حوزه هـــای نظارتـــی داخلی 
بانک مرکزی و همچنیـــن نهادهای نظارتی 
بیرونـــی از جملـــه ســـازمان بازرســـی کل 
کشـــور بـــر اطلاعات تســـهیلات درج شـــده 
در ســـامانه ســـمات و عدم همخوانی آن با 
مقادیر متناظر در دفاتر کل بانک /مؤسســـه 
اعتباری، بـــار دیگر تأکید می گـــردد اعطای 
هرگونـــه تســـهیلات اعـــم از ارزی و ریالـــی 
قبـــل از اخـــذ شـــماره پیگیـــری از ســـامانه 
ســـمات ممنوع بـــوده و به روزرســـانی مانده 
و وضعیت بدهی اشـــخاص می بایســـت به 
صـــورت برخط بـــه ســـامانه ســـمات اعلام 
گردد. بدیهی اســـت مســـئولیت نظارت بر 
صحت و کفایـــت اطلاعات موجـــود در این 
ســـامانه بر عهـــده مقامات بانک /مؤسســـه 
اعتباری می باشـــد و در صورت عدم رعایت 
آن بویژه در خصوص تســـهیلات ارزی دارای 
وضعیـــت مشـــکوک الوصول، مراتب جهت 
رســـیدگی بـــه مراجـــع نظارتـــی و همچنین 
هیأت انتظامی بانک ها ارجاع خواهد شـــد. 

خ سود  ادامه روند صعودی نر
بین بانکی برای چهارمین 

هفته متوالی
طبق گزارش بانک مرکـــزی، نرخ بهره بین 
بانکـــی بـــرای چهارمین هفته متوالی رشـــد 
کرد. نرخ ســـود بین بانکی در هفته نخست 
مردادماه با افزایش نســـبت به هفته قبل از 
آن به ۲۳.۵۵ درصد رســـید. طبـــق گزارش 
بانـــک مرکزی، نـــرخ ســـود بیـــن بانکی در 
هفتـــه منتهـــی بـــه 4 مردادمـــاه امســـال با 
افزایش ۵ صـــدم درصدی نســـبت به هفته 
پیـــش از آن، بـــه ۲۳.۵۵ درصد رســـید. این 
نرخ در چهار هفته گذشـــته افزایشـــی بوده 
اســـت. روند صعودی نرخ بهره بین بانکی از 
بهمن ماه ســـال گذشته آغاز شـــد؛ از هفته 
منتهی بـــه ۳0 آذرماه، نرخ ســـود بین بانکی 
وارد کانـــال ۲1 درصـــدی شـــده و تـــا هفتـــه 
منتهـــی به 19 بهمن مـــاه در همین کانال در 
نوســـان بود ولی از ۲6 بهمن مـــاه این نرخ 
رکورد جدیدی در کانال ۲۲ درصدی به ثبت 
رســـاند و حالا این نرخ در کانال ۲۳درصدی 

در نوسان است.

اخبار

از  یکـــی  ایـــران  ارز در  بـــازار  و  ارز  موضـــوع 
موضوعـــات  حســـاس ترین  و  کلیدی تریـــن 
اقتصـــادی کشـــور اســـت. اهمیـــت مباحـــث 
ارزی و تحـــولات بـــازار ارز بویـــژه در شـــرایط 
تحریـــم دوچندان می شـــود، چراکـــه هر اتفاق 
ناخوشـــایندی در بـــازار ارز در شـــرایط تحریم، 
اثـــری به مراتب شـــدیدتر بـــر ثبـــات اقتصادی 
کشـــور خواهد داشـــت. از آنجا که در شـــرایط 
تحریـــم، نقـــل و انتقـــال ارزی کشـــور عموماً از 
شـــبکه صرافی هـــا انجـــام می شـــود، عملکرد 
صرافی هـــای کشـــور در ایـــن دوران اهمیتـــی 

دوچنـــدان می یابـــد.
بـــا این حال عملکـــرد برخی صرافـــان بویژه در 
دوران التهابـــات ارزی نشـــان داد تنظیم گـــری 
در حـــوزه عملکرد این صنـــف نیازمند بازنگری 
جدی اســـت. رواج برخـــی تخلفـــات در میان 
صرافـــان بویـــژه طـــی ماه هـــای پایانـــی ســـال 
گذشـــته و در جریـــان التهـــاب اخیـــر ارزی، 
توجهـــات را به این حـــوزه جلب کرده اســـت. 
همین موضوع باعث شـــده حساســـیت بانک 
مرکزی بر تحولات بـــازار ارز و بازیگران این بازار 
یعنی صرافی ها بیشتر شـــده و تنظیم گری این 
حـــوزه را ارتقـــا دهد. بـــه تازگی مقامـــات بانک 

مرکـــزی از برنامـــه ایـــن بانـــک برای نظـــارت و 
برخورد جدی با تخلفـــات صرافی های متخلف 

خبـــر دادند.

تشکیل کمیته رسیدگی به تخلفات پولی و 
ارزی صرافی های متخلف

پولـــی  مؤسســـات  بـــر  نظـــارت  اداره  مدیـــر 
غیربانکـــی بانـــک مرکـــزی روز گذشـــته اعلام 
کرد: با تشـــکیل کمیته رســـیدگی بـــه تخلفات 
پولـــی و ارزی بـــا حضـــور نهادهـــای ذیربـــط از 
جملـــه نماینـــدگان مراجـــع محتـــرم قضایی، 
پلیـــس امنیـــت اقتصـــادی، وزارت اطلاعات و 
ســـایر دســـتگاه های ذیربـــط با تمـــام ظرفیت 
نســـبت به شناســـایی متخلفیـــن بـــازار ارز در 
دو حـــوزه صرافی هـــا و مشـــتریان صرافی هـــا 
اقدام می شـــود. نعمت الله کریمی در تشـــریح 
از  گفـــت:  صرافی هـــا  تخلفـــات  مهم تریـــن 
مهم تریـــن تخلفاتـــی کـــه منجـــر به ابطـــال یا 
تعلیق مجوز فعالیت برخی از صرافی ها شـــده 
اســـت می تـــوان بـــه خـــروج ســـرمایه صرافی، 
اســـتفاده از حساب های شـــخصی در عملیات 
صرافی، عـــدم فعالیـــت طولانی مـــدت، عدم 
فـــروش ارز ظرف مهلـــت ســـه روز کاری، عدم 
ثبت عملیـــات صرافـــی در ســـامانه های بانک 
مرکـــزی، خـــودداری از خریـــد و فـــروش ارز، 
فعالیت بســـیار کم و عدم ارائـــه اطلاعات مورد 

نیـــاز بازرســـان بانـــک مرکزی اشـــاره کرد.
مدیر اداره نظارت بر مؤسسات پولی غیربانکی 
بانک مرکـــزی اظهار داشـــت: دریافـــت مبالغ 
ارزی  آنچـــه کـــه در ســـامانه های  بـــر  مـــازاد 
به عنـــوان نـــرخ رســـمی مطـــرح می شـــود در 

برخـــی از صرافی هـــا اتفـــاق افتاده اســـت.
وی افزود: در گام اول نســـبت بـــه ابطال مجوز 
صرافی هایـــی کـــه اینگونـــه تخلفـــات را انجام 
داده اند، اقدام شـــده اســـت؛ ضمن آنکه حوزه 
حقوقی بانک مرکزی هم نســـبت بـــه پیگیری 
حقوقـــی و کیفـــری در مراجـــع قضایـــی اقدام 
قانونـــی لازم را در دســـتور کار دارد کـــه در ایـــن 
خصـــوص چندیـــن پرونده قضایـــی در محاکم 
در حال رســـیدگی اســـت. کریمـــی تأکید کرد: 
در شـــرایط تحریمی کشـــور صرافی هـــای مجاز 
و قانونمنـــد نقش مهمـــی در انجـــام امور ارزی 
کشـــور دارنـــد و بانک مرکزی نســـبت بـــه این 
دســـته از صرافی ها نـــگاه حمایتی داشـــته و با 
توجـــه بـــه پیاده ســـازی سیســـتم رتبه بندی در 
آینده نزدیـــک، برای این دســـته از شـــرکت ها 

امتیازاتـــی نیـــز در نظر گرفته خواهد شـــد.

برخورد قاطع با صرافی های متخلف در 
کنار حمایت از فعالین قانونمند

بدیهـــی اســـت حمایـــت از فعالیـــت قانونـــی 
صرافی هـــا بویـــژه در شـــرایط تحریـــم، کمک 

بســـیاری به کم شـــدن آثـــار تحریم بـــر اقتصاد 
کشـــور دارد. ایـــن موضـــوع امـــا نافـــی برخورد 
بانـــک مرکزی با صرافی های متخلف نیســـت. 
تبدیل برخـــی صرافی ها به مســـیرهای خروج 
ارز و سوءاســـتفاده های ارزی، قطعاً مســـأله ای 

نیســـت که نهـــاد ناظـــر بتوانـــد به ســـادگی از 
کنـــار آن بگذرد. بر همین اســـاس برنامه بانک 
مرکزی بـــرای برخورد با صرافی هـــای متخلف، 
اقدامی بجا و منطقی برای ســـاماندهی شـــبکه 

انتقـــال غیربانکی ارز اســـت.

»ایران اقتصادی« از اقدامات بانک مرکزی برای ساماندهی صرافی های 
متخلف ارزی گزارش می دهد

35تخلفرایجصرافیها
گزارش

نخستین جلسه ستاد بودجه سال ۱۴۰۳ 
کل کشور برگزار شد

رئیس ســـازمان برنامه و بودجه کشور با اشاره 
بـــه برگزاری نخســـتین جلســـه ســـتاد بودجه 
ســـال 140۳ کل کشـــور، گفت: کاهـــش تعداد 
تبصره ها، مولدســـازی درآمدهای دولت، ارائه 
لایحه بودجـــه به صـــورت دوســـالانه و تکلیف 
از جملـــه مهم تریـــن  ح هـــای عمرانـــی،  طر
مواردی هســـتند کـــه بایـــد در تدویـــن لایحه 

بودجه به کار بســـته شـــوند.
به گزارش ســـازمان برنامه و بودجه، نخستین 
جلســـه ســـتاد بودجـــه ســـال 140۳ بـــا حضور 
»داود منظور«، معـــاون رئیس جمهور و رئیس 
ســـازمان برنامـــه و بودجه کشـــور و معاونان و 

رؤســـای امور این ســـازمان، برگزار شد.
منظـــور در این جلســـه به تشـــریح مهم ترین 
رویکردهـــا و جهت گیری هـــا در تدوین بودجه 
ســـال 140۳ کل کشـــور پرداخـــت و اظهار کرد: 
کاهش تعـــداد تبصره ها و انتقـــال تبصره ها به 
قانون الحـــاق )۳(، تجمیع تبصره 14 در ضمن 

بودجه عمومی، مولدسازی درآمدهای دولت، 
ارائه لایحه بودجه به صورت دوســـالانه، تکلیف 
طرح های عمرانی طولانی شـــده و اجرا نشده، 
تجمیـــع بودجه دســـتگاه های فرعـــی در ذیل 
اجرایـــی سیاســـت گذار،  بودجـــه دســـتگاه 
تنظیم لایحـــه بودجـــه در چهارچـــوب برنامه 
هفتم توسعه کشـــور و اصلاح احکام، ردیف ها 
و پیوســـت ها بـــر اســـاس برنامـــه، از جملـــه 
مهم ترین مواردی هســـتند کـــه باید در تدوین 

لایحه بودجه 140۳ به کار بســـته شـــوند.
وی افزود: لازم اســـت به فوریـــت گزارش هایی 
از عملکـــرد بودجـــه ســـال 140۲، طرح هـــای 
قابـــل خاتمه طـــی ســـال جاری و ســـال 140۳ 
بـــا زمان بنـــدی و اعتبـــار موردنیـــاز و تکالیف 
بـــر زمین مانـــده ســـازمان برنامـــه و بودجـــه 
در بودجـــه ســـال جاری تهیـــه و ارائـــه شـــود؛ 
همچنیـــن پیگیری بـــرای تحقق کامـــل منابع 

بودجـــه عمومی ضـــرورت دارد.
 

تدوین برنامه های لازم جهت بهبود تأمین 
مایحتاج مردم

معـــاون رئیس جمهـــور بـــا اشـــاره به ضرورت 

مردمی ســـازی و افزایـــش مشـــارکت مردمی، 
ز  ا برخـــی  بـــرای  اســـت  وری  ضـــر گفـــت: 
مشـــارکت های عمومـــی- خصوصی مناســـب، 
فراخوانـــی صـــادر شـــود کـــه البته لازمـــه آن، 
تهیـــه فهرســـتی از طرح هایـــی اســـت کـــه از 
جذابیت هـــای کافـــی برخوردارند.منظـــور بـــا 
بیـــان اینکـــه لازم اســـت تـــا برنامه هـــای لازم 
بـــرای بهبـــود تأمیـــن مایحتاج مـــردم صورت 
پذیرد، بـــر ضـــرورت تســـهیل واردات کالاهای 
اساســـی توسط تمام اشـــخاص صلاحیت دار، 
تأکیـــد و بیـــان کـــرد: تأمیـــن این گونـــه کالاها 
بایـــد از هرگونه شـــائبه انحصارگرایـــی خارج 
شـــود.وی در ادامـــه بـــه بیـــان نکاتـــی درباره 
بودجـــه ســـال جاری پرداخـــت و گفـــت: باید 
ع وقت  موافقتنامه های نهایی شـــده در اســـر
ابـــلاغ شـــود، ضمـــن آنکـــه موافقتنامه هـــای 
نهایی نشـــده نیز باید تا آخر مردادماه، نهایی 

و ابلاغ شـــود.
 

بررسی کارشناسی ناترازی ها و مشکلات 
کشور

رئیـــس ســـازمان برنامـــه و بودجـــه کشـــور 

بـــا تأکیـــد بـــر نقـــش ایـــن ســـازمان در حوزه 
تصمیم ســـازی برای رفع مشـــکلات، خواستار 
بررســـی کارشناســـی ناترازی هـــا و مشـــکلات 
کشـــور از جملـــه طراحـــی الگوهای مناســـب 
بـــرای اصـــلاح نظـــام یارانه هـــا شـــد.در ایـــن 
جلســـه، معاونـــان و رؤســـای امـــور بـــه بیـــان 
نقطه نظـــرات و دیدگاه های خـــود درخصوص 

بودجه سال 140۳ پرداختند.در پایان جلسه، 
رئیـــس ســـازمان برنامـــه و بودجـــه کشـــور با 
تأکید بـــر برگزاری جلســـات مســـتمر و منظم 
ســـتاد بودجه ســـازمان، اظهار امیدواری کرد: 
لایحه بودجه ســـال 140۳ در موعد قانونی و با 
اهداف و ویژگی های اجرایـــی و قابل حصول، 
تدوین و تقدیم مجلس شـــورای اسلامی شود.

گزارش دو

5کلان  شماره 4۲  8 مرداد 140۲  یکشنبه 
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رایج ترین تخلفات صرافی هاردیف
افزایش سرمایه صرافی از منابع غیرمجاز1
فروش و واگذاری اجازه نامه فعالیت صرافی۲
عدم تمدید مجوز صرافی۳
تخلف از دستورالعمل اجرایی مبارزه با پولشویی در صرافی ها4
عدم ارائه اطلاعات و یا ارائه اطلاعات نادرست یا گمراه کننده به بانک مرکزی۵
عدم احراز هویت مشتری مطابق با قوانین و مقررات مبارزه با پولشویی6

 عدم ثبت اطلاعات مربوط به عملیات صرافی7
در سامانه های اعلامی از سوی بانک مرکزی

افزایش بدهی مالکان صرافی8

 عدم ارسال گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانونی و9
صورت های مالی حسابرسی شده در مهلت مقرر

انجام عملیات صرافی در دوره انقضای اجازه نامه فعالیت یا تعلیق صرافی10
انجام عملیات صرافی از طریق حساب افراد ثالث1۲

 وجود دستگاه کارتخوان ریالی مرتبط با حساب هایی غیر از حساب صرافی1۳
در محل صرافی

انجام یا مشارکت صرافی در معاملات فردایی ارز14
ارائه خدمات حواله ارزی به مشتریان خارج از بستر سامانه های اعلامی بانک مرکزی1۵
خرید و فروش رمزارزها بر خلاف مقررات ابلاغی بانک مرکزی16
انجام عملیات صرافی در فضای اینترنتی غیرمجاز17

 دریافت و نگهداری وجوه ارزی و ریالی به صورت امانی، انجام عملیات بانکی18
از جمله اخذ سپرده و یا اعطای تسهیلات

ایجاد هرگونه دفتر مستقل و موارد مشابه توسط صرافی19
ایجاد شعبه یا باجه توسط صرافی بدون کسب موافقت بانک مرکزی۲0
جابه جایی و انتقال صرافی بدون اجازه بانک مرکزی۲1
انجام عملیات صرافی در خارج از نشانی مندرج در اساسنامه۲۲

عدم انتخاب حسابرس مستقل صرافی از میان اعضای جامعه حسابداران رسمی ۲۳
ایران و همچنین انتخاب حسابرس برای مدتی بیش از سه سال متوالی.

سهم داشتن صرافی در صرافی های غیرمجاز۲4
حضور هم زمان مدیران صرافی در صرافی های دیگر۲۵
عدم ایفای بدهی ها و تعهدات نسبت به مشتریان۲6
عدم تکمیل  یا افزایش سرمایه در مهلت مقرر۲7

 ثبت ناقص یا ثبت اطلاعات نادرست عملیات صرافی در سامانه های اعلامی۲8
از سوی بانک مرکزی

قبول تعهدات مالی ناشی از حواله های صادره به مشتریان بیش از حد مقرر۲9

 عدم جبران خسارات ناشی از تخلف و یا ترک فعل صرافی بنا به۳0
تشخیص مراجع ذی صلاح

عدم تمدید ضمانتنامه بانکی قبل از انقضای مدت اعتبار یا رفع مسدودی حساب ۳1
سپرده بانکی بدون کسب موافقت از بانک مرکزی

 تخطی از »حد مجاز« وضعیت باز ارزی )تفاوت خرید و فروش ارز( تعیین شده۳۲
توسط بانک مرکزی

 عدم ارائه ضمانت نامه بانکی بدون قید و شرط حسن انجام تعهد۳۳
یا گواهی مسدودی حساب سپرده بانکی

انجام هرگونه فعالیت خارج از موضوع عملیات صرافی و فعالیت های مجاز۳4

 انجام عملیات صرافی با اشخاصی که معامله با آنها از سوی بانک مرکزی۳۵
و سایر مراجع ذی صلاح ممنوع اعلام شده است

۳5 تخلف رایج صرافی ها
بررســـی عملکرد صرافی ها در کشـــورمان نشـــان می دهد بســـیاری از ایـــن صرافی ها دارای ســـابقه 
تخلف هســـتند. با لیســـت کـــردن تخلفـــات صرافی ها به ۳۵ تخلف رایج می رســـیم کـــه در جدول 

زیر به آنها اشـــاره شـــده است.



۷۸۰ میلیارد تومان 
پاداش صرفه جویی 

پرداخت شد
مدیرعامل شرکت مدیریت تولید، 
انتقـــال و توزیـــع نیروی بـــرق ایران 
)توانیر( گفت: تاکنون ۷۸۰ میلیارد 
تومان پـــاداش صرفه جویی برق به 

مشـــترکان پرداخت شده است.
آرش کـــردی در گفت وگویـــی اظهار 
روز  در  گذشـــته  هفتـــه  داشـــت: 
دوم مـــرداد بیشـــترین میـــزان اوج 
مصـــرف برق بـــا عـــدد ۷۲ هـــزار و 
۷۲۴ مگاوات به ثبت رســـید که یک 
رشـــد تاریخی ۴,۶ درصدی را نسبت 
به اوج مصرف پارســـال بـــا عدد ۶۹ 
هزار و ۵۰۰ مگاوات نشـــان می دهد.

وی ادامـــه داد: خرداد و تیـــر میزان 
انـــرژی تحویلـــی بـــه مشـــترکان ۷ 
درصد رشـــد داشته اســـت که عدد 
قابل توجهی محســـوب می شـــود.

مدیرعامل توانیر خاطرنشـــان کرد: 
رشـــد اوج مصرف امســـال نســـبت 
بـــه پارســـال نزدیک به 3هـــزار و ۲۰۰ 
مگاوات اســـت که معادل مصرف ۶ 
استان ایلام، کردستان، کرمانشاه، 
ســـمنان، لرســـتان و اردبیل است.

کردی گفـــت: پیش بینی می شـــود 
اوج مصرف امروز به عـــدد ۷۲ هزار 

مگاوات برسد.
 وی اضافه کـــرد: هفتـــه جاری هفته 
گرمـــی خواهد بود و امـــکان دارد در 
ایـــن هفتـــه، اوج مصرف بـــه بیش 
از ۷۲ هـــزار مـــگاوات نیـــز برســـد، 
بنابراین نیاز داریـــم مردم همکاری 
خـــود را در زمینـــه مدیریت مصرف 

برق تداوم بخشـــند.
مدیرعامـــل توانیـــر افـــزود: تقریباً 
از هر ســـه مشـــترک، یک مشـــترک 
مشـــمول دریافـــت پاداش شـــده و 
از ۲۷ میلیـــون قبض صادر شـــده، 
بیـــش از ۹ میلیون قبض مشـــمول 

پاداش شـــده اســـت.
کردی خاطرنشـــان کرد: براســـاس 
بررســـی ها ایـــن امکان وجـــود دارد 
کـــه بیـــش از ۹۸ درصد مشـــترکان 
در طـــرح پـــاداش صرفه جویی برق 

شـــرکت کنند.
 

اخبار

یـــه  د تحا ا ه  یـــر مد ت  هیـــأ ئیـــس  ر
صادرکننـــدگان فرآورده هـــای نفـــت، 
بـــا  ایـــران گفـــت:  پتروشـــیمی  و  گاز 
توافق صـــورت گرفته بـــرای تهاتر نفت 
و گاز بـــا عـــراق، دســـت امریـــکا بـــرای 
ســـنگ اندازی کوتـــاه شـــده و باتوجـــه 
بـــه وضعیت عـــراق، ایجاد ایـــن توافق 

می توانـــد بـــه نفـــع ایـــران باشـــد.
سیدحمید حســـینی، درخصوص تهاتر 
نفت و گاز با عـــراق، اظهار کرد: جریان 
قـــرارداد گازی و نفتـــی ایـــران بـــا عراق 
مشـــخص اســـت، مجموع صادرات گاز 
و بـــرق ایـــران به عـــراق روزانـــه ۱۰ تا ۱۵ 
میلیـــون دلار بـــرآورد می شـــود و افزود 
کـــه عراقی هـــا، امریکایی هـــا را تحـــت 
فشـــار قرار دادند و پیشـــنهاد شد برای 
اینکـــه در آینـــده مجـــدد ایـــن مســـأله 
تکرار نشـــود با نفت و نفـــت کوره تهاتر 
صـــورت گیـــرد، در گذشـــته نیـــز ایـــن 
پیشنهاد داده شـــده بود اما عراقی ها از 

این پیشـــنهاد اســـتقبال نکردند.
وی، بـــا بیـــان اینکـــه این بـــار از ایـــن 

پیشنهاد اســـتقبال و توافقنامه ای بین 
ایـــران و عراق امضا شـــد، اظهـــار کرد: 
امریکایی هـــا نیـــز اعـــلام کردنـــد کـــه 
۱۲۰ روز بـــه عـــراق فرصـــت می دهیـــم 
که طلـــب برق ایـــران را بـــه بانک های 
غیرعراقـــی مثل عمان، قطـــر، ترکیه و 
کشـــورهایی کـــه مورد نظر ایران اســـت 

کنند. منتقـــل 
حســـینی اظهـــار کـــرد: امریکایی هـــا 
گمـــان می کردنـــد کـــه بـــا ایـــن اقدام 
عراقی هـــا از موضـــوع تهاتـــر که خلاف 
منصـــرف  د  بـــو یی هـــا  یکا مر ا نظـــر 
می شـــوند امـــا ایـــن اتفـــاق نیفتـــاد و 
ن  نشـــا لعمـــل  عکس ا یی هـــا  یکا مر ا
دادنـــد و ۱۴ بانـــک عراقـــی را بـــه بهانه 
همـــکاری ارزی با ایـــران تحریم کردند، 
از آن طـــرف دولت عراق موافقتنامه ای 
که با ایران داشـــت را قانونی کرد و قرار 
اســـت از ابتدای آگوســـت آغاز شـــود.
بـــه گفته وی، بر اســـاس آن مقرر شـــد 
روزانـــه 3۰ هـــزار بشـــکه نفـــت فـــوق 
ســـنگین و حـــدود ۷۰ هزار بشـــکه نیز 
نفت کـــوره دریافت کنیـــم، در مجموع 
روزانه ۱۰۰ هزار بشـــکه دریافت خواهیم 
کـــرد کـــه می توانـــد بخشـــی از طلـــب 

روزانـــه را پوشـــش دهد.

روابـــط تجـــاری و اقتصـــادی تهـــران - 
بغـــداد پـــس از ســـرنگونی رژیـــم بعث 
عراق، بیش از پیش گســـترش یافت.
دو کشـــور کـــه در مجامـــع بین المللی 
به عنـــوان کشـــور دوســـت و بـــرادر از 
هـــم یاد می کننـــد، در ســـال های اخیر 
افـــزون بـــر حوزه های سیاســـی، روابط 
اقتصـــادی خود را نیز توســـعه داده اند.
ایـــران و عـــراق در غـــرب کارون دارای 
میدان های نفتی مشـــترکی هســـتند.
در اوپک هـــم از تولیدکننده های مهم 
ایـــن ســـازمان به شـــمار می رونـــد، اما 
ایـــران یک ویژگی برتر نســـبت به عراق 
در حـــوزه انرژی دارد و آن گاز و خدمات 

بالای فنی و مهندســـی است.
روابـــط تجـــاری و اقتصـــادی ایـــران و 
عراق در ســـال های اخیر بیش ازپیش 
گســـترش یافـــت و دو کشـــور افزون بر 
حوزه های سیاســـی، روابـــط اقتصادی 

خـــود را نیز توســـعه دادند.
از  عـــراق  بـــه  یـــران  ا گاز  صـــادرات 
ســـال ۱3۹۵ آغـــاز شـــده اســـت، امـــا 
دو  معتقدنـــد  کشـــور  دو  مســـئولان 
کشـــور از ظرفیت هـــای بالایـــی بـــرای 
توســـعه همکاری هـــا در بخـــش انرژی 

برخوردارنـــد.

ایـــران دو قـــرارداد گاز بـــا عـــراق دارد؛ 
نخست بغداد که ســـال ۹۲ امضا شد و 
دیگری بصره در تیرمـــاه ۱3۹۴. قرارداد 
۶ ســـاله صـــادرات گاز بـــه بصره ســـال 
۱3۹۴ با هدف ارســـال حداکثـــر روزانه 
3۵ میلیـــون مترمکعـــب گاز بـــه ایـــن 

شـــد. امضا  منطقه 
بر اســـاس این قرارداد، ایـــران در فصل 
سرد سال روزانه ۲۰ میلیون مترمکعب 
و در فصـــل گرم نیز روزانـــه 3۵ میلیون 
مترمکعـــب گاز بـــه این منطقه ارســـال 

. می کند
قـــرارداد نهایی صـــادرات گاز ایـــران به 
نیـــروگاه بغـــداد بـــا خط لوله نخســـت 
)ایـــلام( هم ســـال ۱3۹۲ امضا شـــد که 
هـــر دو قـــرارداد اجرایـــی اســـت و این 
کشـــور از مشـــتریان گاز ایران به شـــمار 

می آیـــد.
موضـــوع پایـــان قـــرارداد صـــادرات گاز 
بـــه عـــراق در ماه هـــای اخیر چنـــد بار 
ازســـوی مســـئولان وزارت نفت تکذیب 

شـــده است.
چنـــدی پیش نیز محمدرضـــا جولایی، 
مدیـــر دیســـپچینگ شـــرکت ملـــی گاز 
از  ایـــران در جریـــان ســـفر گروهـــی 
وزارت بـــرق عراق به ایـــران، از افزایش 

صـــادرات گاز بـــه این کشـــور خبـــر داد.
ســـخنگوی وزارت برق عراق نیز اواسط 
مهرماه پارســـال اعـــلام کرد کشـــورش 
هیچ بدهـــی گازی به ایران نـــدارد و قرار 
اســـت هیأتـــی از عراق بـــه ایران ســـفر 
و دربـــاره افزایـــش صـــادرات گاز به این 
کشـــور با مســـئولان ایرانـــی رایزنی کند.
بـــه  گفته وی، عـــراق روزانـــه ۲۰ میلیون 
مترمکعـــب گاز از ایـــران وارد می کنـــد و 
این کشـــور به گاز بیشـــتری نیاز دارد، از 
ایـــن رو مذاکرات و دیدارها و ســـفرهای 
به منظـــور  بـــالا  ســـطوح  در  دوره ای 
افزایـــش واردات گاز با طـــرف ایرانی در 

انجام اســـت. حال 
مجیـــد چگنـــی، معـــاون وزیـــر نفت در 
امـــور گاز چنـــدی پیـــش بـــا اشـــاره بـــه 
تســـویه بدهـــی گازی عـــراق بـــه ایـــران 
گفت: وزارت برق عـــراق همه مطالبات 
گازی مـــا را پرداخت کـــرده و این بدهی 
اکنـــون صفر اســـت، اما گاه مشـــکلاتی 
بـــرای انتقال وجـــه از بانـــک TBI عراق 

بـــه ایـــران به وجـــود می آید.
میلیـــارد   ۱۷ حـــدود   ۱۴۰۱ ســـال  در 
مترمکعـــب گاز از ایـــران صـــادر شـــده 
اســـت کـــه بطـــور میانگیـــن روزانـــه ۲۰ 
میلیـــون مترمکعب گاز به عـــراق صادر 

 امریکایی ها گمان می کردند که با این اقدام عراقی ها از موضوع تهاتر 
که خلاف نظر امریکایی ها بود منصرف می شوند اما این اتفاق نیفتاد

توافق نفتی ایران و عراق با وجود 
مخالفت امریکا

بر اساس توافق نفتی 
ایران و عراق،مقرر شد 

روزانه 3۰ هزار بشکه 
نفت فوق سنگین و 

حدود ۷۰ هزار بشکه 
نیز نفت کوره دریافت 

کنیم، در مجموع 
روزانه ۱۰۰ هزار بشکه 

دریافت خواهیم کرد 
که می تواند بخشی از 

طلب روزانه را پوشش 
دهد

انرژی6
یکشنبه  ۸ مرداد ۱۴۰۲   شماره ۴۲

گزارش

وزارت نفـــت اخیـــراً از افزایش مصرف 
روزانـــه بنزیـــن از ۸۸ بـــه ۱۲۲ میلیون 
لیتـــر طـــی دو ســـال اخیر خبـــر داد که 
رشـــد 3۸ درصدی مصرف این سوخت 

در این مـــدت را نشـــان می دهد.
 ، شـــته گذ ل  ســـا ه  ین مـــا رد و فر ر  د
جواد اوجـــی وزیـــر نفت، دربـــاره روند 
بنزیـــن در کشـــور  افزایشـــی مصـــرف 
هشـــدار داد و تأکیـــد کـــرد: ظرفیـــت 
پالایشـــی کشـــور در زمینه تولید بنزین 
و نفـــت گاز در حـــال نزدیک شـــدن به 
مقدار مصرف در کشـــور است و سالانه 
۸۰ میلیارد دلار یارانه ســـوخت در کشور 

پرداخـــت می شـــود.
 وی همچنین از افزایش سالانه ۱۰ تا ۱۲ 
درصدی مصرف ســـوخت مایع کشـــور 
خبـــر داده و گفتـــه بـــود: هم زمـــان که 
باید بـــه فکر افزایش ظرفیت پالایشـــی 
کشور باشـــیم، ضروری است از اجرای 
در  مصـــرف  بهینه ســـازی  ح هـــای  طر
کشـــور به ویـــژه در بخش هـــای خانگی 

نباشـــیم. و صنعتی غافل 
علی اکبـــر  امســـال  وردین مـــاه  فر در   
نژادعلـــی، مدیرعامـــل شـــرکت ملـــی 
ن  یـــرا ا نفتـــی  ی  ه هـــا ورد فرآ پخـــش 
نیـــز اظهـــار کـــرد: از یکـــم تـــا نوزدهم 
 ۱۱۱ میانگیـــن  به طـــور  وردین مـــاه،  فر
3۰۰ هـــزار لیتـــر بنزیـــن در  میلیـــون و 
سراســـر کشـــور مصرف شـــده است که 
ایـــن عدد در مقایســـه با مدت مشـــابه 
پارســـال )یکم تا نوزدهـــم فروردین ماه 
۱۴۰۱( با ثبـــت میانگین مصـــرف روزانه 
۹ درصـــد  بنزیـــن،  لیتـــر  ۱۰۲ میلیـــون 
افزایـــش مصـــرف را نشـــان می دهـــد.

 نژادعلی در اردیبهشـــت ۱۴۰۲ از رشـــد 
۱۰ درصـــدی مصرف بنزین در مقایســـه 
با مـــدت مشـــابه ســـال قبل خبـــر داد 
و گفـــت: بـــا توجه بـــه هم تـــرازی بین 
تولید و مصـــرف، تاکنون واردات بنزین 
نداشتیم، اما ســـیر رشد مصرف بنزین 
در کشـــور عدد غیرمنتظره ای است به 
طوری که در ســـال ۱۴۰۱ در مقایســـه با 
سال ۱۴۰۰ حدود ۲۰ درصد رشد مصرف 

. شتیم ا د
ملـــی  شـــرکت   ،۱۴۰۲ خردادمـــاه  در   

پالایـــش و پخـــش فرآورده هـــای نفتـــی 
اعلام کـــرد: روزانـــه ۲۵۰ میلیـــون لیتر 
فرآورده نفتی در ایران مصرف می شـــود 
که بـــا هر تـــراز جهانی و با هر کشـــوری 
مقایســـه شود، بســـیار بالا و ۵ تا ۶ برابر 

اســـتاندارد دنیاست.
برابـــر  ایـــن موضـــوع در کشـــور ســـه   
ر  د کـــه  ســـت  ا نـــی  جها نگیـــن  میا
ســـوخت های فســـیلی از جملـــه گاز و 
فرآورده هـــای نفتـــی این شـــدت بالاتر 
اســــت و ســــالانه ۸۰ میلیارد دلار یارانـه 
سـوخت در کشــــور پرداخـت می شـود.
 در تیرمـــاه ۱۴۰۲، وزارت نفـــت اعـــلام 
کـــرد: ســـالانه ۸۰ میلیـــارد دلار یارانـــه 
ســـوخت در کشـــور پرداخت می شـــود 
و این در شـــرایطی اســـت که سال ۱۴۰۱ 
مجمـــوع درآمدهـــای نفتی کشـــور ۴3 
میلیـــارد دلار بـــود، یعنی ایـــران حدود 
۲ برابـــر درآمدهای نفتـــی خود را صرف 

پرداخـــت یارانـــه انـــرژی می کند.
 البتـــه ایـــن وضـــع تنها مختـــص فصل 
گرما نیســـت و در طول ســـال، به دلیل 
نبـــودن شـــرایط واحدهـــای  مســـاعد 
صنعتی، خانگـــی، حمل ونقل و ســـایر 

مـــوارد، بارهـــا و بارها مصرف ســـوخت 
به مرحله رکوردشـــکنی ایـــران در میان 
سایر کشـــورهای جهان رســـیده است.

 مطابـــق اعـــلام شـــرکت ملـــی پالایش 
و پخـــش فرآورده هـــای نفتـــی، روزانـــه 
نفتـــی  فـــرآورده  لیتـــر  میلیـــون   ۲۵۰
در  کـــه  می شـــود  مصـــرف  کشـــور  در 
مقایســـه بـــا دنیـــا، ۵ تـــا ۶ برابـــر بالاتر 
از اســـتانداردهای تعریف شـــده جهانی 

. ست ا
 در مـــاه جـــاری )مـــرداد ۱۴۰۲(، جلیل 
ملـــی  شـــرکت  مدیرعامـــل  ســـالاری، 
پالایـــش و پخـــش فرآورده هـــای نفتـــی 
ایـــران گفـــت: مصرف بنزین کشـــور در 
 ۱۲۷ روزهـــای گذشـــته اعـــدادی نظیر 
میلیـــون لیتـــر را ثبـــت کـــرده اســـت و 
بـــا توجه بـــه میانگیـــن کنونـــی مصرف 
لیتـــر بنزیـــن در  ۱۱۴ میلیـــون  روزانـــه 
کشـــور، پیش بینـــی می کنیـــم این عدد 
بـــا توجه بـــه در پیش بودن ســـفرهای 
هـــم  بـــاز  اربعیـــن  ایـــام  و  تابســـتانی 
افزایـــش یابـــد کـــه نیازمنـــد مدیریـــت 

مصـــرف از ســـوی مردم اســـت.
نیـــز   )۱۴۰۲  وی پیش تـــر )خردادمـــاه 

دربـــاره جـــدی شـــدن رونـــد ناتـــرازی 
بـــود: مصـــرف  هشـــدار داده و گفتـــه 
روزانـــه بنزین کشـــور ۱۱۰ میلیـــون لیتر 
سربه ســـر  تولیـــد  و  مصـــرف  و  اســـت 
یـــک  ز  ا بیـــش  لانه  ســـا  . ند ه ا شـــد
و  می شـــود  عرضـــه  خـــودرو  میلیـــون 
هیچ خودرویی هم اســـقاط نمی شود، 
در صـــورت ادامه این رونـــد، به ناترازی 
بنزیـــن خواهیـــم رســـید و واردکننـــده 

. شـــد هیم  ا خو
ن  و معـــا  ، ن حتیـــا فلا شـــنگ  هو  
برنامه ریـــزی وزارت نفت نیـــز به تازگی 
بـــا اشـــاره بـــه افزایـــش مصـــرف روزانه 

انـــرژی در کشـــور  انـــواع حامل هـــای 
گفت: دو ســـال قبـــل میانگین مصرف 
روزانه بنزیـــن ۸۸ میلیـــون لیتر بوده، 
اما اکنـــون به ۱۲۲ میلیـــون لیتر در روز 
رســـیده است.  کارشناســـان معتقدند، 
ایـــران از نظر شـــدت مصـــرف انرژی در 
جهـــان شـــرایط مناســـبی نـــدارد. آنها 
می گویند، اولویت کشـــور در این حوزه 
باید بهینه ســـازی مصرف انرژی باشـــد 
که یـــک کار بین بخشـــی اســـت؛ یعنی 
بایـــد مـــردم، دســـتگاه های دولتـــی و 
ایـــن زمینـــه  کارخانجـــات صنعتـــی در 

نقش آفرینـــی کننـــد. 

رشد ۳۸ درصدی مصرف بنزین طی ۲ سال

عکس: شانا

حذف خاطره بی برقی 
با همت صنعت نفت

صنعت نفـــت بـــرای تأمیـــن کامل 
ســـوخت لازم برای نیروگاه ها و ورود 
مازاد برق خود به چرخه سراســـری 
که ســـبب پایداری شبکه برق کشور 
می شـــود، از هیچ تلاشـــی فروگذار 
نکـــرده و همـــراه بـــا وزارت نیـــرو در 

مبارزه با خاموشـــی می کوشـــد.
 بـــه گـــزارش ایرنـــا از وزارت نفـــت، 
هـــم  آن  ر  مکـــر خاموشـــی های 
در اوج گرمـــای تابســـتان، پدیـــده 
ناخوشـــایندی بـــود کـــه تـــا چنـــد 
ســـال اخیـــر دامان سراســـر کشـــور 
را فراگرفتـــه بود و مردم مســـتأصل 
در خبرهـــا به دنبـــال برنامه هـــای 
مناطـــق  و  ســـاعات  زمان بنـــدی 
خاموشی می گشتند؛ موضوعی که 
نه خُلق خوشـــی باقی گذاشته بود 
و نـــه فرصتی بـــرای چاره اندیشـــی.

 بـــا روی کار آمدن دولت ســـیزدهم 
و تلاش هـــای مســـتمر و اقدام های 
به موقـــع در حـــوزه تولیـــد، عرضه و 
مصرف برق، خاموشـــی ها به تاریخ 
پیوســـت کـــه در این میـــان صنعت 
نفت نقش  مهمی در حفظ پایداری 
شبکه برق داشته اســـت تا آنجا که 
می تـــوان از صنعت نفـــت به عنوان 
روشـــن کننده چـــراغ نیروگاه ها یاد 

کرد.

خبر

است. شـــده 
اکنـــون نیز روزانـــه حـــدود 3۵ میلیون 
مترمکعب صادر می شـــود. ۱.۶ میلیارد 
دلار طلـــب معـــوق ایران از عـــراق بابت 
صـــادرات گاز بـــه عـــراق کـــه بـــه ایران 
پرداخـــت نشـــده بـــود در ایـــن دولـــت 

دریافت شـــد.
جالب آنکـــه در دولت ســـیزدهم بابت 
صـــادرات گاز به عراق هرمـــاه به صورت 

جاری پـــول گاز دریافت می شـــود.
در ســـال ۱۴۰۱ در حوزه صـــادرات گاز به 
عراق شاهد رشـــد حجمی ۴3 درصدی 
بوده ایـــم و بـــرای تـــداوم صـــادرات نیز 

مذاکراتـــی را در دســـتور کار داریم.
به گفته رئیـــس هیأت مدیـــره اتحادیه 
نفـــت،  فرآورده هـــای  صادرکننـــدگان 
گاز و پتروشـــیمی ایـــران، امریـــکا بـــرای 
صـــادرات بـــه عـــراق معافیـــت می دهد 
و بعضـــاً ادعـــا می کند که هـــم معافیت 
داده و هم اجازه پرداخـــت پول ایران را 
صادر کـــرده اما در عمـــل مکانیزمی که 
طراحی شـــده به نحوی است که امکان 
دریافت مطالبات به راحتـــی امکانپذیر 
نیســـت و معمولاً مقـــداری از پول ما در 

عراق باقـــی می ماند.
یـــه  د تحا ا ه  یـــر مد ت  هیـــأ ئیـــس  ر
نفـــت،  فرآورده هـــای  صادرکننـــدگان 
گاز و پتروشـــیمی ایـــران افـــزود: طبـــق 
گفته های هـــای وزیر خارجـــه عراق، ۱۸ 
میلیـــارد دلار و طبق اعلام بانک مرکزی 
ایـــران ۱۱ میلیارد دلار پول ایران در عراق 
در حســـاب های بانکـــی خودمان مانده 
و امـــکان انتقال فراهم نشـــده اســـت.
حســـینی بـــا بیـــان اینکـــه بـــا کاهـــش 
صـــادرات گاز و بـــرق ایـــران و باتوجه به 
گرمـــای شـــدید عـــراق فضایـــی در این 
کشـــور ایجـــاد شـــد و دولتـــش تحـــت 
فشـــار قرار گرفت که چاره ای بیندیشد، 
گفـــت: بـــرای اولین بار عراقی هـــا ایران 
را مقصـــر ندانســـتند و اعـــلام کردنـــد 
مقصر امریکا اســـت کـــه اجـــازه انتقال 

نمی دهـــد.
یـــه  د تحا ا ه  یـــر مد ت  هیـــأ ئیـــس  ر
صادرکننـــدگان فرآورده هـــای نفت، گاز 
و پتروشـــیمی ایران بـــا تأکید بـــر اینکه 
باتوجـــه بـــا مشـــکلاتی کـــه در روابط ما 
با امریـــکا و روابـــط بانکی عـــراق وجود 
دارد ایـــن راه حـــل می توانـــد کمک کند 
افزایـــش  نیـــز  آینـــده  و همچنیـــن در 
یابـــد، تصریـــح کـــرد: قطعـــاً می توانیم 
باتوجه بـــه مبلغی که روزانـــه برای تهاتر 
طلب داریم در مذاکـــرات بعدی حجم 
دریافـــت نفت خام و یا ســـوخت کوره را 

افزایـــش دهیم.
بـــه گفته حســـینی، بـــا توجه بـــه برخی 
یط  ا شـــر و  ق  ا عـــر ر  د تی هـــا  بی ثبا
نامناســـب بانکـــی ایـــن کشـــور هرچـــه 
بتوانیـــم منابع پولی را از این سیســـتم 
خـــارج و از طـــرق دیگـــر بـــا عراقی هـــا 
توافـــق کنیم موفق تر هســـتیم و به نفع 

مـــا خواهـــد بود.
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استفاده از تسهیلات 
دوگانه در بافت های 

فرسوده

تخلیه ۶.۴ میلیون 
تن کالاهای اساسی 

در بنادر کشور

اجرای ۱۱۰۰ کیلومتر 
روکش آسفالت در ۶ 

استان میزبان اربعین

استان  شــهــرســازی  و  راه  مدیرکل 
و  سازندگان  توسعه گران،  از  تهران 
مالکان بافت های فرسوده خواست 
تا از فرصت بی نظیر با دو تسهیلات 
ــص بــافــت هــای  ــت ــخ مـــتـــفـــاوت م
ببرند.  را  استفاده  نهایت  ناکارآمد 
توسعه گران،  گفت:  جنتی  حسین 
ــدگــان و مــالــکــان واحــدهــای  ســازن
فرسوده در سراسر کشور می توانند 
حمایت ها،  از  استفاده  با  همزمان 
تسهیلات و تخفیفات در نظر گرفته 
نوسازی  تسهیلات  سامانه  در  شده 
تسهیلات  از  مسکن  ملی  نهضت 
وام ودیعه مسکن در شهر تهران به 
میزان 120 میلیون تومان به صورت 
حاضر  حــال  در  کــه  قرض الحسنه 
برابر  دو  گذشته  ــال  س بــه  نسبت 
در  کنند.  استفاده  نیز  اســت  شــده 
سایر شهرهای استان نیز این میزان 
وام ۹0 میلیون تومان است. جنتی 
میلیون   120 وام  مــاهــانــه  اقــســاط 
هــزار   200 و  میلیون  دو  را  تومانی 
تومان و سود کلی وام را 1۳ میلیون 
این  به  گفت:  و  کــرد  عنوان  تومان 
فرسوده  بافت  ــد  واح هر  به  شکل 
در شهر تهران هم وام 4۵0 میلیون 
تومانی ساخت و هم وام 120 میلیون 

تومانی ودیعه تعلق می گیرد.

سازمان بنادر و دریانوردی اعلام کرد: 
طی چهار ماهه نخست سال جاری، 
معادل ۶ میلیون و 4۹2 هزار و 4۵۶ 
کشور  بنادر  در  اساسی  کالاهای  تن 
تخلیه  مــیــزان  اســت.  ــده  تخلیه ش
جو،  گندم،  شامل  اساسی  کالاهای 
در  روغن  و  شکر  برنج،  سویا،  ذرت، 
بنادر کشور طی چهار ماهه نخست 
سال جاری، معادل ۶ میلیون و 4۹2 
هزار و 4۵۶ تن بود و در این بین جو 
رشــد 11۵ درصـــدی و ذرت رشــد 1۳ 
درصدی داشته است. میزان تخلیه 
گندم طی چهار ماهه نخست سال 
 ۶44 و  میلیون  یــک  مــعــادل   1402
هزار و ۹۶1 تن بود. همچنین میزان 
تخلیه جو تا پایان تیرماه سال جاری 
که  بود  تن  و 1۵۶  هــزار  معادل ۶1۶ 
نسبت به تخلیه 28۷ هزار و 100 تنی 
رشد  گذشته  سال  مشابه  مدت  در 

11۵ درصدی را نشان می دهد.

ــاون راهـــــداری ایـــن ســازمــان از  ــع م
روکش  و  لکه گیری  عملیات  اجــرای 
از  کیلومتر   100 و  هــزار  در  آسفالت 
محورهای شش استان  مرزی مسیر 
داد.  خبر  اربعین حسینی  مــراســم 
رضا اکبری با اشاره به اینکه عملیات 
ایمنی  افزایش  راستای  در  یادشده 
محورهای مواصلاتی کشور و سهولت 
انجام  اربعین  حسینی  زائـــران  تــردد 
ــلام  شـــده اســـت، گــفــت: مــــوارد اع
راه هــای  از  کیلومتر   2۷8 در  شــده 
در  کیلومتر   180 خوزستان،  استان 
ایــلام، ۳0 کیلومتر در استان  استان 
استان  در  کیلومتر   88 کردستان، 
در  کیلومتر   280 آذربایجان  غربی، 
و  بلوچستان  و  سیستان  اســتــان 
کرمانشاه  استان  در  کیلومتر   20۵
شده  آسفالت  ــش  روک و  لکه گیری 

است.

اخبار

ــت  دولـ در  ــم  ــه م بـــحـــث هـــای  از  ــی  ــک ی
مسکن  میلیون   4 ســاخــت  ســیــزدهــم، 
با  بــرای آحــاد جامعه اســت. مسأله ای که 
است.  مواجه  ــادی  زی بسیار  چالش های 
حوزه،  این  در  اصلی  چالش های  از  یکی 
تأمین مالی برای ساخت مسکن و هزینه 
تمام شده واحدهای ساخته شده است. 
و  ساختمانی  مصالح  تــورم  آنکه  وجــود  با 
دلالی  اثر  در  که  زمین  قیمت  افزایش  نیز 
و ســوداگــری زمین رقــم خـــورده و دولــت 
استفاده  با  مسکن  تــورم  کنترل  سیاست 
از ابزارهای مالیاتی و نیز جلوگیری از رشد 
پیش  در  را  ساختمانی  نهاده های  قیمت 
شهر  شـــورای  و  شهری  مدیریت  گرفته، 
برخی  و  کرده  پیشه  را  متناقض  سیاستی 
اقدامات و مصوبات شورای شهر منجر به 
برای  مسکن  شــده  تمام  قیمت  افزایش 

مصرف کننده نهایی شده است.
ــت مــســکــن مــراحــل  ــاخ ــالـــی کــه س درحـ
پروانه  صــدور  مرحله  اما  دارد،  گوناگونی 

از  یکی  شهری  مدیریت  ســوی  از  ساخت 
مراحل زمانبر در این پروسه است. بیشتر 
طبقه  کشور ۵  در  شده  ساخته  خانه های 
و کمتر از آن هستند که مدت زمان مورد 
کنونی  شــرایــط  در  آن  ساخت  ــرای  ب نیاز 
از  که  حالی  در  اســت؛  مــاه   24 به  نزدیک 
ساخت  پروانه  صدور  به  ماه   ۶ مدت  این 
می شود  صرف  مربوطه  دستگاه  سوی  از 
پروانه  صدور  زمانی  بازه  کلانشهرها  در  که 
ساخت، به گفته برخی سازندگان ممکن 
از یک سال هم عبور کند. دریافت  است 
حالی  در  ــا  م کــشــور  در  ســاخــت  مــجــوز 
پروسه ای طولانی است که حمزه شکیب، 
رئیس سازمان نظام مهندسی تأکید دارد 
دو  به  باید  حداکثر  پروانه  صدور  زمان  که 

هفته برسد. 
صرف ۶ ماه تا یک سال زمان برای دریافت 
افزایش  به  منجر  مسکن  ساخت  پروانه 
بود  قــرار  می شود.  مسکن  نهایی  قیمت 
مدیریت  نهاد  که  مسکن  ساخت  قرارگاه 
گذشته  ســـال  ــک  ی از  بــیــش  در  شــهــری 
صدور  زمانبر  پروسه  تا  ــرده  ک ــدازی  ــ راه ان
بافت های  برای  خصوصاً  را  ساخت  مجوز 
ــرای پــایــتــخــت و  ــ ــه بــشــدت ب فـــرســـوده ک

به  اســـت،  حــیــاتــی  امـــر  ــک  ی کلانشهرها 
نظر  به  تاکنون  امــا  دهــد  کاهش  حداقل 
اینکه  ضمن  باشد.  نشده  موفق  می رسد 
کارگران  بیمه  حق  دریافت  قانونی  مانع 
ساختمانی که به هزینه های صدور پروانه 
راه  ســر  از  هنوز  داده،  سنگینی  ضریب 

برداشته نشده است.
اگر هزینه ساخت ملک معادل یک میلیارد 
به  اقــدام  بخواهد  فرد  یک  و  باشد  تومان 
آنکه در طی  از  ساخت مسکن کند، پس 
۶ ماه مجوزهای لازم را از شهرداری بگیرد، 
ارزش پولش کاهش یافته و سازنده جهت 
 2۳0 و  میلیارد  یــک  بــه  مسکن  ســاخــت 
میلیون تومان )اگر تورم مصالح و ساخت 
باشد(  کشور  عمومی  تورم  معادل  مسکن 
سرمایه نیاز دارد. در نهایت مصرف کننده 
واسطه  بــه  کــه  را  هزینه  ایــن  باید  نهایی 
رخ  شهری  مدیریت  دستگاه های  کم کاری 

داده است را پرداخت کند.
ســازنــدگــان  و  کــارشــنــاســان  از  بــســیــاری 
در  شــهــرداری  نگرش  تغییر  بــا  معتقدند 
آنلاین  و  ساخت  مجوز  صـــدور  مــوضــوع 
مراحل  شــدن  آنــلایــن  مانند  آن  کـــردن 
صدور پروانه های کسب، می توانیم شاهد 

اتفاقات مثبتی در این حوزه باشیم. برای 
دستیابی به این هدف، شهرداری می تواند 
برای خانه ها با توجه به شرایط جفرافیایی 
سستی  ــودن،  ب جنوبی  یا  شمالی  شامل 
طــول  ــه  ب عـــرض  نسبت  منطقه،  خـــاک 
دیگر  ظاهری  مشخصات  بسیاری  و  زمین 
ساخت  استانداردهای  و  نقشه  مدل های 

تیپ درست کند.
ــوق 40  بـــرای مــثــال بــا تــوجــه بــه عــوامــل ف
را به عنوان پیشفرض در نظر  مدل زمین 
نقشه  مدل   10 کدام  هر  برای  و  می گیریم 
که از قبل مورد تأیید واقع شده به سازنده 
مرحله  نیز  ســازنــده  مــی شــود؛  پیشنهاد 
با  را  شــده  مطرح  گزینه های  مرحله  بــه 
انتخاب شرایط زمین محدود می کند. در 
صورتی که این موارد مورد رضایت سازنده 
بــاشــد، مــجــوز ســاخــت بــه ســرعــت صــادر 
ــن صــورت ســازنــده،  ای مــی شــود و در غیر 
را  خود  پیشنهادی  استانداردهای  و  نقشه 
ما  اینکار  با  می کند.  ارســال  شهرداری  به 

شاهد:
و  ساخت  مجوز  صــدور  زمــان  کاهش   .1
ملک  شده  تمام  بهای  کاهش  نهایت  در 

هستیم.

 تأخیر شهرداری ها در صدور پروانه 
ساخت؛ عامل خاموش گرانی مسکن

با آغاز نهضت ملی مسکن، زمان صدور پروانه ساخت باید حداکثر به 
یک ماه می رسید، اما شهرداری ها آن را اجرا نمی کنند

کاهش  نقشه کشی  به  مربوط  هزینه   .2
پیدا می کند. زیرا افراد زیادی این نقشه را از 

شهرداری خریده اند.
کارکنان  با  فرد  به  فرد  ارتباط  سازنده   .۳
ایجاد  شفاف  بستر  در  و  ــدارد  ن شــهــرداری 
از  احتمالی  فسادهای  بــروز  امکان  شــده، 

جمله رشا و ارتشا فراهم نمی شود.
4. با کاهش تعداد پرونده ها، تعداد پرسنل 
شهرداری هم کاهش پیدا کرده و هزینه این 

ارگان کم می شود.
ــان ســاخــت خــانــه هــای کم  ــم شـــدن زمـ ک
طبقه، یکی از مواردی است که هزینه تمام 
توجیه  و  مــی دهــد  کاهش  را  ملک  ــده  ش
کننده این مدل از ساخت و ساز به نسبت 
بلندمرتبه سازی است. سؤالی که در ذهن 
کارشناسان و متخصصان شهرسازی و نیز 
فعالان صنعت ساختمان وجود دارد، این 
است که چرا با وجود آنکه صدور مجوزهای 
ولی  ــده  ش برخط  کشور  در  ــار  ک و  کسب 
صدور پروانه های ساخت از سوی نهادهای 
مدیریت شهری و شوراهای شهر همچنان 
نیازمند طی کردن هفت خوان رستم بوده 
و سازمان همیاری شهرداری ها و دهیاری ها 
چند  آنکه  رغــم  علی  را  مربوطه  سامانه 
را  آن  کــردن  اجرایی  سال است که وعــده 
می دهد، سامانه یکپارچه صدور پروانه های 
به  آیــا  نمی کند؟  راه انـــدازی  را  ساختمانی 
ترک فعل مسئولان وزارت کشور در دولت 
گذشته درخصوص عدم راه اندازی سامانه 
یکپارچه و آنلاین صدور مجوزهای شهری 

رسیدگی می شود؟
مدیریت  دستگاه های  اینکه  به  توجه  با 
شهری بــر اســاس قــانــون شــهــرداری هــا از 
دهه ۷0 به بعد از دولت مستقل هستند، 
یا  کشور  وزیر  یا  تهران  شهردار  معمولاً  اما 
معاون وزیر کشور و رئیس سازمان همیاری 
نشست های  در  دهیاری ها  و  شهرداری ها 
رئیس  ریــاســت  بــه  مسکن  عالی  ــورای  شـ
جمهور حضور دارند.هرچند که تسریع در 
اصلی ترین  از  یکی  ساخت  پروانه  صــدور 
مسکن  ساخت  تــورم  با  مبارزه  اهــرم هــای 
است، اما در کنار آن باید هزینه های صدور 
پروانه را که در برخی مناطق پایتخت به 22 

میلیون تومان رسیده را کاهش داد.

نتایج منفی زمانبر بودن صدور پروانه
مجوز ساخت صادر شده از سوی نهادهای 
صادرکننده پروانه بیان می کند که سازه ای 
از نظر مهندسی،  که قــرار است بنا شــود، 
مساحت  ــدارد،  ــان ــت اس پارکینگ  نقشه، 
زیربنا و... مورد تأیید است که اساساً برای 
ــرف چنین  ــن مــجــوز، نیاز بــه ص صـــدور ای
زمانی نیست. اما طولانی شدن این پروسه 
مسکن  بــخــش  بـــرای  منفی  نتیجه  ــه  س
ایجاد کرده است و موجب شده تا  فرآیند 
شده  تمام  هزینه  و  شده  طولانی  ساخت 
تا  می شود  باعث  که  بــالا  رود  ملک  ــرای  ب
منظور  این  به  را  بیشتری  بهای  خریداران 
بپردازند. این اتفاق منجر به بروز فساد در 
شده  ساخت  پروانه  صادرکننده  نهادهای 
و بعضاً سازندگان برای اینکه کارشان زودتر 
حل شود، مجبور به پرداخت ارقامی تحت 
عناوین مختلف از جمله زیرمیزی هستند. 
طولانی شدن زمان صدور پروانه ساخت از 
سوی دیگر باعث شده تا تعداد پرونده های 
زمینه  در  شــهــری  مــدیــریــت  در  ــود  ــوج م

تقاضای صدور پروانه ساخت زیاد شود.

بسیاری از کارشناسان 
و سازندگان معتقدند با 
تغییر نگرش شهرداری 

در موضوع صدور مجوز 
ساخت و آنلاین کردن آن 

مانند آنلاین شدن مراحل 
صدور پروانه های کسب، 
می توانیم شاهد اتفاقات 

مثبتی در این حوزه باشیم

گزارش

طرح های  اعتبار  تأمین  جلسه  سومین 
جدید  شهر های  در  مسکن  ملی  نهضت 
و  عامل  بانک های  نمایندگان  حضور  بــا 
مدیرعامل شرکت عمران شهر های جدید 

برگزار شد. 
و  راه  وزارت  خــبــری  پــایــگــاه  ــزارش  ــ گ ــه  ب
ــران کــل دفــاتــر ستادی  ــدی شــهــرســازی، م
مدیران  جدید،  شهر های  عمران  شرکت 
از  تــعــدادی  هیأت مدیره  اعضای  و  عامل 
از  تعدادی  نمایندگان  و  تابعه  شرکت های 
ملی،  بانک های  جمله  از  عامل  بانک های 

ــارت، مــلــت، صــــادرات، شــهــر، سپه و  ــج ت
این نشست  از جمله حاضران در  مسکن 

بودند.
بانک  از  طرح ها  عامل  بانک  تغییر  امکان 
بانک های عامل در بستر  به دیگر  مسکن 
سامانه طرح های حمایتی؛ اولویت تأمین 
قرارداد  دارای  واحد  هزار  حدود 2۵  اعتبار 
ساخت در شهر جدید پرند؛ اعلام آمادگی 
تأمین  بــرای  ــادرات  ص و  تجارت  بانک های 
در  جدید  شهر های  تمامی  در  لازم  اعتبار 
صورت معرفی طرح های نیازمند تسهیلات 
از  به شعب و تأمین اعتبار ۵0 هــزار واحــد 
طــرح هــای در دســت اجــرای قــرارگــاه امام 
حسن مجتبی در شهر های جدید در بانک 

ملی از مهم ترین مصوبات این جلسه بود.

تأمین  بر  مبنی  سپه  بانک  آمادگی  اعــلام 
طرح های  نیاز  مــورد  تسهیلات  از  بخشی 
در  مسلح  نیرو های  توسط  اجــرا  دست  در 
منابع  از  بخشی  تأمین  جدید،  شهر های 
ــورد نیاز اجــرای طــرح هــای نهضت ملی  م
بانک  سوی  از  جدید  شهر های  در  مسکن 
ــت شــهــر هــای جــدیــد پرند،  ــوی اول بــا  شهر 
نوع  تعیین  لـــزوم  ایــوانــکــی،  و  هشتگرد 
پرداخت تسهیلات باقیمانده به طرح های 
تأکید  جدید،  شهر های  در  اجرا  دست  در 
اعتبار  تأمین  تکلیف  تعیین  و  پیگیری  بر 
ــای شــهــر هــای جــدیــد مــهــاجــران،  ــرح ه ط
فــوری  فصل  و  حــل  ایــوانــکــی،  و  امیرکبیر 
تعیین  به  مربوط  سامانه ای  موضوعات 
انــتــقــال حساب  ــد و  ــدی ــل ج ــام ــک ع ــان ب

سازندگان  اعتبارسنجی  لزوم  متقاضیان، 
ایجاد  و  مشارکت  ــرارداد  ــ ق عقد  از  پیش 
امکان پرداخت بخشی از هزینه های اجرای 
طرح به سازنده از محل تسهیلات مشارکت 
با هدف تسریع در روند اجــرای طرح ها از 
دیگر موضوع های بررسی شده دیگر در این 

جلسه بود.
عــمــران  شــرکــت  مــدیــرعــامــل  همچنین 
شرکت  ایــن  مشارکت  از  جدید  شهرهای 
شهرهای  در  تردد  برای  اتوبوس  تأمین  در 

جدید خبر داد.
علیرضا جعفری، افزود: به منظور کیفیت 
ــه خــدمــات بــه شــهــرونــدان ســاکــن در  ارائـ
اتوبوس  تأمین  موضوع  جدید  شهرهای 
کار قرار گرفته  این شهرها در دستور  برای 

 تأمین هزینه طرح های نهضت ملی مسکن 
در شهر های جدید

است.
بــرای  منظور  همین  بــه  کـــرد:  اضــافــه  وی 
با  هستند  شهرداری  دارای  که  شهرهایی 
شهرداری  به  نیاز  مــورد  اعتبار  اختصاص 
در  و  می کنیم  اتــوبــوس  تأمین  بــه  اقـــدام 
شرکت  نــدارنــد  شــهــرداری  کــه  شهرهایی 
عمران شهرهای جدید مستقیم اقدام به 

خرید اتوبوس می کند.
مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید 
در  نقل  و  حمل  ــوع  ــوض م ــرد:  کـ تصریح 
شهرهای جدید به عنوان یک اقــدام مؤثر 
در  و  تأکید  مــورد  زندگی  کیفیت  ارتقای  در 
این خصوص بودجه ای نیز تخصیص یافته 

است.

گزارش دو

عکس: ابوالفضل نسایی / ایران
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افت شاخص بورس در 
نخستین روز هفته

299 نماد افزایش 
قیمت داشت

جاری  هفته  روز  نخستین  معاملات 
در حالی دیروز به پایان رسید که روند 
افت ارزش و حجم معاملات و خروج 
ادامه  همچنان  حقیقی  سهامداران 
نمادی   729 مجموع  از  ــروز  دی دارد. 
کــه در تــالارهــای بــورس و فــرابــورس 
و  افزایش  نماد   299 شدند،  معامله 
داشتند.  قیمت  کاهش  نماد   430
ــن ترتیب شــاخــص کــل بــورس  بــه ای
ارتفاع  کاهش  واحــد  و 767  هــزار   3
داد و به 1 میلیون و 996 هزار و 757 
کل  شاخص  همچنین  رسید.  واحــد 
ــورس نیز بــه مــیــزان 78 واحــد  ــراب ف
افت کرد و روی عدد 26 هــزار و 430 
واحد ایستاد. در معاملات روز شنبه 
میلیارد   260 حــدود  حقیقی  کدهای 
تومان از معاملات سهام و 250 میلیارد 
سرمایه گذاری  صندوق های  از  تومان 
ثابت خــارج کردند. خروج  با درآمــد 
پول حقیقی از تالارهای معاملاتی بازار 
سهام می تواند به مقصد سایر بازارهای 
مالی و کالایی ایــران صورت پذیرد که 
شده  خــارج  پول های  مسیر  بررسی 
از سهام می تواند این واقعیت را برای 
وجود  با  کند.  روشن  سرمایه گذاران 
ــان بــورس  ــازم ایــن بــه دلــیــل آنــکــه س
این  بــا  مرتبط  اطــلاعــات  از  بخشی 
موضوع را برای عموم منتشر نمی کند، 
خصوص  در  قطع  طــور  به  نمی توان 
از  مقصد بعدی پول های خارج شده 

معاملات سهام سخن گفت.
 

ترین های بازار
با  )شــپــدیــس(  پــردیــس  پتروشیمی 
ایران  مس  صنایع  ملی  واحــد،   976
گاز  و  نفت  واحـــد،  بــا 506  )فــمــلــی( 
 428 بــا  )تاپیکو(  تاین  پتروشیمی 
با  ــوری(  )نـ نــوری  پتروشیمی  واحـــد، 
377 واحد، بانک پارسیان )وپارس( 
شیراز  پتروشیمی  ــد،  ــ واح  325 ــا  ب
کالسمین  ــد،  واحـ بــا 258  ــراز(  ــی )ش
گسترش  و  واحــد   195 با  )فاسمین( 
با 182  )پارسان(  پارسیان  گاز  و  نفت 
بر شاخص بورس   تأثیر مثبت  واحد 
روز گذشته )شنبه( داشتند. در مقابل 
ایــران  اسلامی  جمهوری  کشتیرانی 
و 251 واحد،  با یک هــزار  )حکشتی( 
واحد،  با 912  )اخابر(  ایران  مخابرات 
گروه سرمایه گذاری تأمین اجتماعی 
نفت  پالایش  ــد،  واح  690 با  )شستا( 
واحــد،   529 با  )شبندر(  بندرعباس 
)بوعلی(  سینا  بوعلی  پتروشیمی 
اصفهان  ــن  ــ ذوب آه واحـــد،  بــا 371 
ملت  بانک  واحـــد،   288 بــا  )ذوب( 
)وبملت( با 288 واحد و بانک تجارت 
)وتــجــارت( با 264 واحــد تأثیر منفی 
داشتند.  دیـــروز  بــورس  شاخص  بــر 
گــروه  )سصفها(،  اصفهان  سیمان 
مالی شهر )شهر(، لعابیران )شلعاب(، 
ــودرو(، پالایش نفت  ایران خودرو )خ
بندرعباس )شبندر(، زامیاد )خزامیا( و 
سایپا )خساپا( در نمادهای پرتراکنش 

قرار داشتند.
گروه خودرو هم در معاملات روز شنبه 
صدرنشین برترین گروه های صنعت 
شد و در این گروه 812 میلیون و 120 
هــزار برگه سهم به ارزش سه هــزار و 
634 میلیارد ریال داد و ستد شد. در 
سرمایه گذاری  شرکت  نیز  فرابورس 
گلدیران  صنایع  )صبا(،  تأمین  صبا 
نفت  )ودی(،  دی  بیمه  ــرا(،  )گــلــدی
پـــاســـارگـــاد )شـــپـــاس(، ســنــگ آهــن 
آریاساسول  پلیمر  )کگهر(،  گهرزمین 
ــاوه(، نیان  ــاوه )سـ ــا(، سیمان س )آریـ
سرمایه  تأمین  )نــیــان(،  الکترونیک 
دماوند )تماوند( و صنایع پتروشیمی 
تخت جمشید )شجم( تأثیر مثبت بر 

شاخص فرابورس داشتند.

یادداشت

با وجود اینکه در اقتصادهای توسعه یافته 
تــأمــیــن مالی  در  ــازار ســرمــایــه  ــ ب جــهــان 
پروژه های مولد اقتصادی نقش مهمی ایفا 
نتوانست   90 دهه  در  بازار  این  اما  می کند 
یکی از اساسی ترین وظایف خود را به طور 

شایسته ای به انجام برساند.
ــازار  ــه بـ ــم ک ــودی ــد ب ــاه ــه ش ــن دهـ ــی ایـ ط
تجهیز  طریق  از  نتوانست  ایــران  سرمایه 
مالی  تأمین  راستای  در  خرد  سرمایه های 
بیشتر  و  اقتصادی عمل کند  بخش مولد 
به  سرمایه  بـــازار  بــه  شــده  وارد  پــول هــای 

سمت معاملات ثانویه و سوداگری هدایت 
ــه ای کــه باعث شــد طــی 5 سال  شــد؛ رویـ
گذشته سهم تأمین مالی بازار سرمایه به 
وابستگی  و  یابد  کاهش  درصد   10 از  کمتر 
افزایش  بانکی  سیستم  به  ایــران  اقتصاد 

یابد.
گذشته  سال  دو  طی  تفاسیر  این  تمام  با 
دولت  اقتصادی  مدیران  که  بودیم  شاهد 
بهادار  اوراق  و  بورس  سازمان  و  سیزدهم 
ساختارهای  ــازی  ــازس ب بــه  را  ــود  خ توجه 
و  کــردنــد  بیشتر  ســرمــایــه  بـــازار  معیوب 
توانستند با معرفی ابزار نوین تأمین مالی و 
اصلاحات قانونی و ساختاری برای تسهیل 
را  زمینه  شرکت ها،  سرمایه  تأمین  فرایند 
اقتصاد  در  سرمایه  بازار  نقش  ایفای  برای 

واقعی ایجاد کنند. 
توجه به ورود شرکت های کوچک و تقویت 
شیوه  معرفی  ــورس،  ــراب ف در   sme بـــازار 
پــروژه هــا  شرکت  طریق  از  مالی  تأمین 
اوراق  طریق  از  مالی  تأمین  افــزایــش  و 
صکوک، از جمله دستاوردهای مهمی بود 
که طی این سال ها از طرف سازمان بورس 
بــورس هــای  در  همچنین  شــد.  پیگیری 
توسعه  بــرای  مهمی  گام های  انــرژی  و  کالا 
قراردادها و فروش محصولات پایه تولیدی 
با کاهش دوره وصول مطالبات شرکت ها 
برداشته شد و نفت نیز به عنوان مهم ترین 
ابزاری  به  ایــران  اقتصاد  در  تولیدی  کالای 
زمان  در  بتوانند  شرکت ها  تا  شد  تبدیل 
خود  ــای  ــروژه ه پ بــرای  آن  طریق  از  لازم 

تأمین مالی کنند.
از طرفی مدیران اقتصادی دولت سیزدهم 
محصولات  بــرای  بازارگشایی  راستای  در 
بانک  و  برداشتند  مؤثری  گام های  ایرانی 
ایجاد  ــرای  ب مهمی  اقــدامــات  نیز  مرکزی 
تجارت  تسهیل  و  جدید  مبادلاتی  راه هــای 
انجام  به  بین المللی  کشورهای  با  ــران  ای

رساند.
رسمی  عضویت  بتوان  شاید  بین  این  در 
ایران در اجلاس شانگهای را به عنوان یکی 
از مهم ترین دستاوردهای دولت سیزدهم 
این  دانست.  اقتصاد  و  تجارت  بخش  در 
جایگاه  ارتقای  به  منجر  تنها  نه  موضوع 
ایران در عرصه سیاسی شد، بلکه شرایط 
و  بین المللی  تــجــارت  ــش  ــزای اف بـــرای  را 

حمایت دولت سیزدهم از بورس در سطح بین الملل

بورس یک پای تأمین مالی 
پروژه های اقتصادی می شود

ایــران  اقتصاد  در  مبادله  هزینه  کاهش 
ایجاد کرد.

ایران  عضویت  نیز  سرمایه  بازار  بخش  در 
تــقــویــت روابـــط  پــیــمــان شــانــگــهــای و  در 
همسایه  کــشــورهــای  بــا  کشور  اقــتــصــادی 
باعث شد تقاضا برای ورود سرمایه خارجی 
شرایط  و  یابد  افزایش  ایــران  بازارهای  به 
برای تقویت بخش بین الملل بورس های 

ایران مهیا شود.
سرمایه گذاری  ســازمــان  رئیس  گفته  به 
خارجی و کمک های فنی و اقتصاد ایران، 
با عضویت ایران در پیمان شانگهای زمینه 
مهیا  نیز  تهران  بــورس  شدن  بین المللی 
ورود  طریق  این  از  می توان  و  است  شده 
تسهیل  را  ایران  به  خارجی  سرمایه گذاری 

کرد.
عنوان  صدا وسیما  برنامه  در  فکری  علی 
سازمان  بــه  ــران  ایـ پیوستن  از  کــرد:بــعــد 
خارجی  سرمایه گذاران  ورود  شانگهای 
ــار  ــر شـــده و طــبــق آم ــراب ــه کــشــور 2.5 ب ب
دلار  میلیارد   40 اسلامی  جمهوری  گمرک 
تفاهمنامه سرمایه گذاری خارجی در کشور 

منعقد شده است.
ــان  ــازمـ ــیـــس کــمــیــتــه سـ هــمــچــنــیــن رئـ
برنامه  ــن  ای ســرمــایــه گــذاری خــارجــی  در 
ــران به  ــ اظـــهـــار داشـــت:بـــا پــیــوســتــن ایـ
صــادرات  توسعه  زمینه  شانگهای  پیمان 
فراهم  ایـــران  بــورســی  شرکت های  بــرای 
افزایش  بــا  می توانند  آنها  و  اســت  شــده 
کشورهای  بــه  خــود  محصولات  ــادرات  صـ
سهامداران  بــرای  شانگهای  پیمان  عضو 
به  بیشتری  ســود  خــود  سرمایه گذاران  و 
دست آورند و امکان توسعه صادرات برای 
آنها فراهم شود. وی افزود:زمینه راه اندازی 
بورس بین المللی در کشور ایجاد و زمینه 
سرمایه گذاران  طرف  از  نقدینگی  جذب 
خــارجــی در کــشــور فــراهــم شــده اســت. 
تکمیل  با  می رسد  نظر  به  ترتیب  ایــن  به 
زیرساخت های لازم برای افزایش جذابیت 
بازارهای  در  خارجی  سرمایه گذاران  ورود 
سرمایه ایـــران، مــی تــوان امــیــدوار بــود در 
سهم  افزایش  بــرای  شرایط  نزدیک  آینده 
کشور  اقتصادی  پــروژه هــای  مالی  تأمین 
حدودی  تا  و  ایجاد  سرمایه  بــازار  بستر  از 
سیستم  دوش  از  اقتصاد  مالی  تأمین  بار 

بانکی کشور برداشته شود.
این موضوع مستلزم آن است که مدیران 
ســازمــان بــورس بــرنــامــه ریــزی هــای لازم 
مولد  بخش  به  سرمایه  هدایت  بــرای  را 
ــام دهــنــد و ســرمــایــه هــای خــارجــی  ــج ان
و  ثانویه  معاملات  بــه  را  ورود  کمترین 

سوداگری داشته باشند.

گزارش

عکس: سجاد صفری / ایران

افزایش تأمین مالی 
اقتصاد از طریق بازار 

سرمایه مستلزم آن است 
که مدیران سازمان بورس 

برنامه ریزی های لازم را 
برای هدایت سرمایه به 

بخش مولد انجام دهند 
و سرمایه های خارجی 

کمترین ورود را به 
معاملات ثانویه و سوداگری 

داشته باشند

یــک کارشــناس بــازار ســرمایه در گفت وگــو بــا 
ایرنــا، بــه مزایای الزام ناشــران در افشــای گزارش 
میــان دوره ای  مقاطــع  در  مدیریــت  تفســیری 
ــت  ــیری مدیری ــزارش تفس ــرد و گفت:گ ــاره ک اش
از جملــه گزارش هــای مــورد نیــاز بــازار اســت کــه 

ــود. ــه ش ــرکت ها ارائ ــوی ش ــد از س بای
گزارش هــا  داشــت:این  اظهــار  پــورکار  آراد 
ســازکاری  و  نــگاه  منتقل کننــده  می تواننــد 
ــه  ــرکت ارائ ــده آن ش ــت از آین ــه مدیری ــند ک باش
می دهــد و ایــن امــر زمینه ســاز ارزیابــی و بررســی 
دقیــق از آینــده شــرکت ها توســط تحلیلگــران و 

فعــالان بــازار خواهــد بــود.
ــا و  ــی از متغیره ــه برخ ــر اینک ــد ب ــا تأکی ــورکار ب پ
پارامترهــا در بــازار وجــود دارنــد کــه بــر آینــده 
ــا  ــت، گفت:ب ــذار اس ــرکت ها تأثیرگ ــرد ش عملک
ــائل  ــن مس ــا ای ــوارد ام ــن م ــت ای ــه اهمی ــه ب توج
همیشــه از نــگاه تحلیلگــران جا مانده اســت، در 
ــت  ــد وضعی ــا می توانن ــن گزارش ه ــه ای ــی ک حال
موجــود بــر تحلیــل شــرکت ها را بهبــود ببخشــند 
و نــگاه خوبــی را نســبت بــه آینــده شــرکت ها در 

اختیــار تحلیلگــران قــرار دهنــد.
خاطرنشــان  ســرمایه  بــازار  کارشــناس  ایــن 
جــزو  مدیریــت  تفســیری  کرد:گــزارش 
ــت  ــران اس ــتفاده تحلیلگ ــورد اس ــای م گزارش ه
بــرای  ارائــه شــده  از چشــم انداز  کــه می تــوان 
تحلیــل دقیــق ســهام همــان شــرکت اســتفاده 

کــرد.
در  شــده  ارائــه  مطالــب  اینکــه  اعــلام  بــا  وی 

گــزارش  در  مدیریــت  تفســیری  گزارش هــای 
مالــی  گــزارش  گفــت:  نــدارد،  وجــود  مالــی 
شــرکت ها  گذشــته  عملکــرد  نشــان دهنده 
اســت و بــا ایــن گزارش هــا فقــط امــکان بررســی 
تولیــد، فــروش و هزینه هــا بــرای ارزیابــی نــرخ 

داشــت. وجــود  آینــده  در  شــرکت  ســود 
پــورکار بــا بیــان اینکــه برخــی مؤلفه هــا می توانــد 
بــا تأثیــر چشــمگیر در بررســی آینــده شــرکت ها 
ــد،  ــراه باش ــا هم ــهام آنه ــود س ــی س ــز ارزیاب و نی
گــزارش  ارائــه  بــرای  تحلیلگــران  افزود:اکثــر 
درســت از آینــده شــرکت ها بــه دنبــال اســتفاده 
شــرکت ها  مدیریــت  تفســیری  گــزارش  از 

هســتند.
بــر  تأکیــد  بــا  ســرمایه  بــازار  کارشــناس  ایــن 
شــرکت ها  تفســیری  گــزارش  تاکنــون  اینکــه 
برخــوردار  قاعده منــدی  فرمــت  ســازکارو  از 
نبــوده اســت، گفــت:در ایــن راســتا ممکــن بــود 
برخــی شــرکت ها بــا 20 صفحــه گــزارش بــه ارائــه 
گــزارش تفســیری خــود پایــان دهنــد، در حالــی 
کــه دیگــر شــرکت ها ایــن گــزارش را بــا تعــداد 

ارائــه می دادنــد. بــالا  صفحــات 
پــورکار خاطرنشــان کرد:تاکنــون ایــن گزارش هــا 
از اجــزا و تشــکیلات خاصــی برخــوردار نبــوده 
نظــر  در  آنهــا  بــرای  خاصــی  فرمــت  و  اســت 
ــران  ــر ناش ــارت ب ــراً نظ ــا اخی ــد ام ــه نمی ش گرفت
ســازمان بــورس سازکارمشــخصی را بــرای گزارش 
تفســیری مدیریــت شــرکت ها در نظــر گرفتــه 
بخــش  برطرف کننــده  می توانــد  کــه  اســت 

زیــادی از مشــکلات موجــود باشــد.
ــا  ــت ب ــد اس ــرمایه معتق ــازار س ــناس ب ــن کارش ای
ــف  ــرکت ها موظ ــازکاری، ش ــن س ــه چنی ــه ب توج
ــن  ــوب تعیی ــا در چهارچ ــن گزارش ه ــه ای ــه ارائ ب

ــزو  ــوان ج ــدام را می ت ــن اق ــه ای ــتند ک ــده هس ش
اقدامــات مثبــت انجــام شــده از ســوی ســازمان 

ــت. ــر گرف ــورس در نظ ب
از  قبــل  تــا  میــان  ایــن  داشــت:در  اظهــار  وی 
ایجــاد چنیــن ســازکاری بــرای گــزارش تفســیری 
مدیریــت شــرکت ها برخــی از شــرکت ها جــدول 
حساســیت از تخمیــن ســود را بــا در نظــر گرفتــن 
پارامترهــای تأثیرگــذار ارائــه نمی دادنــد، امــا ایــن 
ســازکاردر نظــر گرفتــه شــده از ســوی ســازمان 
را  گزارش هــا  ایــن  یکپارچگــی  زمینــه  بــورس، 

ــت. ــرده اس ــم ک فراه
ــک  ــا کم ــه ب ــر اینک ــه دیگ ــه داد:نکت ــورکار ادام پ
ســازکار جدیــد ســازمان بورس، شــاهد ســرفصل 
تفســیری  گزارش هــای  از  جدیــدی  فرمــت  و 
دغدغه هــای  جــزو  گذشــته  از  کــه  هســتیم 

فعــالان بــازار و تحلیلگــران بــوده اســت.
ادامــه  ســرمایه  بــازار  کارشــناس  ایــن 
مــراودات  و  دســتوری  داد:نرخ گذاری هــای 
صــورت گرفتــه شــرکت ها بــا دولــت، مهم تریــن 
دغدغــه تحلیلگــران اســت کــه در ســازکار جدید 
ایــن موضــوع در نظــر گرفتــه شــده و شــرکت ها 
می تواننــد در ایــن زمینــه بســیار شــفاف و واضــح 

صحبــت کننــد.
وی گفت:شــرکت ها می تواننــد از ایــن طریــق 
میــزان تأثیرپذیــری مــراودات خــود را بــا دولــت، 
قیمت گــذاری  از  احتمالــی  زیــان  و  ضــرر 
دســتوری یــا هــر آنچــه لازم اســت ســهامداران از 
آن مطلــع باشــند،  در ایــن گــزارش ارائــه دهنــد.
چنیــن  بــه  توجــه  داشــت:با  اظهــار  پــورکار 
مســائلی ســازکار یــا پارامتــر در نظــر گرفتــه شــده 
می توانــد در ارزیابــی و نــگاه تحلیلگــران بــرای 
ارائــه چشــم انداز تحلیل هــای خــود مؤثــر باشــد.

 
گفت وگــو  در  کارگــزاران  کانــون  دبیــرکل 
ســرمایه  بــازار  خبــری  پایــگاه  خبرنــگار  بــا 
کانــون  برنامــه  بــا  رابطــه  در  )ســنا(،  ایــران 
کارگــزاران در ســال 1402 اظهــار کرد:مســئولان  
و  اصیل تریــن  به عنــوان  کارگــزاری  صنعــت 
ســرمایه  بــازار  در  فعــال  حــوزه  باســابقه ترین 
و  بــازار  ارتقــای  راســتای  در  را  اقداماتــی  بایــد 
عظیــم  دهنــد.  انجــام  صنعــت  ایــن  جایــگاه 
می داننــد  ســرمایه  بــازار  افزود:اهالــی  ثابــت 
ــی  ــای اساس ــی از رکن ه ــوان یک ــزاران به عن کارگ
هســته  بــا  ســرمایه گذاران  میــان  واســطه 
در  بســزایی  نقــش  می تواننــد  معامــلات، 
ــت  ــبختانه صنع ــد. خوش ــا کنن ــازار ایف ــعه ب توس
ــا رشــد و  ــه دهه هــای اخیــر ب کارگــزاری نســبت ب
توســعه های قابل توجهــی مواجــه شــده اســت.
کنــار  در  مــی رود  کرد:امیــد  تصریــح  ثابــت 
همــکاری ســهامداران بــا اعضــای هیــأت مدیــره 
راهــکار  ارائــه  دیگــر  ســوی  از  و  کارگزاری هــا 
ارتقــای  کارگــزاران، شــاهد  کانــون  بــه واســطه 

باشــیم. صنعــت  ایــن  جایــگاه 
وی بیــان کرد:کانــون کارگــزاران در تــلاش اســت 
به عنــوان حامــی و نماینــده کارگــزاران اقداماتــی 
ــد،  ــام ده ــت انج ــن صنع ــعه ای ــتای توس در راس
پتانســیل های  بــر  افــزون  صنعــت  ایــن  زیــرا 
قابل توجــه، نقــش بســزایی نیــز در نهادهــای 

مالــی دارد.
کــرد:در  تصریــح  کارگــزاران  کانــون  کل  دبیــر 
تک محصولــی  از  کارگــزاری  صنعــت  تلاشــیم 

بــودن یعنــی »اکتفــا بــه کارمزدهــا« خــارج شــود و 
از پتانســیل های خــود در حوزه هــای آموزشــی، 
و...  اعتبــاری  فرصت هــای  فرهنگ ســازی، 

بهــره گیــرد.
بحــث  کارگــزاری  صنعــت  گفــت:در  ثابــت 
آمــوزش و پژوهــش را در راســتای تأمیــن نیــروی 
بــا  زیرســاخت ها  تقویــت  و  انســانی  منابــع 

کــرد. خواهیــم  دنبــال  جدیــت 
وی گفت:بحــث آی تــی و ورود بــه فنــاوری نویــن 
بــرای کارگــزاران بســیار اهمیــت دارد، زیــرا وقتــی 
ــلیقه ها  ــام س ــرای تم ــد ب ــی بتوانن ــای مال نهاده
طــور  بــه  دهنــد،  ارائــه  مناســبی  پکیج هــای 
ــترش  ــتقیم را گس ــرمایه گذاری غیرمس ــم س حت

خواهیــم داد.
مطــرح  پایــان  در  کارگــزاران  کانــون  دبیــرکل 
ســرمایه  بــازار  پتانســیل های  تمــام  کــرد:از 
اعــم از بورس هــا، ســازمان بــورس و تشــکیل 
بازوهــای  به عنــوان  کارگروهــا  بــا  جلســات 
ــت  ــکوفایی صنع ــد و ش ــور رش ــه منظ ــورتی ب مش
خواهیــم  بهــره  ســرمایه  بــازار  در  کارگــزاری 

گرفــت.

خروج کارگزاران از تک محصولی بودن با ارائه 
آموزش و فرهنگ سازی

الزام شرکت ها در ارائه گزارش تفسیری، اقدام مثبت 
سازمان بورس

سازمان بورسخبر
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افزایش قیمت طلا در بازار
ــا افزایــش روبــه رو بــود  ــازار تهــران نســبت بــه هفتــه گذشــته ب روز شــنبه قیمــت طــا در ب
بــه طــوری کــه به عنــوان مثــال قیمــت هــر گــرم طــای 18 عیــار 21 هــزار تومــان افزایــش را بــه خــود دیــده، 
همچنیــن قیمــت تمــام ســکه طــرح جدیــد و تمــام ســکه طــرح قدیــم نیــز افزایشــی 800 هــزار تومانی داشــته 
اســت. نیــم ســکه نیــز 350 هــزار تومــان و ربــع ســکه 200 هــزار تومــان افزایــش بــه خــود دیده انــد. از طــرف 
دیگــر در بــازار ارز نیــز قیمــت دلار بانــک مرکــزی افزایشــی 200 تومانــی و یــورو بانــک مرکــزی کاهشــی 280 
ــازار آزاد نیــز دلار افزایشــی 300 تومانــی،  تومانــی داشــته ولــی قیمــت درهــم ثابــت باقــی مانــده اســت. در ب

یــورو کاهشــی 400 تومانــی و درهــم کاهــش 200 تومانــی را تجربــه کــرده اســت.

پنجره 
قیمت

قیمتوزننوع ماهی

284 هزار تومانیک کیلوقزل آلای بی استخوان پاک شده

156 هزار تومانیک کیلوماهی قزل آلا

179 هزار توماننیم کیلوفیله قزل سالمون ایرانی بدون تیغ

299 هزار تومان700 گرمفیله ماهی شوریده جنوب

266 هزار تومان600 گرمفیله ماهی شوریده جنوب

227 هزار تومان700 گرماستیک ماهی شیر جنوب با پوست

240 هزار تومان700 گرمفیله ماهی حلوای سیاه

285 هزار تومان850 گرمماه سفید دریایی شکم خالی

770 هزار تومان700 گرمماهی حسون

650 هزار تومان700 گرمماهی حسون منجمد

یک میلیون و 80 هزار تومانیک کیلو و 80 گرمماهی گیدر

149 هزار توماننیم کیلوفیله ماهی قزل آلای سالمون ایرانی

275 هزار توماننیم کیلوفیله ماهی سی باس بدون استخوان

189 هزار تومان300 گرمفیله ماهی سی باس بدون استخوان

88 هزار تومانیک کیلوفیله ماهی سلطان ابراهیم جنوب

114 هزار تومان600 گرمفیله ماهی سنگسر شهری

112 هزار تومان400 گرمفیله ماهی کوتر

135 هزار تومانیک کیلوماهی قزل آلای منجمد

178 هزار تومان700 گرمفیله استیک ماهی شیر

240 هزار تومان650 گرماستیک ماهی شیر

190 هزار توماننیم کیلومیگو منجمد

قیمت )ریال( سکه و ارز 

28 میلیون و 100 هزار تومانتمام سکه طرح جدید

25 میلیون و 300 هزار تومانتمام سکه طرح قدیم

15میلیون و 100هزار توماننیم سکه

10 میلیون و 100 هزار تومانربع سکه

6 میلیون و 150 هزار تومانسکه گرمی

2 میلیون و 331 هزار تومانهر گرم طای 18 عیار

3 میلیون و 108 هزار تومانهر گرم طای 24 عیار

10 میلیون و 101 هزار تومانهر مثقال طا

قیمت )ریال(انواع ارز 

41 هزار و 278 توماندلار )بانک مرکزی(

45 هزار و 607 تومانیورو)بانک مرکزی(

11 هزار و 237 توماندرهم )بانک مرکزی(

48 هزار و 963 توماندلار )بازار آزاد(

53 هزار و 860 تومانیورو) بازار آزاد(

13 هزار و 310 توماندرهم )بازار آزاد(

یک هزار و 959 دلاراونس طا

قیمت فله/ هزار تومانقیمت / هزار توماننوع حبوبات

6761عدس درشت 900 گرمی

6960عدس ریز 900 گرمی

7265لپه درشت 900 گرمی

7160لپه ریز 900 گرمی

6960لوبیا سفید 900 گرمی

6252لوبیا قرمز قلمی 900 گرمی

7463نخود 900 گرمی

بــازار کــه طــی  قیمــت تلفن هــای همــراه سامســونگ در 
یــک مــاه گذشــته بــا کاهــش 10 درصــدی روبــه رو بوده انــد 
خاصــی  نوســان  گذشــته  هفتــه  بــه  نســبت  هم اکنــون 
نوســان  عــدم  بــه  با توجــه  می رســد  به نظــر  و  نداشــته اند 
ــراه   ــن هم ــن تلف ــازار ای ــات در ب ــاهد ثب ــازار ارز ش ــدی در ب ج

باشــیم.

هفتــه گذشــته بــود کــه بــا توجــه بــه اخبــار منتشــر شــده در مــورد واردات 
گوشــت قرمز از کشــورهای آقریقایی، واردات گوشــت موجود در گمرکات 
کشــور و خریــد تضمینــی دام عشــایر توســط وزارت جهــاد کشــاورزی، 
ــت  ــت گوش ــن قیم ــت، لک ــازار داش ــش در ب ــی کاه ــت اندک ــت گوش قیم
ــد  ــته و رون ــری نداش ــته تغیی ــه گذش ــا هفت ــه ب ــنبه در مقایس ــز روز ش قرم

باثباتــی را دنبــال کــرده اســت.

ــان  ــته نوس ــه گذش ــه هفت ــبت ب ــازار آزاد نس ــی در ب ــت ماه ــنبه قیم روز ش
ــازار در  ــان ب ــا همچن ــودن قیمت ه ــه بالاب ــه ب ــی با توج ــت ول ــی نداش خاص
ــار  ــولات در کن ــن محص ــادرات ای ــزان ص ــد  می ــرد هرچن ــر می ب ــه س ــود ب رک

ــه رو بــوده اســت. ــا رشــد قابــل توجهــی روب میــزان تولیــد همچنــان ب

کاهــش  بــا  گذشــته  مــاه  بــه  نســبت  بــازار  در  طیــور  قیمــت 
محسوســی روبــه رو بــوده به طــوری کــه بیشــترین میــزان کاهــش 
بــه قیمــت جوجــه یــک روزه برمی گــردد کــه یکــی از دلایــل اصلــی 

ــت. ــوده اس ــته ب ــاه گذش غ در م ــر ــی م گران

قیمت تلفن همراه 
سامسونگ در بازار

ثبات قیمت انواع ماهی در بازارثبات قیمت گوشت قرمز در بازار

ثبات قیمت حبوبات در بازار

قیمــت  انــواع حبوبــات در بــازار نســبت بــه هفتــه گذشــته بــا ثبــات روبــرو 
بــوده و بــه نظــر می رســد تــا پایــان فصــل تابســتان نیــز ایــن ثبــات ادامــه دار 

ــد بود. خواه

کاهش قیمت طیور در بازار

قیمتمدل های تلفن همراه سامسونگ

M136 میلیون و 800هزار تومان

M327 میلیون تومان

A137 میلیون و 200 هزار تومان

A24 4G7 میلیون و 600 هزار تومان

M328 میلیون تومان

A23 8 میلیون تومان

A34 5G 10 میلیون تومان

A33 5G 10میلیون و 800هزار تومان

A33 5G 11 میلیون و 200هزار تومان

A53 5G13 میلیون تومان

قیمت/ کیلوگرمنوع گوشت قرمز

340 هزار تومانراسته با استخوان گوسفندی

420 هزار تومانران کامل ممتاز گوسفندی

375 زهار تومانکف دست گوسفندی با ماهیچه

380 هزار تومانران پاک کرده گوساله

290 هزار تومانسردست پاک کرده گوساله

290 هزار تومانگردن گوسفندی

195 هزار تومانقلوه گاه گوساله

190 هزار تومانگردن گوساله

125 هزار تومانقلم گوساله

390 هزار تومانسردست گوسفندی

380 هزار تومانماهیچه گوساله

280 هزار توماندمبالیچه گوساله

365 هزار توماننیم شقه سردست گوسفند

390 هزار تومانشقه لاشه گوسفندی

415 هزار توماننیم شقه ران گوسفندی

قیمتطیور و محصولات طیور
14 هزار و 590 تومانجوجه یک روزه گوشتی

20 هزار و 700 تومانجوجه یک روزه تخمگذار
35 هزار و 750 تومانتخم مرغ
غ زنده 61 هزار و 650 تومانمر

غ کشتار 82 هزار و 550 تومانمر
غ مادر 70 هزار و 510 تومانگوشت مر

88 هزار و 600 تومانجوجه یک روزه بوقلمون
 93 هزار و 900 تومانبوقلمون زنده 
94 هزار تومانبوقلمون کشتار

369 هزار و 500 توماندام کشتار
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 ژاپن، روسیه را 
تحریم کرد

 
انگلیــس  بازرگانــی  و  تجــارت  وزارت 
ایــران  تجــارت  درصــدی   9 رشــد  از 
و انگلیــس در پنــج ماهــه نخســت 
بــه  داد.  خبــر  میــادی  ســال جاری 
وزارت  اقتصــادی«،  »ایــران  گــزارش 
در  انگلیــس  بازرگانــی  و  تجــارت 
جدیدتریــن آمــار خــود اعــام کــرد 
مبــادلات تجــاری ایــن کشــور بــا ایــران 
در پنــج ماهــه نخســت ســال جاری 
پونــد  میلیــون   31 بــه  میــادی 
و  ایــران  مبــادلات  اســت.  رســیده 
انگلیــس در ماه هــای ژانویــه تــا مــه 
نســبت  درصــدی   3 رشــد  بــا   2023
بــه مــدت مشــابه ســال قبــل مواجــه 
شــده اســت. مبــادلات دو کشــور در 
تــا مــه ســال قبــل  ماه هــای ژانویــه 
اعــام  پونــد  میلیــون   30 بــر  بالــغ 
ــر اســاس ایــن گــزارش،  شــده بــود. ب
پنــج  در  ایــران  از  انگلیــس  واردات 
ماهــه نخســت ســال جاری میــادی 
ــم  ــن رق ــه ای ــوده ک ــد ب ــون پون 8 میلی
نســبت بــه مــدت مشــابه ســال قبــل 
اســت. کاهــش 11 درصــدی داشــته 
امــا صــادرات انگلیــس بــه ایــران در 
ــد  ــال رش ــه امس ــا م ــه ت ــای ژانوی ماه ه
ــون  ــه 23 میلی ــته و ب ــدی داش 9 درص
در  انگلیــس  اســت.  رســیده  پونــد 
مــدت مشــابه ســال قبــل 21 میلیــون 
پونــد کالا بــه ایــران صــادر کــرده بــود.

دولــت ژاپــن اعــام کــرد کــه ژاپــن 
خودروهــای  صــادرات  ممنوعیــت 
لوکــس بــه روســیه را از مــاه آینــده 
تمدیــد می کنــد تــا تمــام خودروهــای 
نــو و دســت دوم بــالای 1900 سی ســی 
را پوشــش دهــد زیــرا تحریم هــا علیــه 
روســیه  تهاجــم  به دلیــل  مســکو 
بــه اوکرایــن تشــدید می شــود.  بــه 
ایــن  اقتصــادی«،  »ایــران  گــزارش 
ــت  ــترده تر از 9 آگوس ــت گس ممنوعی
احتمــالاً  و  شــد  خواهــد  اجرایــی 
دوم  دســت  خودروهــای  صــادرات 
ژاپــن بــه روســیه را کــه از آغــاز درگیری 
محــدود  اســت،  یافتــه  افزایــش 
خواهــد کرد.  یاسوتوشــی نیشــیمورا، 
صنعــت  و  تجــارت  اقتصــاد،  وزیــر 
کــرد  اظهــار  خبرنــگاران  بــه  ژاپــن 
کــه کابینــه ژاپــن تصمیــم گرفتــه در 
دســتور کنتــرل  ممنوعیــت صــادرات 
کالاهایــی بــه روســیه کــه پایــه صنعتی 
می کنــد،  تقویــت  را  کشــور  ایــن 
بازنگــری کنــد.  نیشــیمورا گفــت: بــه 
خودروهــای  صــادرات  ترتیــب  ایــن 
خودروهــای  سی ســی،   1900 بــالای 
ســواری موتــور هیبریــدی و لاســتیک 
بــه  غیــره  و  بــزرگ  خودروهــای 
روســیه از 9 آگوســت ممنــوع خواهــد 
اعــام  کشــور  ایــن  دولــت  شــد. 
کــرد کــه ایــن ممنوعیــت گســترده 
هیبریــدی،  خودروهــای  شــامل 
خودروهــای  و  هیبریــدی  پاگیــن 
الکتریکــی نیــز می شــود.  ممنوعیــت 
خودروهــای  صــادرات  گســترده تر 
ژاپنــی، ایــن کشــور را بــا اتحادیــه اروپــا 
کــه در 23 ژوئــن ممنوعیــت خــود 
سی ســی   1900 خودروهــای  بــرای  را 

می کنــد.  همســو  کــرد،  اعــام 

جهان

 تویوتا بازار را 
به دست گرفت

موتــور  تویوتــا  ژاپنــی  خودروســاز 
اعــام کــرد در نیمــه اول ســال جاری 
از  بیشــتر  درصــد   ۵.1 میــادی 
مــدت مشــابه ســال قبــل فــروش 
کاهــش  به دلیــل  کــه  داشــته 
نیمــه  عرضــه  محدودیت هــای 
هادی هــا و بویــژه تقاضــای قوی تــر 
در ژاپــن بــوده اســت.  بــه گــزارش 
ــرکت در  ــن ش ــادی«، ای ــران اقتص »ای
۶ مــاه منتهــی بــه ژوئــن، حــدود ۴.9 
میلیــون دســتگاه خــودرو در سراســر 
لوکــس  برنــد  جملــه  از  جهــان 
لکســوس فروخــت، در حالــی کــه در 
مــدت مشــابه در ســال 2022، حدود 
خــودرو  دســتگاه  میلیــون   ۴.۷
در  تویوتــا  فــروش  بــود.   فروختــه 
ــه  ــدی ب ــش 33.2 درص ــا جه ــن ب ژاپ
8۷8 هــزار و 21۵ دســتگاه در ایــن 
دوره نســبت بــه مــدت مشــابه ســال 
قبــل رســید، در حالــی کــه فــروش 
ایالات متحــده بــا 0.۷ درصــد کاهــش 
ــتگاه  ــون دس ــک میلی ــش از ی ــه بی ب
کاهــش  نیــم درصــد  بــا  آســیا  و در 
دســتگاه  میلیــون   1.۵ حــدود  بــه 
مــاه  در  جهانــی  فــروش  رســید.  
یافــت  افزایــش  درصــد   10 ژوئــن، 
دســتگاه   9۴۷ و  هــزار   898 بــه  و 
ــه  ــالا از جمل ــای ب ــه از تقاض ــید ک رس
ماننــد  برقــی  خودروهــای  بــرای 
ــد  ــم مانن ــای مه ــدی در بازاره هیبری
ایالات متحــده و اروپــا ســود می بــرد.  
ــن  ــن اولی ــاه ژوئ ــن در م ــروش چی ف
ــاه  ــه م ــود را در س ــه خ ــش ماهان کاه
گذشــته ثبــت کــرد و 12.8 درصــد 
نســبت بــه مــدت مشــابه ســال قبــل 
کاهــش یافــت و بــه 1۷۴ هــزار و ۵۴8 
دســتگاه رســید. فــروش چیــن در 
ــا ژوئــن 2.8 درصــد کاهــش  ــه ت ژانوی
از  ایســنا  گــزارش  طبــق  داشــت. 
رویتــرز، فــروش جهانــی خودروهــای 
هیبریــدی نســبت بــه مــدت مشــابه 
رشــد  درصــد   3۷.۶ قبــل  ســال 
کــرد و بــه 292 هــزار و 131 دســتگاه 
رســید کــه کمتــر از یــک ســوم کل 
خودروهــای فروختــه شــده در مــاه 
گذشــته در سراســر جهــان را شــامل 

می شــود.

 روند تورم فرانسه 
صعودی شد

اداره  اولیــه  گــزارش  اســاس  بــر 
آمــار ایــن کشــور، شــاخص قیمــت 
در   )CPI( فرانســه  مصرف کننــده 
ــش  ــد افزای ــولای ۴.3 درص ــاه ج م
»ایــران  گــزارش  بــه  یافــت. 
ــه  ــبت ب ــم نس ــن رق ــادی«، ای اقتص
نــرخ تــورم ســالانه ۴.۵ درصــدی 
مــاه ژوئــن کاهــش یافتــه اســت.  
انتظــار مــی رود افزایــش نــرخ تورم 
ــرژی  ــت ان ــش قیم ــه کاه در نتیج
و کاهــش قیمــت مــواد غذایــی و 
کالاهــای تولیــدی باشــد.  ایســنا به 
نقــل از اکونومیــک اعــام کــرد کــه 
قیمت هــای  ماهانــه،  به صــورت 
مصرف کننــده نســبت بــه ژوئــن 
حالــی  در  بــود،  تغییــر  بــدون 
بهــای  هماهنــگ  شــاخص  کــه 
ســال  بــه  نســبت  مصرف کننــده 
گذشــته پنــج درصــد جهــش کــرد 

ــد. ــت مان ــاه ثاب ــه م ــاه ب و م

اخبار

 
صنــدوق بین المللــی پــول در جدیدترین 
گــزارش خــود، رقــم رشــد اقتصــادی ایــران 
درصــد   3.۵ بــه  را  گذشــته  ســال  در 
 2.۵ رشــد  پیش بینــی  از  و  داد  افزایــش 
ســال جاری  در  ایــران  اقتصــاد  درصــدی 

خبــر داد.
 بــه گــزارش »ایــران اقتصــادی«، صنــدوق 
بین المللــی پــول در جدیدتریــن گــزارش 
خــود از سلســله گزارش هــای چشــم انداز 
اقتصــادی جهــان کــه هــر ســه مــاه یــک 
کــرد  پیش بینــی  می شــود،  منتشــر  بــار 
ســال 2023  در  جهــان  اقتصــادی  رشــد 
اقتصــادی  رشــد  برســد.  درصــد   3 بــه 
بــه  میــادی  گذشــته  ســال  در  جهــان 
همچنیــن  بــود.  رســیده  درصــد   3.۵
ــش  ــزی در افزای ــای مرک ــت بانک ه سیاس
نــرخ بهــره بــرای مهــار تــورم مهم تریــن 
عامــل کاهــش رشــد اقتصــادی جهــان در 

بــود. خواهــد  ســال جاری 
اقتصــادی  رشــد  درصــدی  نیــم  افــت 
جهــان در ســال 2023 مربــوط بــه کاهــش 
کشــورهای  در  اقتصــادی  فعالیت هــای 

کــه  حالــی  در  اســت.  یافتــه  توســعه 
دارد  انتظــار  پــول  بین المللــی  صنــدوق 
اقتصادهــای در حــال توســعه همچــون 
ســال قبــل رشــد ۴ درصــدی را در ســال 
اقتصــادی  رشــد  کننــد،  تجربــه   2023
نصــف  تقریبــاً  توســعه یافته  کشــورهای 
ســال  در  درصــد   2.۷ از  و  شــد  خواهــد 
قبــل بــه 1.۵ درصــد در ســال 2023 خواهد 

رســید.
منطقــه  اقتصــادی  رشــد  ترتیــب  بدیــن 
یــک چهــارم رشــد  یــورو در ســال جاری 
ایــن منطقــه  بــود.  قبــل خواهــد  ســال 
 3.۵ اقتصــادی  رشــد   2022 ســال  در 
بــر  کــه  بــود  کــرده  تجربــه  را  درصــدی 
ــی  ــدوق بین الملل ــی صن ــاس پیش بین اس
پــول در ســال جاری رشــدی بیشــتر از 0.9 
درصــد نخواهــد داشــت. همچنیــن رشــد 
در  درصــد   2.1 از  نیــز  امریــکا  اقتصــادی 
ــال جاری  ــد در س ــه 1.8 درص ــل ب ــال قب س

می یابــد. کاهــش 
آلمــان در ســال 2023 وارد رکــود اقتصادی 
را  درصــدی   0.3 منفــی  رشــد  و  می شــود 
اقتصــادی  رشــد  کــرد.  خواهــد  تجربــه 
انگلیــس  و  بــه 0.8 درصــد  نیــز  فرانســه 
ایــن  می یابــد.  کاهــش  درصــد   0.۴ بــه 
دو کشــور در ســال قبــل بــه ترتیــب 2.۵ 

IMF برآورد رشد اقتصادی ایران را افزایش داد

رشد اقتصادی جهان 
در سال گذشته 

میادی به 3.۵ درصد 
رسیده بود. همچنین 

سیاست بانک های 
مرکزی در افزایش نرخ 

بهره برای مهار تورم 
مهم ترین عامل کاهش 

رشد اقتصادی جهان 
در سال جاری خواهد 

بود

ترجمه
اقتصــادی  رشــد  درصــد   ۴.1 و  درصــد 

داشــتند.
در میــان کشــورهای در حــال توســعه، 
 3 رشــد  قبــل  ســال  در  کــه  چیــن 
درصــدی داشــته اســت در ســال 2023 
رشــد قابــل توجــه ۵.2 درصــدی خواهــد 
داشــت. روســیه کــه در ســال قبــل تحت 
تأثیــر جنــگ اوکرایــن رشــد منفــی 2.1 
درصــدی داشــت در ســال جاری از رکــود 
خــارج می شــود و رشــد اقتصــادی 1.۵ 

درصــدی را تجربــه خواهــد کــرد.
خاورمیانــه در ســال میــادی گذشــته 
اقتصــاد  در  را  درصــدی   ۵.۴ رشــد 
بــر اســاس  و  بــود  کــرده  خــود تجربــه 
بین المللــی  صنــدوق  پیش بینــی 
ایــن منطقــه در  اقتصــادی  پــول رشــد 
ــه 2.۵ درصــد می رســد کــه  ســال جاری ب

اســت. قبــل  ســال  نصــف  از  کمتــر 
اقتصــاد عربســتان در ســال قبــل 8.۷ 
امســال  امــا  بــود  کــرده  رشــد  درصــد 
بیشــتر از 1.9 درصــد رشــد نخواهــد کــرد.
صنــدوق بین المللــی پــول در بخشــی 
ارزیابــی  بــه  خــود  گــزارش  از  دیگــر 
و  پرداختــه  ایــران  اقتصــادی  رشــد  از 
پیش بینــی کــرده اســت اقتصــاد ایــران 
را  درصــدی   2.۵ رشــد   2023 ســال  در 

کنــد. تجربــه 
گــزارش  در  بین المللــی  نهــاد  ایــن 
رشــد  از  خــود  پیش بینــی  جدیــدش 
اقتصــادی ایــران را افزایــش داده اســت. 
ــود  ــل خ ــاه آوری ــزارش م ــاد در گ ــن نه ای
ــران  ــاد ای ــرای اقتص ــدی را ب ــد 2 درص رش
بــود  کــرده  پیش بینــی  ســال جاری  در 
کــه در گــزارش جدیــد خــود ایــن رقــم را 

0.۵ درصــد افزایــش داده اســت.
همچنیــن  پــول  بین المللــی  صنــدوق 
رقــم بــرآوردی خــود از رشــد اقتصــادی 
ایــران در ســال گذشــته را افزایــش داده 
رشــد  آوریــل،  مــاه  گــزارش  در  اســت. 
اقتصــادی ایــران بــرای ســال گذشــته بــر 
اســاس بــرآوردی بدبینانــه 2.۵ درصــد 
اعــام شــده بــود امــا در گــزارش جدیــد 
ایــن نهــاد از رشــد 3.۵ درصــدی اقتصــاد 
داده  خبــر  گذشــته  ســال  طــی  ایــران 

ــت. ــده اس ش
در  ایــران  اقتصــاد  درصــدی   3.۵ رشــد 
رشــد  متوســط  بــا  برابــر   2022 ســال 
اقتصــاد جهــان در ایــن ســال بــوده و 
از رشــد اقتصــادی کشــورهای بســیاری 
آلمــان،  چیــن،  کانــادا،  جملــه  از 
بــوده  بیشــتر  امریــکا  و  کره جنوبــی 

اســت.

می دهــد،  نشــان  اوپــک  آمارهــای 
ــش از  ــال گذشــته بی ایــران طــی 12 س
13 میلیــارد و ۷00 میلیــون بشــکه نفــت 
ایــران  نفتــی  ذخایــر  و  کــرده  تولیــد 
تمــام  عربســتان  از  دیرتــر  ســال   108

. د می شــو
اقتصــادی«،  »ایــران  گــزارش  بــه 
صادرکننــده  کشــورهای  ســازمان 
گــزارش  از  بخشــی  در  نفت)اوپــک( 
ســالانه خــود آمــار مربــوط بــه تولیــد 
ــازمان از  ــن س ــای ای ــط اعض ــت توس نف
ابتــدا تــا پایــان ســال 2022 را منتشــر 

اســت. کــرده 
بــر اســاس ایــن آمــار، از زمــان اکتشــاف 
 119 و  میلیــارد   ۵۷2 تاکنــون  نفــت 
نفــت  بشــکه  هــزار   ۷۶2 و  میلیــون 
توســط اعضــای اوپــک اســتخراج شــده 
ســهم  رقــم  ایــن  از  درصــد   13.8 کــه 

ایــران بــوده اســت.
کل نفــت اســتخراج شــده از میادیــن 
نفتــی ایــران تــا پایــان ســال 2022 بالــغ 
بــر ۷8 میلیــارد و 8۵۴ میلیــون و ۶۴۵ 
هــزار بشــکه بــوده اســت. ایــران بــا ایــن 
دومیــن  به عنــوان  برداشــت  حجــم 
شــناخته  اوپــک  بــزرگ  تولیدکننــده 

ــت. ــده اس ش
و  میلیــارد   1۶۴ تولیــد  بــا  عربســتان 
۵20 میلیــون بشــکه نفــت بزرگتریــن 
بــوده  ابتــدا  از  اوپــک  تولیدکننــده 
 ۷0 تولیــد  بــا  نیــز  ونزوئــا  اســت. 

میلیــارد و ۶۴1 میلیــون بشــکه نفــت 
در رتبــه ســوم از ایــن نظــر قــرار داشــته 
امــارات،  عــراق،  کویــت،  اســت. 
آنگــولا،  الجزایــر،  لیبــی،  نیجریــه، 
در  اســتوایی  گینــه  و  کنگــو  گابــن، 
قــرار  ســیزدهم  تــا  چهــارم  رتبه هــای 

. نــد فته ا گر
بــر اســاس ایــن گــزارش، طــی 12 ســال 
گذشــته یعنــی از ســال 2010 تــا 2022 
میلیــون   ۷00 و  میلیــارد   13 از  بیــش 
بشــکه نفــت در ایــران تولیــد شــده کــه 
برابــر بــا 3 میلیــون و 12۷ هــزار بشــکه 

در روز بــوده اســت.
ایــن گــزارش کل ذخایــر اثبــات شــده 
 ۶00 و  میلیــارد   208 را  ایــران  نفــت 
بــا  کــه  کــرده  بــرآورد  بشــکه  میلیــون 
تولیــد روزانــه 3 میلیــون و 12۷ هــزار 
تمــام  دیگــر  ســال   182 بشــکه ای، 

. د می شــو
ــر نفــت  ایــن در حالــی اســت کــه ذخای
تولیــد  بــا  عربســتان  مثــل  کشــوری 
 8۴۷ و  میلیــون   9 روزانــه  متوســط 
هــزار بشــکه کــه طــی 12 ســال گذشــته 
بــه ثبــت رســیده بیشــتر از ۷۴ ســال 
دوام نخواهــد آورد. اوپــک کل ذخایــر 
اثبــات شــده نفــت عربســتان را 2۶۷ 
میلیــارد و 192 میلیــون بشــکه بــرآورد 

کــرده اســت.
کل ذخایــر اثبــات شــده 12 عضــو اوپــک 
ــکه  ــارد بش ــران 103۵ میلی ــر از ای ــه غی ب
ایــن  تولیــد  متوســط  و  شــده  بــرآورد 
 2۶ گذشــته،  ســال   12 در  کشــورها 
روز  در  بشــکه  هــزار   ۷19 و  میلیــون 
ــا ایــن میــزان تولیــد، نفــت  بــوده کــه ب
اوپــک تــا 10۵ ســال دیگــر تمــام خواهــد 

ــد. ش

ذخایر نفتی ایران 108 سال دیرتر از 
عربستان تمام می شود سود غول های انرژی کم شد

قیمــت نفــت و گاز ســال میــادی گذشــته، در پــی حملــه نظامــی روســیه بــه 
اوکرایــن، بــه شــدت افزایــش پیــدا کــرد امــا قیمــت انــرژی در ســال میــادی جــاری 
کــه تــرس از کمبــود عرضــه در بحبوحــه چالش هــای اقتصــادی جهانــی، فروکــش 

ــت. ــرده اس ــدا ک ــش پی ــه ای کاه ــل ماحظ ــزان قاب ــه می ــرده، ب ک
ــه  ــه ماه ــرکت در س ــن دو ش ــدام از ای ــر ک ــود ه ــادی«، س ــران اقتص ــزارش »ای ــه گ ب
آوریــل تــا ژوئــن، حــدود پنــج میلیــارد دلار بــود کــه ۵۶ درصــد کاهــش ســالانه بــرای 

ــان داد. ــرژی« را نش ــال ان ــرای »توت ــالانه ب ــش س ــد کاه ــل و ۴9 درص ش
بــا ایــن حــال، عملکــرد شــرکت شــل تــا حــدود زیــادی بــا عملکــردی کــه در ســال 
2021 مشــاهده شــد، مطابقــت داشــت و نتایــج مالــی »توتــال انــرژی«، بهتــر از نتایج 
مالــی پیــش از آغــاز جنــگ در اوکرایــن بــود. ارزش ســهام شــل، 1.9 درصــد و توتــال 
انــرژی 0.۴ درصــد نــزول کــرد در حالــی کــه شــاخص اروپایــی شــرکت های نفــت و 

گاز، کاهــش یــک درصــدی داشــت.
شــرکت شــل، رونــد برنامــه بازخریــد ســهام خود را به ســه میلیــارد دلار در ســه فصل 
آینــده و 2.۵ میلیــارد دلار پــس از آن کاهــش داد و »توتــال انــرژی« برنامــه بازخریــد 
ســهام بــرای ســه ماهــه ســوم را رقــم دو میلیــارد دلار نگــه داشــت. همان طــور کــه 
انتظــار می رفــت، شــل ســود ســهام خــود را بــه میــزان 1۵ درصــد نســبت بــه ســه مــاه 
گذشــته افزایــش داد.  وائــل ســاوان، مدیرعامــل شــل اظهــار کــرد کــه ایــن شــرکت 
با وجــود قیمــت پایین تــر کالاهــا، عملکــرد عملیاتــی قــوی نشــان داد. پاتریــک 
پویانــه، مدیرعامــل »توتــال انــرژی« هــم اظهــار کــرد کــه در ســه ماهــه اخیــر، فضــای 
نفــت و گاز ضعیفــی داشــت.  آمــار مالــی شــرکت اکوئینــور نــروژ کــه روز چهارشــنبه 
ــدت  ــه م ــبت ب ــرکت نس ــن ش ــه دوم ای ــه ماه ــود س ــه س ــان داد ک ــد، نش ــر ش منتش

مشــابه ســال گذشــته، ۵۷ درصــد کاهــش پیــدا کــرده اســت.
ــه دوم  ــه ماه ــت، در س ــی اس ــازار جهان ــت ب ــاخص قیم ــه ش ــت ک ــت برن ــت نف قیم
ســال 2023 بــه طــور متوســط 80 دلار در هــر بشــکه، در مقایســه بــا 110 دلار در مــدت 
مشــابه ســال 2022 بــود. قیمــت گاز طبیعــی مایــع )ال ان جــی( کــه محصــول مهــم 
شــل و »توتــال انــرژی« اســت، از حــدود 33 دلار، بــه 11.۷۵ دلار بــه ازای هــر میلیــون 

واحــد حرارتــی بریتیــش )mmBtu( کاهــش یافــت.
 شــرکت»توتال انــرژی« انتظــار دارد کــه میانگیــن قیمــت ال ان جــی در ســه ماهــه 
ــل  ــه به دلی ــد ک ــی می کن ــا پیش بین ــد ام ــد مان ــی خواه ــا 10 دلار باق ــن 9 ت ــوم، بی س
 mmBtu ــد ــر واح ــه ازای ه ــه 1۵ دلار ب ــتان ب ــی، در زمس ــیایی و اروپای ــای آس تقاض

ــد. ــدا می کن ــش پی افزای

انرژی

بین الملل10
یکشنبه    8  مرداد   1۴02    شماره ۴2

BBC :عکس



11صنعت و تجارت  شماره 42  8 مرداد 1402  یکشنبه 

تداوم صعود ایران در 
تولید جهانی فولاد

مجموع تولید فـــولاد خام ایـــران ژوئن 
سال جاری میلادی در رقم سه  میلیون 
و 200 هـــزار تن به ثبت رســـید که حاکی 
از رشـــد 1۷.4 درصدی نسبت به مدت 
مشابه سال گذشـــته است. همچنین 
ایران توانســـت بـــا این میـــزان تولید به 
رتبه هفتم تولید در ژوئن 202۳ میلادی 

دست یابد.
بر اســـاس ایـــن گـــزارش، ۶۳ کشـــور 
فولادســـاز جهان در ژوئن امســـال 1۵8 
میلیـــون و 800 هـــزار تـــن فـــولاد خـــام 
تولیـــد کردنـــد کـــه نســـبت بـــه مدت 
مشابه سال گذشـــته کاهش یک دهم 
درصدی را نشـــان می دهـــد. در ۶ ماهه 
نخست ســـال جاری میلادی، ایران در 
مجموع 1۶ میلیـــون و 100 هزار تن فولاد 
خـــام تولید کرد که نســـبت بـــه مدت 
مشـــابه ســـال 2022 میـــلادی افزایش 
4.8 درصـــدی را نشـــان می دهد. ایران 
توانســـت بـــا تولید ایـــن میـــزان به پله 
هشـــتم تولید فـــولاد جهـــان طی نیمه 
نخســـت ســـال جاری میـــلادی صعود 
کند. جایگاه پیشـــین ایـــران در تولید 
فولاد در ســـال های گذشـــته دهم بود 
که در مـــاه قبل )مه( بهطور مشـــترک 
بـــا ترکیـــه بـــه رتبه نهـــم رســـیده بود. 
ایـــن در حالی اســـت که فولادســـازان 
جهـــان از ابتـــدای ژانویـــه تـــا پایـــان 
ژوئـــن 202۳ میـــلادی ۹4۳ میلیـــون و 
۹00 هـــزار تن فـــولاد خام تولیـــد کردند 
کـــه این میـــزان حاکـــی از کاهـــش 1.1 
درصدی نســـبت به مدت مشابه سال 
2022 میـــلادی اســـت. ایـــن گـــزارش 
می افزایـــد: کره جنوبـــی بـــا تولید ۳۳ 
میلیـــون و ۷00 هـــزار تـــن فـــولاد خـــام 
)افـــت نیم درصـــدی(، آلمان بـــا تولید 
18 میلیـــون و ۵00 هزار تـــن )افت ۵.۳ 
درصـــدی(، ایـــران با تولیـــد 1۶ میلیون 
و 100 هـــزار تـــن )رشـــد 4.8 درصدی(، 
برزیـــل با تولیـــد 1۶میلیون تـــن )افت 
8.۹ درصـــدی( و ترکیـــه بـــا تولیـــد 1۵ 
میلیـــون و ۹00 هزار تـــن )کاهش 1۶.۳ 
درصـــدی( در رتبه های ششـــم تا دهم 

جهان جـــای گرفتند.

زنجان میزبان نمایشگاه 
صادرات ایران به روسیه

نمایشـــگاه صـــادرات ایران به روســـیه 
به میزبانی زنجان برگزار می شـــود که 
زمینه ســـاز همکاری های بلندمدت و 
ارائـــه توانمندی های صادراتی اســـتان 
بـــه کشـــور مقصـــد اســـت. مدیـــرکل 
صنعت، معدن و تجارت استان زنجان 
گفت: کالاهایی که در اســـتان زنجان 
تولید می شود، مزیت رقابتی و نسبی 
خوبـــی دارد و بایـــد در این نمایشـــگاه 
قابـــل ارائـــه و عرضـــه باشـــد. مجیـــد 
گلشـــنی  یادآور شـــد: این نمایشـــگاه 
بـــرای تجـــار روســـی برگزار می شـــود 
و بایـــد افـــرادی را کـــه در آن شـــرکت 
می کنند به سمت هدف ها و نیازهای 
مشـــتریان و تجار روس هدایت کنیم 
تـــا بتوانیـــم توانمندی هـــای خودمان 
را بطـــور مؤثـــری عرضـــه کنیـــم. این 
مقـــام مســـئول بـــا بیـــان اینکـــه در 
ســـال گذشـــته شـــرکت های ایرانـــی 
در قالـــب 12 فرصت نمایشـــگاهی در 
کشور روســـیه حضور داشـــتند، ادامه 
داد: امســـال بـــه دنبال این هســـتیم 
جـــذب هیأت های مختلـــف تجاری را 
به کشور داشته باشـــیم و این مهم در 
قالب نمایشـــگاه صادرات به روسیه در 
زنجان میسر خواهد شـــد. نمایشگاه 
بین المللی صادرات به روســـیه از 18 تا 
21 مهرماه ســـال جاری در محل دایمی 
نمایشـــگاه های بین المللـــی اســـتان 

زنجـــان برگزار می شـــود.

اخبار

 
کارخانـــه پـــرآوازه ای که در دولت گذشـــته 
بـــه یک قدمـــی تعطیلـــی رســـید در دولت 
ســـیزدهم و با حمایت هـــای قاطع ابراهیم 
رئیســـی ضمن احیای کامل، بـــه رونق هم 
دســـت یافته و آخرین خبرها حکایت از آن 
دارد که تولید 1۵ نوع ماشین آلات راهسازی 
و معدنـــی در هپکـــوی اراک کلیـــد خـــورده 
است. کارخانه هپکو که کارگرانش بیش از 
آنکه در کارخانه مشغول فعالیت باشند در 
خیابان ها و محوطه ایـــن کارخانه خواهان 
پرداخـــت حقـــوق و جلوگیـــری از تعطیلی 
آن بودنـــد، ایـــن روزها با جدیـــت در حال 
تولید بـــرای تأمین بازار داخلـــی و صادرات 

به کشورهای همســـایه هستند.

پاسخگوی نیاز کشور هستیم
مدیرعامل شرکت هپکوی 
اراک بـــا بیـــان اینکـــه در 
لیـــد  تو  ، ی ر ل جا ســـا
ماشـــین آلات  نـــوع   1۵
راهســـازی و معدنـــی جدید 
در این واحـــد تولیدی کلید خـــورد، گفت: 
»برای تولید این ماشـــین آلات قراردادهای 
نهادهـــای  و  شـــرکت ها  بـــا  متعـــددی 
بهره بردار منعقد شـــده اســـت.همچنین 
علاوه بر تولید ماشـــین آلات و در راســـتای 
اســـتفاده حداکثری از ظرفیت هـــا، تولید 
بیـــش از 10 پـــروژه صنعتی و سفارشـــی در 
خطـــوط تولید شـــرکت هپکو فعال شـــده 
است. بدین جهت پروژه Epc )مهندسی، 
تأمین تجهیـــزات، اجـــرا( تجهیـــزات قند 
دزفـــول و پـــروژه تولیـــد تجهیـــزات زغـــال 

صنعتی با چالش جدی تر روبه رو نشـــود.«
از اوایـــل دهـــه ۷0 و بـــه منظـــور اســـتفاده 
بهینـــه از ظرفیت های بالقوه مهندســـی و 
ظرفیت هـــای خالـــی تجهیـــزات تولیدی، 
مشـــارکت در ســـاخت و انجـــام پروژه های 
بزرگ کشـــور در زمینه نفـــت، گاز و انرژی در 

شـــرکت هپکو آغاز شـــد.
واحـــد تولیـــدی، صنعتـــی هپکـــو در اوج 
پیشـــرفت و بالندگـــی در ســـال 1۳8۵ بـــه 
دنبـــال سیاســـت های اصل 44 بـــا قیمتی 
بالـــغ بـــر ۷40 میلیـــارد ریـــال بـــه بخـــش 
خصوصی واگذار شـــد و سرمایه گذار جدید 
فعالیت خـــود را از ســـال 1۳8۶ آغـــاز کرد. 
مشـــکلات این واحد تولیدی یکســـال بعد 
از خصوصی ســـازی و فروش ماشـــین آلات 
تولیـــدی آغاز شـــد اما بـــه دلیل مـــراودات 
اقتصـــادی و مشـــکلات در واردات قطعات 
اولیـــه، نمود چندانی نداشـــت تـــا اینکه از 
ســـال 1۳۹2 مشـــکلات این واحـــد تولیدی 

نمایان شـــد.

ورود قوه قضائیه برای پایان بحران ملی
برخـــی از کارگـــران ایـــن کارخانـــه عظیـــم 
معتقدنـــد کـــه هپکـــو یک شـــرکت ملی و 
مـــادر تخصصی اســـت و دولت هـــای قبل 
با خصوصی ســـازی غلـــط و عامدانـــه این 
بـــلا و مشـــکلات فـــراوان را بـــر ســـر هپکو 
آورده انـــد،  لذا امیدواریم دولت ســـیزدهم 
بـــا حمایـــت جـــدی از ایـــن شـــرکت وارد 
عمـــل شـــود و مبـــارزه جـــدی بـــا مافیای 
واردات که در طول چند ســـال گذشـــته از 
عدم تولید در شـــرکت هپکو به ســـودهای 
کلان و هنگفتـــی رســـیده اند، انجام دهد. 
همچنین دخالت برخی احزاب سیاســـی 
در امـــور هپکـــو از دیگر مشـــکلاتی بود که 
دردولـــت گذشـــته بـــا آن روبـــه رو بودیم. 
کارگـــران ایـــن کارخانـــه در مـــورد احیـــای 
هپکـــو عنـــوان کردند کـــه در ســـال ۹۹ به 
دلیـــل اینکه کارگـــران پس از حـــدود پنج 
ســـال مبارزه طاقت فرسا به جهت حفظ و 
نجات کارخانه همگی خسته شده بودند و 
تعداد زیادی از کارگران در راهروهای دادگاه 
به دلیل درست شـــدن پرونده های امنیتی 
در حال رفـــت وآمد بودنـــد و دیگر امیدی 
بـــرای نجات هپکـــو نبود، با ورود شـــخص 
آیت الله رئیســـی، رئیس وقت قوه قضائیه 
به پرونده هپکو و برگزاری جلسات متعدد 
تخصصی و برگزاری جلســـه با ســـران قوا، 
تصویـــب کردنـــد کـــه شـــرکت هپکـــو به 
ایمیـــدرو کـــه زیرمجموعـــه وزارت صمت 
و مرتبـــط با صنایع اســـت، واگذار شـــود.

احیای هپکوی 50 ساله  در دولت رئیسی
تولید

ایران، شرکت هپکو تحت پوشش سازمان 
گســـترش و نوســـازی صنایع ایران )ایدرو( 
قـــرار گرفت و ازســـال 1۳۶۳ طرح توســـعه 
هپکو مطرح شـــد کـــه پس از ۶ ســـال این 
طرح تحت لیســـانس شـــرکت های لیبهر 
آلمان و ولوو ســـوئد، تولید انواع لودر، بیل 
مکانیکی، بلدوزر و انواع غلتک وارد مراحل 
عملیاتی شد. در سال 1۳۶۹ سالن ساخت 
به وســـعت ۶0 هـــزار متر مـــورد بهره برداری 
قرار گرفت و پیشـــرفته ترین ماشـــین آلات 
تولیـــدی در بخش هـــای عملیـــات اولیه، 
جوشکاری سبک وســـنگین، ماشین کاری 
سبک و ســـنگین و رنگ قطعات در فضای 

جدید، نصب و راه اندازی شـــد.
تاریـــخ کارخانه هپکـــو نشـــان می دهد که 
این مجموعه عظیم، ســـال ها در اوج بود و 
توانســـت بخش قابل توجهی از نیاز کشور 
را مرتفـــع کند امـــا به جهـــت واگذاری های 
اشتباه و سیاســـت های غلط، این کارخانه 
به ســـمت تعطیلی رفت. از ســـال ۹8 و بعد 
از آنکه گلایه کارگران هپکو رســـانه ای شـــد، 
 ابراهیـــم رئیســـی بـــه عنـــوان رئیـــس قوه 
قضائیـــه وارد ایـــن موضـــوع شـــد و مبحث 
واگـــذاری و تخلف هـــای صـــورت گرفتـــه را 
بررســـی کرد. ورود ابراهیم رئیســـی به این 
قضیـــه جلـــوی تعطیلـــی کامـــل کارخانه را 
گرفـــت و طی بخشـــنامه ای ابلاغ شـــد که 
محصولاتـــی کـــه در داخل کشـــور از جمله 
در هپکو ســـاخته می شـــود به هیچ عنوان 

نباید از خارج وارد شـــود.

تدبیر قابل تأمل دولت سیزدهم
حسین فراهانی،  کارشـــناس حوزه صنعت 
به »ایران« گفت: »دولت رئیســـی به تولید 
و صنعتگـــر بهـــای زیـــادی می دهـــد و این 
امـــر یـــک فرصـــت مناســـب بـــرای فعالان 

اقتصادی اســـت. دولت های گذشته سعی 
می کردند کـــه نیازهای صنعتی کشـــور را از 
طریـــق واردات تأمین کننـــد و همین رویه 
آنها باعث شـــد که خیلی از تولیدکنندگان 
با کاهش تولیـــد روبه رو شـــوند و برخی نیز 
تعطیـــل شـــدند، که البتـــه تعـــداد آنها کم 
نبـــود. اما دولت ســـیزدهم ســـعی کرده که 
واحدهای صنعتی تعطیل شده را برگرداند 
و فضایی را فراهم کند که تولیدکنندگان با 

شـــرایط بهتری فعالیت کنند.«
او تصریـــح کرد: »در دولت رئیســـی جلوی 
کالاهایی که مشـــابه آن در کشـــور ساخته 
می شـــود، گرفتـــه شـــده اســـت. در دولت 
گذشـــته هم ایـــن قانون وجود داشـــت اما 
بعضاً با تغییر کد و اســـم،  کالا وارد می شـــد 
و تولیدکننـــدگان داخلـــی نمی توانســـتند 

محصـــول خود را بـــه فروش برســـانند.«
این فعال اقتصادی خاطرنشـــان کرد: »اگر 
تولیدکننـــده ای مشـــکل داشـــته باشـــد یا 
ظرفیت تولید آن کاهشـــی شـــود بسرعت 
ســـتادهای حمایتی به خصوص ســـازمان 
صنایع کوچک همـــکاری می کنند تا واحد 

بحران ملی و بی تدبیری دولت گذشته در اولین کارخانه ماشین آلات راه سازی ایران پایان یافت

   آیت الله رئیسی 
از زمان ریاست قوه 
قضائیه ساماندهی 

بحران اولین کارخانه 
ماشین آلات راه سازی 

ایران )هپکو( را پیگیر 
بود و سرانجام در 

تابستان سال گذشته 
احیای این کارخانه 

50 ساله در دولت 
سیزدهم محقق شد

ســـنگ طبس از جمله این پروژه هاســـت 
کـــه امید اســـت بـــا اجـــرای ایـــن برنامه ها 
در ســـال جاری، هپکـــو موفـــق به کســـب 
رکـــورد جدیـــدی شـــود.« علیرضـــا کاظمی 
افـــزود: »ســـال گذشـــته قـــرارداد تولید ۵0 
دستگاه ماشین آلات راهســـازی با وزارت راه 
و شهرســـازی منعقد شـــد که 40 دستگاه در 
همان ســـال و 10 دســـتگاه باقـــی مانده نیز 
در بهـــار امســـال تولید و تحویل شـــد.این 
شرکت علاوه بر تولید ماشین آلات معدنی 
و راهسازی در امور پروژه ای نیز فعالیت دارد 
و اکنون ســـاخت مخازن شرکت قادر نصر 
را در دســـتور کار دارد.« مدیرعامل شـــرکت 
هپکـــوی اراک با بیان اینکـــه این مجموعه 
توانایی تولید ســـالانه 2 هزار و ۵00 دستگاه 
ماشـــین آلات را دارد و پاسخگوی نیاز کشور 
اســـت امـــا واردات ماشـــین آلات بـــه واقع 
مشـــکلات زیادی را برای این شرکت ایجاد 
کرده اســـت، گفت: »شـــرکت هپکو علاوه 
بر توانایی ســـاخت از پتانســـیل مهندسی 
بالا و خدمات پس از فـــروش نیز برخوردار 
اســـت و تولیدات خـــود را متناســـب با نیاز 
مشـــتری تولید می کنـــد امـــا وارد کنندگان 
این پتانســـیل را ندارند و بیشتر دستگاه ها 
و ماشین آلات وارداتی راندمان کافی ندارند 
و پس از مدتی به جرگه ماشـــین آلات از رده 

خـــارج می پیوندند.«

سیاست غلط واگذاری
هپکـــو به عنـــوان یکی از برندهـــای مطرح 
صنعت ماشـــین آلات راهداری و راهســـازی 
دنیا و ایران در سال 1۳۵1، با سرمایه  گذاری 
بخش خصوصی در شـــهر صنعتـــی اراک در 
زمینی به وســـعت ۹0 هکتار با هدف مونتاژ 
ماشـــین آلات راهسازی تأسیس شـــد و در 
ســـال 1۳۵۷ و بـــا پیروزی انقلاب اســـلامی 
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فضـــای  در  همچنـــان  خـــودرو  بـــازار 
ملتهبـــی بـــه ســـر می بـــرد، در شـــرایطی 
کـــه خودروســـازان در شـــرایط تحریـــم، 
فقـــدان نقدینگـــی و ارز مـــورد نیـــاز برای 
تأمین قطعه های خـــودرو را چالش اصلی 
عنوان می کنند، شـــورای رقابت در قامت 
سیاســـتگذار در بـــازار خـــودرو اقـــدام به 
اعمـــال نظام دســـتوری در قیمت و تولید 
خودروســـازان می کند.همین مســـأله نه 
تنهـــا التهاب ها از بـــازار خـــودرو را کاهش 
نداده بلکه حتی زمینه التهـــاب دوباره در 
بازار خودرو را فراهم می ســـازد.نمایندگان 
مجلـــس در این میـــان منتقـــدان اصلی 
تصمیم هـــای شـــورای رقابت هســـتند و 
پیامدهای آن را زیانبار می دانند و خواستار 
بازنگری شـــورای رقابـــت در تصمیم های 
خود هســـتند.براین اســـاس تعـــدادی از 
نماینـــدگان مـــردم در گفت و گـــو بـــا ایرنا 
مطالب قابـــل تأملی را بیان داشـــتند که 

در ادامـــه می خوانید. 

 بی توجهی به سیاست های کلی نظام
عضو کمیســـیون اقتصادی مجلس با بیان 
اینکه شـــورای رقابت با شیوه قیمت گذاری 
دســـتوری خـــود موجـــب عدم دسترســـی 
مناســـب و نارضایتـــی مـــردم شـــده گفت: 
شـــورای رقابت به جای اینکه کار کارشناسی 
کند، بیشـــتر میل بـــه سیاســـی کاری دارد. 
علـــی رضایی بیان داشـــت: شـــورای رقابت 
با هدف تســـهیل فعالیت بخش خصوصی 
تشـــکیل شـــده، امـــا تاکنـــون مصوبه ها و 
تصمیم های این شورا کمکی به ساماندهی 

صنعـــت خودرو نکرده اســـت.
وی قیمت گـــذاری دســـتوری را یکـــی از 
ایرادهای وارده به شـــورای رقابت در صنعت 
خـــودرو عنـــوان کـــرد و گفت: هیـــچ وقت 
تعیین قیمت دســـتوری در صنعت خودرو 
کارساز نیســـت، شورای رقابت با تصمیمات 
اخیر خـــود به طور علنی اعـــلام می کند که 
یک خـــودرو بـــا کیفیتـــی پایین بـــا قیمتی 
مشخص عرضه شـــود و مشخص است که 

این تصمیم هیـــچ اثر مثبتی در بازار و تولید 
نخواهد داشت. عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس افزود: بنابراین شـــورای رقابت باید 
واقعیت های جامعه را بپذیـــرد و منطبق با 
سیاســـت های کلی نظام و اسناد بالادست 

تصمیم گیـــری کند.

چالش  تصمیم های خلق الساعه
عضـــو کمیســـیون آموزش مجلـــس هم بر 
این باور اســـت که قیمت گذاری دســـتوری 
در حـــوزه خـــودرو معضل بزرگی اســـت که 
باید هر چه ســـریع تر تعیین تکلیف شـــود.
 نقلیچ شادمهر در مورد مصوبه های شورای 
رقابـــت در حـــوزه خـــودرو اظهار داشـــت: 
قیمت گذاری دســـتوری اقدامی خودسرانه 
و مورد بحث اســـت کـــه باید با ارائـــه راهکار 

این موضوع به ســـرانجام برســـد.
شـــادمهر بیان داشـــت: دولـــت بایـــد این 
مســـأله را حـــل و بتواند با ارائـــه راهکارهای 
کارشناســـی شـــده این بخـــش را مدیریت 

کند. عضـــو کمیســـیون آمـــوزش مجلس 
با بیـــان اینکـــه مصوبه های شـــورای رقابت 
نمی توانـــد صنعت خـــودرو را ســـاماندهی 
کند، گفـــت: ایرادهای جـــدی به چگونگی 
ورود شـــورای رقابت به صنعت خـــودرو وارد 
اســـت، به طوری کـــه تصمیمات این شـــورا 
با شـــرایط بازار و وضعیت اقتصـــادی مردم 
همخوانی نـــدارد. وی افـــزود: تصمیم های 
خلق الساعه در صنعت خودرو مشکل های 
جـــدی بـــرای خودروســـازان و خریـــداران 
خودرو بـــه وجـــود آورده و میلیون ها خانوار 
ایرانی را تحت الشـــعاع قرار داده اســـت که 
بایـــد با تدوین قانون و شـــیوه درســـت این 

مســـأله در کشـــور حل شود.
 

ابهام بزرگ در قیمت نهایی
 دیگـــر نماینـــده مجلـــس نیـــز در مـــورد 
تصمیم هـــای شـــورای رقابـــت در حـــوزه 
خـــودرو معتقـــد اســـت: مصوباتـــی که از 
گذشـــته تاکنون در این شورا تدوین شده 

است، نتوانســـته گره ای از مشکلات این 
صنعـــت بـــاز کند و ایـــن واقعیـــت تلخی 
اســـت که شورای رقابت باید آن را بپذیرد.
یحیی ابراهیمی، اظهار داشت: مشاهده 
می کنیم بـــا تصمیمـــات شـــورای رقابت 
اکنون شـــیوه ای در فروش خودرو حاکم 
شـــده که مردم دقیقاً نمی دانند محصول 
را در آینده بـــا چه قیمتی تحویل خواهند 
گرفت؛ به بیان دیگـــر، قیمت کالای مورد 
نظر باید مشـــخص باشد و شـــناور بودن 
نرخ در فروش خودرو مورد تأیید نیســـت 
و می توانـــد بـــه اعتمـــاد عمومـــی جامعه 
آســـیب بزند.  نماینده مردم لرســـتان در 
مجلس شـــورای اســـلامی بیان داشـــت: 
وقتـــی در معاملـــه ای شـــفافیت وجـــود 
نداشـــته باشـــد، این معامله بـــه صورت 
قانونی دارای ایراد اســـت و به نظر می رسد 
تصمیمـــات اتخـــاذ شـــده بـــرای فروش 
خـــودرو بـــه مـــردم بایـــد مـــورد بازنگری 

گیرد. قرار 

مشکل شرعی، حقوقی و منطقی
عضو کمیســـیون امنیت ملـــی مجلس نیز 
چگونگـــی تصمیم گیـــری شـــورای رقابت و 
فـــروش خـــودرو در کشـــور را طنـــز تاریخی 
می خوانـــد و می گویـــد: این مـــدل از لحاظ 
منطقی، قانونی و شـــرعی اشکال دارد و باید 

متوقف شـــود.
جلیـــل رحیمـــی جهـــان آبـــادی در مـــورد 
شـــیوه انتخاب شـــده و تصمیمات شورای 
رقابت برای فـــروش خودرو افـــزود: در این 
طـــرح معاملـــه ای منعقد می شـــود، بدون 
اینکه قیمـــت، رنگ و زمـــان تحویل خودرو 
بـــه صـــورت دقیـــق مشـــخص باشـــد، این 
طنـــز تاریخی اســـت و بـــه لحـــاظ قانونی و 
شـــرعی مشـــکل دارد. رحیمی جهان آبادی 
تصریح کـــرد: این چه ســـبک مدیریت بازار 
خودرو اســـت که شـــما ثبت نام کنید، پول 
را بدهیـــد و قیمت خـــودرو در زمان تحویل 
مشخص نباشـــد؛ این مدل معامله مشکل 

شـــرعی، حقوقی و منطقی دارد.

 اقدامات زیانبار شورای رقابت برای التهاب در بازار خودرو

هپکوی اراک 
توانایی تولید 
سالانه 2 هزار 
و ۵00 دستگاه 

ماشین آلات را دارد 
و پاسخگوی نیاز 

کشور است اما 
واردات غیرمنطقی 

ماشین آلات خارجی 
مشکلات زیادی را 

برای این شرکت 
ایجاد کرده است
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 شما در جریان این نشست 
خبری بودید؟

 نه به هیچ وجه، اگر بررسی کنید خواهید 
دید آن زمان من به همراه آقای رحیمی، 
امریکای  در  رئیس  جمهور  اول  معاون 
لاتین بودم. بعد از این اتفاقات بود که 
ما با آقایان جهرمی، خاوری، ابوالحسنی، 
بازرسی  مدیرکل  حنطه  و  پورمحمدی 
وزارت امور اقتصادی و دارایــی جلساتی 
برگزار کردیم تا کار را مدیریت کنیم که 
سیستم پولی بانکی کشور کمتر آسیب 
ببیند، از نظر من مهم کل سیستم بانکی 

بود.

 واکنش رئیس  جمهور به این 
ماجرا چه بود؟

خاوری برای مأموریت به 
انگلیس رفته بود

کتاب

احمد توکلی هم در آن جلسه صحبت 
کرد. پورمحمدی )سازمان بازرسی( طوری 

صحبت کرد که می  شد نتیجه گرفت: 
»این کار زیر سر احمدی  نژاد و مشایی 

است.« وی حتی با من و بهمنی هم کار 
نداشت و بیشتر تأکیدش روی شخص 

احمدی  نژاد و مشایی بود. توکلی هم 
طوری صحبت می  کرد که انگار طراح این 

تخلف قائم  مقام بانک مرکزی سیدحمید 
پورمحمدی است و برای این کار هم از 

بهمنی دستور نمی  گیرد و یا بهمنی نیز زیرِ 
نفوذ مشایی فعالیت می  کند!

اسامی پنهان در پرونده 
بزرگ تخلف بانکی

در پرونده سوء استفاده بزرگ بانکی، نام خیلی از افراد مانند احمدی  نژاد، مشایی، پورمحمدی، بهمنی، 
جهرمی، من و... برده شد، اما هیچ وقت نام نمایندگان برده نشد و هیچ وقت برملا نیز نشد

در شـــماره قبل »ایران اقتصادی«، سیدشـــمس الدین حســـینی وزیر امور 
اقتصـــادی و دارایی دولت هـــای نهم و دهم، بـــه بیان جزئیاتـــی از پرونده 
بـــزرگ اختـــاس بانکی و فرار خـــاوری مدیرعامـــل آن زمان بانـــک ملی به 
ج از کشـــور و... پرداخـــت. وی در کتاب محرمانه هـــای اقتصاد ایران،  خار
تـــاش کرد تـــا به برخـــی ابهامات و ســـؤالاتی کـــه در آن زمـــان وجود داشـــت درباره پرونده موســـوم بـــه اختاس 
3هـــزار میلیارد تومانی پاســـخ بدهد. در شـــماره امروز نیز وی جزئیات بیشـــتری از این پرونده را بیان کرده اســـت.

جهرمـــی مدعـــی بود ایـــن LC  هـــا جعلی هســـتند و 
به دلیـــل جعلی بـــودن آنها، بانک صـــادرات در قبال 
آنها مســـئولیتی ندارد. البته در ادامه، وقتی مســـائل 
خیلـــی سیاســـی شـــد و خـــاوری بـــرای مامٔوریت به 
انگلســـتان رفت و برنگشـــت، جهرمـــی مصاحبه  ای 
کرد و گفت: »برنگشـــتن خاوری خودش شـــاهد این 
اســـت که وی متخلف بوده اســـت.« امـــروز نه آقای 
جهرمـــی مدیرعامل بانـــک صادرات اســـت و نه من 
وزیـــر اقتصاد. اگر از من بپرســـید، می  گویم: »شـــیوه 
و رفتـــار جهرمـــی در این ماجـــرا به گونـــه  ای بود که 
خـــودش نیـــز از ایـــن بابت آســـیب دید. کمـــا اینکه 
برنگشـــتن خاوری هم خطای بزرگی بـــود و ابهامات 

را دوچنـــدان کرد و به همـــه لطمه زد.«

تا جایی  امنیتی تبدیل شد  یک مسأله 
که موضوع به دبیرخانه شــورای امنیت 
ملی ارجــاع شد و جلساتی بین سه قوه 
و با حضور نمایندگانی از مجلس، بانک 
مــرکــزی، وزارت اقتصاد و قــوه قضائیه 

تشکیل می  شد.

  قبل از استیضاح، در مورد این 
مسأله، برای ارائه توضیحات به 

مجلس نرفتید؟
ــار در سفر  ــای احــمــدی  نــژاد اولــیــن ب  آق
استانی دولت به همدان صراحتاً گفتند: 
»هر کسی که در این ماجرا متخلف است 
قوه قضائیه ورود و رسیدگی کند.« بعد از 
آن سفر، هیاتٔ دولت، فکر می  کنم سفری 
به استان اردبیل داشت. در سفر اردبیل 
بــرای شرکت در جلسه  وقتی داشــتــم 
ــای شهریاری  ــت آمـــاده مــی  شــدم آق دول
من  با  اقتصاد  وزارت  پارلمانی  معاون 
تماس گرفت و گفت: »آقــای لاریجانی 
رئیس مجلس می  خواهد شما را ببیند 
و با هم صحبت کنید. گویا می  خواهند 
جلسه  ای غیرعلنی برای رسیدگی به این 

موضوع در مجلس برگزار کنند.«
 من گفتم: »الان که در سفرم؛ ولی به 
فعلاً  است  بهتر  بگویید  لاریجانی  آقــای 

صبر کند تا فضا مقداری روشن  تر شود.«
آقایان  همراه  به  شهریورماه   26 شنبه   
شهریاری، بهمنی و لاریجانی، جلسه  ای 
خصوصی برگزار شد. من در آن جلسه به 
آقای لاریجانی گفتم: »فعلاً برای جلسه 
غیرعلنی زود است، اجازه بدهید مسأله 

کمی روشن  تر شود.«
 او گفت: »نه ما این جلسه غیرعلنی را 
در دستور کار گذاشته  ایم.« من در آن 
جلسه پرسیدم: »بجز من چه کسانی در 
ــت.« آقای  مجلس حضور خواهند داش
لاریجانی گفت: »قرار است شما، بهمنی، 
پورمحمدی  حــجــت  الاســلام  و  جهرمی 

 آقای احمدی  نژاد از روز اول معتقد بود: 
»این مسأله یک پرونده سیاسی است.« 
ح و برخورد برخی با این  اساساً نحوه طر
ــرادی کــه درگــیــر آن شدند  پــرونــده و افـ
چیزی  هر  از  بیش  آنها  می  دهد  نشان 
به دنبال تخریب سیستم بانکی و توان 
مدیریتی کشور بودند. جالب اینجا بود 
کــه، وقتی استیضاح من اعــلام وصول 
شد رئیس  جمهور در جلسه هیاتٔ دولت 
گفت: »این استیضاح حسینی نیست، 

بلکه استیضاح دولت است.«

  یادم هست احمدی  نژاد آن 
زمان در یک سخنرانی گفت: »ما 

خودمان عوامل این تخلف را 
معرفی کرده و قباً نسبت به این 

موضوع هشدار داده بودیم.« 
جنابعالی این حرف را تایٔید 

می  کنید؟
 مجلس قبل از جلسه استیضاح من، یک 
جلسه غیرعلنی برگزار کرد. البته فقط 
اسم این جلسه غیرعلنی بود. من آن روز 
در توضیحاتم در مجلس گفتم: »بالاخره 
تذکراتی  چنین  اقتصاد  وزارت  بازرسی 
داده بود ولی آن موقع در مجلس کسی 
به این حرف توجه نکرد.« واقعیت این 
است که اگر تخلف دریــک شعبه بانک 
صادرات را که خصوصی هم شده بود یا 
حتی بانک ملی و بانک سامان را به پای 
دولت می  گذارند، حتی اگر حرف آقای 
جهرمی، مبنی بر اینکه اولین بار بانک 
صادرات این تخلف را کشف کرده است 

ملاک باشد، بدین معناست که دولت و 
سیستم اجرایی کشور این تخلف را کشف 
کرده است. ولی در گــزارش کمیسیون 
اصل 90 نوشتند: »چون بازرسی وزارت 
اقتصاد قبلاً به سیستم بانکی تذکر داده 
بود. پس وزیر اقتصاد و معاون وزیر در 

جریان این تخلف بوده  اند!«

  وقتی احمدی  نژاد از این ماجرا 
با خبر شد، با شما و بهمنی درباره 

این موضوع جلسه  ای برگزار نکرد 
و بین شما نکته یا حرفی رد و بدل 

نشد؟
ح شد   این موضوع در خود دولت مطر
و در مقطعی کمیته سه نفره  ای با حضور 
وزیر اطلاعات، وزیر اقتصاد و رئیس کل 
بانک مــرکــزی تشکیل شــد. مــا در این 
کمیته تلاش می  کردیم هم به این موضوع 
رسیدگی کنیم، یعنی به طور مثال حقوق 
همه بانک  ها ایفا شود و هم کمک کنیم 
تــا ایــن مسأله بــه سرانجام بــرســد. من 
این  گفتم:  نیز  استیضاحم  جلسه  در 
موضوع اینقدر گستردگی پیدا کرد که به 

کتاب



13تاریخ شفاهی یکشنبه  8 مرداد 1402  شماره 42

Iran economy newspaper

از این افــراد نمی  برم اما در این پرونده 
ــراد مانند احمدی  نژاد،  نــام خیلی از اف
مشایی، پورمحمدی، بهمنی، جهرمی، 
ــرده شــد، امــا هیچ وقــت نام  من و... ب
این نمایندگان بــرده نشد و هیچ وقت 
نمی  گویم  من  نشد!  نیز  برملا  آنها  نــام 
چرا نام این افــراد افشا نشد. حتی اگر 
هم اعلام نام این افراد به رسیدگی  های 
بیشتر موکول شد پس چرا این همه جو 
و سر و صدا برای دیگران ایجاد کردند. 
حتی در گزارش کمیسیون اصل 90 نیز 
نامی از این نمایندگان بــرده نشد. من 
نمی  گویم این تعداد از نمایندگان مجلس 
می  گویم  بلکه  شده  اند  مرتکب  جرمی 
چطور عده  ای برای ارجاع یک نامه، دفتر 
رئیس  جمهور  شخص  و  رئیس  جمهور 
را متهم کرده و با فرضیه  سازی به دنبال 
اثبات حدسیات خود بودند، اما وقتی 
به خــودشــان مــی  رســد، ماجرا متفاوت 
است. نامه  های خودشان را دال بر حسن 
دفتر  رئیس  وزرا،  نامه  های  امــا  نیت، 
رئیس  جمهور و شخص رئیس  جمهور را 

توصیه  نامه و تخلف می  دانند.

 شما منکر رابطه مشایی و حمید 
پورمحمدی قائم مقام وقت بانک 

مرکزی با این جریان هستید؟ 
ــن از شــمــا مــی  پــرســم آیـــا حکمی در  م
ــوهٔ قضائیه  خــصــوص ایــنــهــا از ســـوی قـ
دیده  اید؟ من معتقدم اگر مسئولی تخلف 
کرده باشد باید از صحنه مدیریت حذف و 
محاکمه شود، ولی چرا کسانی که بر پایه 
فرضیات خودساخته تهمت می  زنند و با 
حرف  هایشان اعتماد جامعه را مخدوش 
می  کنند باید همچنان دست به جیب، 
آزادانــه در خیابان راه بروند. کسانی که 
مشایی  عامل  پورمحمدی  می  گفتند: 
در بانک مرکزی است و این مشکلات را 
برای سیستم بانکی ایجاد کرده است، آیا 
ادعای خود را ثابت کردند واگر این ادعا 
ثابت شد چه برخوردی با این افراد صورت 
گرفت؟ ضمن اینکه من تاریخ و آنچه را 
اتفاق افتاده است، روایت می  کنم وگرنه 
ممکن است پورمحمدی دوست مشایی 
هم باشد، ارتباط نزدیک و خانوادگی هم 
با یکدیگر داشته باشند، اما حرف من 

چیزی دیگری است.
 

 شما امیر منصور آریا را از 
قبل می  شناختید؟ یعنی مثلاً 

می  دانستید فردی با این 
مشخصات ظرف چند سال به 

تشکیلات و ثروت انبوهی رسیده 
است؟ 

من در طول عمرم، چه قبل و چه بعد از 
این جریانات، مه  آفرید خسروی را نه   تنها 
ندیده  ام، بلکه هرگز حتی با وی تلفنی 
نیز صحبت نکرده  ام. نه من به او پیغامی 
داده  ام و نه او به من پیغامی داده است. 
اما اجازه بدهید خاطره جالبی را در این 
زمینه برایتان بازگو کنم. یک  سال قبل 
از این ماجراها، در دفتر کــارم مشغول 
ــد رئیس  بـــودم کــه بــه مــن اطـــلاع دادنـ
چند  مجلس  کمیسیون  های  از  یکی 
کــار واجبی  بــار با شما تماس گرفته و 
دارد. نزدیکی  های ظهر، بعد از فراغت 
نسبی از کــار، به مسئول دفترم گفتم: 
شماره  اش را بگیرید تا با او صحبت کنم، 
بعد از سلام و احوالپرسی به من گفت: 
آقای حسینی، باید ببینم تان، کار خیلی 
واجبی با شما دارم، گفتم: امــروز باید 
در جلسه هیأت دولت شرکت کنم، به 
روز  یک  ــرای  ب می  گویم  دفترم  مسئول 
دیگر، ملاقاتی را هماهنگ کند. ایشان 
اصرار کرد که نه، همین امروز! بیشتر از 
نهایتاً  چند دقیقه هم طول نمی  کشد. 
قبول کردم و دقایقی بعد، وی به همراه 
یک جــوان لاغــرانــدام به دفتر من آمد. 
خیلی زود بحث را آغاز کرد و گفت: »آقای 
حسینی، این آقا، یکی از اعضای خانواده 

خسروی  ها هستند که گروه ملی فولاد را 
خریده و آنجا را سروسامان داده   است. 
در یکی از پروژه  هایشان در مورد صفحات 
ــرق، به خاطر  ــرای تولید ب خورشیدی ب
تحریم  ها در واردات کالا از خارج از کشور 
با مشکلاتی مواجه شده  اند. اگر ممکن 
است در این مورد برای تسهیل شرایط، 
توصیه  ای به مدیرعامل بانک سپه کنید.« 
من همان موقع جلوی این دو نفر با آقای 
تماس  سپه  بانک  مدیرعامل  قنبری 

گرفتم تا این موضوع را پیگیری کند.
تمام ارتباط من با این خانواده، همین 
یک مسأله، یک جلسه و یک دیدار بود. 
گویا این نماینده مجلس هم از این منظر 
که قرار بود سرمایه  گذاری این پروژه در 
شهر و حوزه انتخابیه این نماینده صورت 
بگیرد، پیگیر این ماجرا بوده است. بعدها 
کــه آن تخلف مــالــی، علنی و رســانــه  ای 
شد، دائماً به این فکر می  کردم که آیا آن 
جــوان لاغراندامی که آن روز پیش من 
آمد همان مه  آفرید امیرخسروی است 
یا نه؟ چون من در آن جلسه، حتی نام 
وی را نیز نپرسیدم. به هر حال من در 
هفته، شاید با بیش از 15-10 نفر از افرادی 
که همراه نمایندگان مجلس به عنوان 
سرمایه  گذار به وزارت اقتصاد می  آمدند 
ملاقات داشتم. در طی این مدت و با 
رســانــه  ای شــدن ایــن ماجرا همیشه به 
دنبال رؤیت چهره مه  آفرید امیرخسروی 
بــودم امــا هر وقــت جلسه محاکمه وی 
چهره  اش  می  شد  پخش  تلویزیون  از 
مات و شطرنجی بود و به   درستی دیده 
نمی  شد، البته مشخص بود چهره  ای که 
در تلویزیون پخش می  شود لاغر نبوده و 
دارای صورت پرُتر و فربه  تری نسبت به آن 
جوان است. تا اینکه نهایتاً وقتی آگهی 
روزنامه چاپ شد یقین  ترحیم وی در 
پیدا کــردم جوانی که آن روز همراه آن 
نماینده مجلس به وزارت اقتصاد آمده 
بود مه  آفرید امیرخسروی نبوده و ظاهراً 

یکی از برادران او بوده است.
 

 یکی از انتقاداتی که آن زمان 
به شما می  شد این بود که طی 

گزارش کمیسیون اصل 90، از شما 
خواسته شده بود قائم مقام بانک 
مرکزی و معاون بانکی وزارتخانه را 

برکنار کنید. طبق این گزارش یکی 
از عوامل شکل  گیری فساد بانکی، 
بی  توجهی وزارت اقتصاد به برخی 

انتصابات، تنظیم سیاست  های 
مالی کشور و بی  توجهی به 

صلاحیت اعضای هیاتٔ مدیره 
و مدیران عامل بانک  ها بود. در 
نهایت نیز از شما خواسته شده 

بود تا معاون بانکی خودتان را 
برکنار کنید. 

البته به نظرم اینها در مقدمه و ذکر دلایل 
در درخــواســت استیضاح بــود. جالب 
است بدانید سرکردگان استیضاح که در 
ــزارش نقش اصلی داشتند از  تدوین گ
قبل طراحی داشتند. به طور مثال قرار 
بود در انتهای گــزارش کمیسیون اصل 
90 به عنوان نتیجه نوشته شــود: »وزیر 
اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی باید از 
سمت  های خود استعفا دهند« اگرچه این 
نتیجه رأی نیاورد و تأیید نشد اما در سیاق 
گزارش وجود داشت. برخی نمایندگان 
عضو کمیسیون اصل 90 مجلس به من 
می  گفتند: »اگر احمدی  نژاد، بهمنی را 
برکنار کند ما از استیضاح تو صرف نظر 
می  کنیم.« من هم در پاسخ می  گفتم: 
»این چه منطقی است، شما می  خواهید 
با استیضاح من به رئیس  جمهور فشار 
بیاورید تا رئیس کل بانک مرکزی را تغییر 
دهد؟ مطمئن باشید من هیچ وقت به 
خاطر  به  گفت  نخواهم  رئیس  جمهور 
بقای من، بهمنی را برکنار کند. گرچه 
احمدی  نژاد هم به چنین حرفی گوش 

نخواهد داد.«

توکلی هم  بــود.  احمدی  نژاد و مشایی 
طوری صحبت می  کرد که انگار طراح این 
تخلف قائم  مقام بانک مرکزی سیدحمید 
پورمحمدی است و برای این کار هم از 
بهمنی دستور نمی  گیرد و یا بهمنی نیز زیر 

نفوذ مشایی فعالیت می  کند!
ــت: در  ــف ــی  گ  تــوکــلــی در آن جــلــســه م
اتفاقاتی  چنین  وقتی  دیگر  کشورهای 
خودکشی  مسئول  مــقــامــات  مــی  افــتــد 
خطاب  را  بهمنی  و  من  بعد  می  کنند. 
ــه داد: »خــودکــشــی  ــ قـــرار داده و ادام
پیشکش  تان، استعفا دهید.« حالا بماند 
اصل  کمیسیون  بــرای  پیش  نویسی  که 
90 تدارک دیده بودند و قبل از رسیدگی 
کمیسیون اصل 90، در جلسه  ای به این 
جمع  بندی رســیــده بــودنــد کــه انتهای 
گزارش اصل 90 بنویسند: »وزیر اقتصاد 
استعفا  باید  مرکزی  بانک  کل  رئیس  و 

دهند.«

 جهرمی به عنوان مدیر بانک 
صادرات برای دفاع به مجلس 

می  آید اما خاوری به عنوان 
مدیرعامل بانک ملی به مجلس 

دعوت نمی  شود، چرا؟ به نظرتان 
جهرمی لابی بیشتری داشت؟ 

من این را نمی  دانم. کسانی که این جلسه 
را تشکیل دادند باید به این سؤال پاسخ 
دهند. وقتی جهرمی به آن جلسه می  آید 
نگاه  به موضوع  با چهارچوب خــودش 
می  کند. کمااینکه من نیز با چهارچوب 
خودم به موضوع نگاه می  کردم. به نظرم 
دعوت از خاوری هم می توانست بحث  ها 

را کامل کند.
 

 حرف جهرمی چه بود؟
LC  هــا جعلی  ــن  ــود ای جهرمی مدعی ب
آنها،  بــودن  جعلی  به دلیل  و  هستند 
بانک صــادرات در قبال آنها مسئولیتی 

بازرسی در جلسه فردا  رئیس سازمان 
صحبت کنید.« بماند که همین مسأله 
یعنی عدم دعوت از خاوری بعدها به یکی 
از گلایه  های بانک ملی و شبهه  ای برای 
خاوری تبدیل شد. در نهایت جلسه علنی 
مجلس فردای آن روز یعنی یکشنبه 27 
شهریورماه برگزار شد. وقتی در جلسه 
پرسیدیم،  را  صحبت  ها  ترتیب  نحوه 
گفتند: 1- بهمنی 2- حسینی 3- جهرمی 
4- پورمحمدی؛ که من همانجا به ترتیب 
گفتم:  و  شــده  معترض  سخنرانی  ها 
جایگاهی  اقتصاد  ــر  وزی »علی  القاعده 
دارد و باید آخــر از همه صحبت کند.« 
می  دانید نفر آخر علی  القاعده اگر دیگران 
حرف  هایی زده باشند که نیاز به توضیح 
داشته باشد، می تواند توضیحات لازم را 
زیاد،  از تلاش  های  بدهد. خلاصه بعد 
اسم من به نفر سوم تبدیل شد و بعد از 
آقای جهرمی صحبت کردم. در آن جلسه 
یکی از جملاتی که هیچ  وقت فراموش 
نخواهم کرد این بود که آقای پورمحمدی، 
رئیس ســازمــان بــازرســی وقــت، قریب 
به مضمون گفت: »سه سال است این 
حرف  ها در گلوی من مانده بــود.« این 
از  کــه  می  شد  گفته  شرایطی  در  حــرف 
آغاز این تخلف بیشتر از 7 ماه نگذشته 
بود. جلسه آن روز عملاً به یک جلسه 
آن  در  چیزهایی  شــد،  تبدیل  سیاسی 
ح شد... و فضای مجلس به    جلسه مطر

شدت به سمت احساسی شدن رفت.

 از نمایندگان مجلس، چه کسی 
صحبت کرد؟

 احمد توکلی هم در آن جلسه صحبت 
کرد. پورمحمدی )سازمان بازرسی( طوری 
گرفت:  نتیجه  می  شد  که  کــرد  صحبت 
»ایــن کار زیر سر احمدی  نژاد و مشایی 
است.« وی حتی با من و بهمنی هم کار 
نداشت و بیشتر تأکیدش روی شخص 

راه  آهن در مورد خرید 50.5 درصد 
شرکت فولاد خوزستان شده 

است. این سند بازتاب زیادی در 
رسانه  ها داشت. یادتان هست؟ 

ــود کــه مشایی  ــن ب ای آنچه منتشر شــد 
رئیس  جمهور،  دفتر  رئیس  بــه عــنــوان 
پــی  نــوشــت رئــیــس  جــمــهــور را بــه آنها 
ــه از  ــن شـــرکـــت کـ ــ ــرد. ای ــ مــنــعــکــس کـ
پیمانکاران وزارت راه بود، مدعی شد: اگر 
دولت 50.5 درصد سهام فولاد خوزستان 
را به آنها بدهد، حاضرند به ازای آن اتوبان 
ساحلی  خط  در  که  را  شمال  دوطبقه 
نیز  رئیس  جمهور  گویا  بسازند.  اســت، 
روی آن نامه که فکر می  کنم پیوست نامه 
وزیر راه بود برای رسیدگی و اقــدام، آن 
را به من و وزیر راه ارجاع داده بود چون 
دستورات رئیس  جمهور را رئیس دفتر وی 
ابلاغ می  کند، این نامه را هم من دریافت 
کــردم، وگرنه مشایی نامه  ای مستقل از 
پی  نوشت دکتر احمدی  نژاد به ما نزده بود 
و این روال دفاتر رؤسای جمهور است که 
ارجاع  های رئیس  جمهور را به مخاطبان 

دستور رئیس  جمهور ارسال می  کند. 
ضمن اینکه این موضوع هیچ وقت هم 
اجرا نشد. من هم روی آن نامه خطاب به 
رئیس سازمان خصوصی  سازی نوشتم: 
اقدام  و  رسیدگی  بودجه  قانون  »طبق 
شود. ضمن اینکه سهام شرکت فولاد باید 
به صورت رقابتی واگذار شود.« این نامه 
روال عــادی کار بــود. در گذشته و حال 
ح های  حاضر پیمانکاران برای اجرای طر
می توانستند  تعهدات شان  و  عمرانی 
سهام بگیرند. این شرکت هم از طریق 
نامه رسمی وزارت راه، از رئیس  جمهور 
ــام را مــی  کــنــد و  ــه ــن س ــت ایـ ــواسـ درخـ
رئیس  جمهور هــم ارجـــاع مــی  دهــد اما 
دستگاه های اجرایی باید مطابق قوانین 
اجرا  بودجه  قانون  جمله  از  ضوابط  و 
کنند که من نیز همین را پی  نوشت کردم. 
حالا اگر یک نامه از دفتر رئیس  جمهور 
آمده بود، بررسی کنید چه تعداد نامه 
از طرف نمایندگان مجلس و... در مورد 
همین گــروه و ایــن آقــا وجــود دارد. من 
این  کنم.  متهم  را  کسی  نمی  خواهم 
فرد را به عنوان یک سرمایه  گذار معرفی 
ــاش، آب  ــ مــی  کــردنــد، تیم فــوتــبــال دام
معدنی داماش، سلیکون بروجرد، فولاد 
اهواز و... حوزه  های سرمایه  گذاری وی 
از فوتبال  تا لرستان و  از گیلان  بــود و 
داشــت،  اقتصادی  فعالیت  صنعت،  تا 
طریق  از  و  کــرده  مراجعه  خیلی  ها  بــه 
نامه  مختلف  وزرای  بــرای  نمایندگان 
مــی  آورد که شرکت وی آمادگی دارد این 
پروژه  ها را اجرا کند. خاطرم هست بعد از 
اینکه سوءاستفاده وی اتفاق افتاد، یکی 
از مدیران عامل بانک  ها پیش من آمد 
و به من گفت: »آقــای دکتر! شما سرت 
شلوغ است روحیه  ات را هم می  شناسم. 
دنبال کاغذ و مدرک جمع کردن نیستی، 
ولی این پوشه را بد نیست ببینی.« گفتم 
چه پوشه  ای؟ پوشه را باز کرد و گفت: 
»ایــن توصیه  هایی است که نمایندگان 
مختلف مجلس در خصوص ایــن آقــا و 
دیگر  وزرای  یا  شما  به  فعالیت  هایش 
به مدیرعامل  به طــور مستقیم  و حتی 
بانک داشته  اند و شما یا وزرا این نامه  ها 
را برای رسیدگی به ما ارجاع کردید.« به 
من گفت: »یک کپی از این نامه  ها داشته 
باشی بد نیست.« یادم هست روز قبل 
استیضاح نماینده  ای به من زنگ زده بود 
و می  گفت: »آقای حسینی، شما استعفا 
بــده، ما شما را دوســت داریــم. استعفا، 
از استیضاح بهتر است.« همین طور که 
داشتم با این نماینده صحبت می  کردم، 
خــدا شاهد اســت برگه  های ایــن پوشه 
را داشتم ورق می  زدم که دیدم اِی داد! 
کسانی  از  یکی  نماینده  آقـــای  همین 
اســت کــه در خصوص ایــن گــروه بــه ما 
توصیه  نامه نوشته است. من هرگز نامی 

ندارد. البته در ادامه، وقتی مسائل خیلی 
ــرای مأموریت  سیاسی شــد و خـــاوری ب
به انگلستان رفت و برنگشت، جهرمی 
»برنگشتن  گــفــت:  و  ــرد  ک مصاحبه  ای 
خـــاوری خـــودش شــاهــد ایــن اســت که 
وی متخلف بوده است.« امروز نه آقای 
جهرمی مدیرعامل بانک صادرات است 
و نه من وزیر اقتصاد. اگر از من بپرسید، 
می  گویم: »شیوه و رفتار جهرمی در این 
ماجرا به گونه  ای بود که خــودش نیز از 
این بابت آسیب دید. کمااینکه برنگشتن 
خاوری هم خطای بزرگی بود و ابهامات را 

دوچندان کرد و به همه لطمه زد.«
 

 جهرمی بحث ورود و دخالت 
مشایی را در ماجرای سوءاستفاده 

ح نمی  کرد؟  بانکی مطر
نه، من درباره این موضوع چیزی به یاد 

ندارم.
 

 جهرمی آن زمان مصاحبه  ای 
با خبرگزاری فارس کرده و مدعی 

شده بود: ردپای جریانی در دولت 
در این ماجرا وجود دارد...

عــده  ای در آن مقطع دنبال این فرضیه 
افتاده  اتفاق  ایــن تخلفی که  بودند که 
است، برای تامٔین مالی انتخابات مجلس 
و ریاست  جمهوری آینده است و پشت این 
جریان، جریانی وجود دارد که نامش را 
یعنی  می  گذاشتند.  انحرافی«  »جریان 
فرضیه این بود که منابع حاصل از این 
تخلف مالی می  خواهد صرف انتخابات 
مجلس نهم و ریاست  جمهوری یازدهم 

شود. 
یــادم هست در جلسه کمیسیون اصل 
من  به  مجلس  نمایندگان  از  یکی   ،90
گفت: »آقای حسینی تا نگویی پشت سر 
این ماجرا چه کسی هست، نجات پیدا 
نمی  کنی.« شما فکرش را بکنید ماجرا 
از کجا به کجا رسید!! حتی در این ماجرا 
نام  بــه  مشایی،  ــای  آق بستگان  از  یکی 
ریاحی دستگیر و تصویر و صحبت  هایش 
ــؤال  ــد، خــب س تلویزیون پخش ش در 
این است که قضیه ریاحی چه شد و به 

کجا رسید؟
 

 یعنی چیزی که به مشایی و 
نزدیکان او مرتبط باشد، اثبات 

نشد؟
مــن قاضی پــرونــده و بــازپــرس پرونده 
ــنـــوان یک  ــا بـــه عـ ــم ــی ش ــ ــم، ول ــت ــس ــی ن
روزنــامــه  نــگــار، بــر اســـاس اطــلاعــاتــی که 
در رســانــه  هــا مــوجــود اســت چــیــزی در 
ایــن بــاره می  دانید؟ یک روز در حاشیه 
هیأت امنای صندوق توسعه ملی، آقای 
بازرسی در  پورمحمدی رئیس سازمان 
نهاد ریاست  جمهوری به من گفت: »من 
جاهای دیگر هم گفته  ام، این پرونده به 
مشایی ربطی نــدارد.« نه اینکه آن روز از 
مشایی یا آقای احمدی  نژاد تعریف بکند 
ــدارد.«  اما  ولــی آن روز گفت: »ربطی نـ
آن مباحث در جلسه غیرعلنی مجلس 
طوری طراحی شد که این تخلف به نهاد 
و  ــود  ش داده  نسبت  ریاست  جمهوری 
بعد هم ماجرای بــازداشــت سیدحمید 
پــورمــحــمــدی قــائــم مــقــام وقـــت بانک 

مرکزی....  
ــه مــطــلــع شـــدم که  ــره الــبــتــه در آن ب
کمیسیون اصل 90 گزارشی نوشت و از 
دادستان خواست، پورمحمدی قائم  مقام 

وقت بانک مرکزی دستگیر شود.
 

 آن روزها، برخی از رسانه  ها 
سندی منتشر کردند که مشایی 

در هفتم مهرماه 89 به شما و آقای 
بهبهانی وزیر وقت راه نامه  ای 

نوشته و خواستار مساعدت دو 
وزیر یادشده درباره اعلام آمادگی 

شرکت خدمات مهندسی ابنیه 

واکنش احمدی نژاد به ماجرای تخلف سنگین 
بانکی

 احمدی  نژاد اولین بار در سفر استانی دولت به همدان صراحتاً گفتند: »هر کسی که در 
این ماجرا متخلف است قوه قضائیه ورود و رسیدگی کند.« بعد از آن سفر، هیاتٔ دولت، 

فکر می  کنم سفری به استان اردبیل داشت. در سفر اردبیل وقتی داشتم برای شرکت 
در جلسه دولت آماده می  شدم شهریاری معاون پارلمانی وزارت اقتصاد با من تماس 

گرفت و گفت: »لاریجانی رئیس مجلس می  خواهد شما را ببیند و با هم صحبت کنید. 
گویا می  خواهند جلسه  ای غیرعلنی برای رسیدگی به این موضوع در مجلس برگزار 

کنند.« من گفتم: »الان که در سفرم؛ ولی به لاریجانی بگویید بهتر است فعلاً صبر کند تا 
فضا مقداری روشن  تر شود.«

ـــرش بـ

این موضوع در خود دولت 
مطرح شد و در مقطعی 

کمیته سه نفره  ای با حضور 
وزیر اطلاعات، وزیر اقتصاد 

و رئیس کل بانک مرکزی 
تشکیل شد. ما در این 

کمیته تلاش می  کردیم هم 
به این موضوع رسیدگی 

کنیم، یعنی به طور مثال 
حقوق همه بانک  ها ایفا 

شود و هم کمک کنیم تا 
این مسأله به سرانجام 

برسد. من در جلسه 
استیضاحم نیز گفتم: این 
موضوع اینقدر گستردگی 
پیدا کرد که به یک مسأله 

امنیتی تبدیل شد تا جایی 
که موضوع به دبیرخانه 

شورای امنیت ملی ارجاع 
شد و جلساتی بین سه 

قوه و با حضور نمایندگانی 
از مجلس، بانک مرکزی، 

وزارت اقتصاد و قوه قضائیه 
تشکیل می  شد

 پیشنهاد استعفا به وزیر اقتصاد و رئیس 
بانک مرکزی

توکلی در آن جلسه می  گفت: در کشورهای دیگر وقتی چنین اتفاقاتی می  افتد 
مقامات مسئول خودکشی می  کنند. بعد من و بهمنی را خطاب قرار داده و ادامه 

داد: »خودکشی پیشکش  تان، استعفا دهید.« حالا بماند که پیش  نویسی برای 
کمیسیون اصل 90 تدارک دیده بودند و قبل از رسیدگی کمیسیون اصل 90، در 

جلسه  ای به این جمع  بندی رسیده بودند که انتهای گزارش اصل 90 بنویسند: »وزیر 
اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی باید استعفا دهند.«

ـــرش بـ



ضرورت دانش بنیان 
کردن بخش کشاورزی 

توأم با بهره وری
معاون وزیـــر جهـــاد دانش بنیان 
کـــردن بخش کشـــاورزی تـــوأم با 
بهـــره وری را از راهبردهـــای مهـــم 

ســـازمان برشمرد.
در  خیام نکویـــی  ســـیدمجتبی 
نشست شورای تحقیقات سازمان 
بـــا تأکید بـــر لـــزوم ایفـــای نقش 
بهـــره وری ســـازمان تات بـــا توجه 
به مســـئولیت بهره وری در تمامی 
حوزه های کشاورزی، دانش بنیان 
کـــردن بخش کشـــاورزی تـــوأم با 
بهـــر ه وری را بـــه عنـــوان یکـــی از 
مهم تریـــن محور هـــای راهبردی 
مراکـــز  و  مؤسســـات  ســـازمان، 

تحقیقاتـــی تابعه دانســـت.
او افزود: بـــا توجه به اینکه تکلیف 
بهره وری در وزارت جهاد کشاورزی 
به این ســـازمان داده شـــده است 
انتظار می رود که همه مؤسســـات 
هـــم بـــه صـــورت حـــوزه تخصصی 
خـــود و هم بـــه صورت اشـــتراکی 
با یکدیگر برای بهـــره وری برنامه، 
مشـــارکت و تعامل داشته باشند.
معـــاون وزیر جهـــاد کشـــاورزی با 
اذعان بر اینکه ســـازمان تات خط 
مقـــدم پاســـخگو بـــودن بـــه حل 
مشـــکلات بخش کشاورزی است، 
گفت: مقـــام عالـــی وزارت از تات 
انتظـــار دارد به صورت تخصصی در 
حوزه هـــای تحلیلی ورود کند که با 
ارائـــه تحلیل هـــا از داده ها راهنما 
امـــروز  و  باشـــد  نقش آفریـــن  و 
مهم تریـــن مأموریـــت ســـازمان 
افزایـــش بهـــره وری و دانش بنیان 

کردن بخش کشـــاورزی اســـت.

فعالیت های گلخانه ای 
در ارس از پرداخت 

عوارض معاف شدند
مدیر امـــور کشـــاورزی ارس گفت: 
تمـــام فعالیت هـــای گلخانـــه ای در 
ارس از پرداخـــت عوارض ســـاخت 

و ســـاز معاف شدند.
مهدی زاده اظهار داشـــت: حسب 
مصوبـــه هیـــأت مدیـــره ســـازمان 
راســـتای  در  ارس  آزاد  منطقـــه 
حمایت از فعالیت های کشـــاورزی 
در ســـالی کـــه به نام »مهـــارم تورم، 
رشـــد تولید« مزین گردیده است، 
کلیـــه فعالیت هـــای گلخانـــه ای در 
ارس از پرداخـــت عوارض ســـاخت 

و ســـاز معاف شـــدند. 
مهدی زاده تولیـــد و امنیت غذایی 
حـــوزه  مهـــم  رســـالت های  از  را 
کشـــاورزی دانســـت و تأکید کرد: با 
توجه به اســـناد بالادســـتی نظام و 
برنامه های تحـــول دولت در بخش 
گلخانه هـــا و بـــا توجـــه به پیشـــرو 
بودن صنعـــت گلخانـــه در منطقه 
آزاد ارس و در راســـتای نیـــل بـــه 
چشـــم انداز دولت بـــه هدفگذاری 
در این زمینه، بـــا تدابیر مدیرعامل 
ســـازمان مشـــوق های قانونی لازم 
برای جذب سرمایه گذار و افزایش 
ســـطح گلخانه ها اعمال می گردد. 
وی وجود یکســـری عوارض از بابت 
صدور مجوزها در ســـنوات گذشته 
را عاملـــی در راســـتای جلوگیـــری 
گلخانه هـــای  توســـعه  کاهـــش  از 
هیدروپونیـــک در ســـطح منطقـــه 
دانســـت و ضمن حمایت سازمان 
منطقه آزاد ارس از سرمایه گذاران، 
ابراز امیدواری کرد بـــا تصویب این 
مصوبـــه شـــاهد گســـترش هرچه 
بیشـــتر مجتمع هـــای گلخانه ای در 

منطقه آزاد ارس باشـــیم.

اخبار

 
 

طبیعـــت ایران از ســـال های گذشـــته بر 
اثـــر عوامـــل مختلـــف طبیعی و انســـانی 
آســـیب های فراوانـــی دیـــده اســـت و 
درختـــان زیـــادی از بین رفته یـــا قاچاق 
شـــده اند. متأســـفانه مواجهه کشورمان 
بـــا طوفان ریزگردها کـــه اکنون از جنوب 
کشـــور تا محدوده مرزهای اســـتان های 
شمالی پیشـــروی کرده اســـت، به همراه 
افزایـــش گاز های گلخانـــه ای، آلودگی آب 
و خـــاک و فرســـایش خاک باعث شـــد تا 
وزارت جهـــاد کشـــاورزی از ابتـــدای آغاز 
بـــه کار خود طرحی تحت عنوان کاشـــت 
یـــک میلیارد درخـــت را مطـــرح کند و بر 
این اســـاس قـــرار اســـت در بـــازه زمانی 
۴ ســـاله یک میلیـــارد درخت در سراســـر 

کشور کاشـــته شود.
 وزارت جهاد کشـــاورزی در گام نخســـت 
طرح کاشـــت یـــک میلیارد درخـــت را در 
اســـفندماه ســـال گذشـــته بـــا تولید ۴5 
میلیـــون اصله نهال شـــروع کـــرد و برای 
هدفگـــذاری در ســـال  جـــاری تولید ۲5۰ 
میلیون اصله نهال را در دســـتور کار خود 
قرار داده اســـت و امسال بخش نخست 
اجـــرای این طـــرح با تولید بیـــش از ۲5۰ 
میلیون اصله نهال، تمام شـــده و اکنون 
بخـــش دوم اجرا یعنی مقدمات کاشـــت 

را آغـــاز کرده اند.
برای تشـــریح ابعـــاد دیگر طرح کاشـــت 
یـــک میلیـــارد درخـــت، گفت و گویـــی را 
بـــا نقی شـــعبانیان معاونت امـــور جنگل 
ســـازمان جنگل ها، مراتـــع و آبخیزداری 
کشـــور داشـــته ایم که در ادامه مشـــروح 

آن آمده اســـت.

درباره طرح کاشت یک میلیارد درخت 	 
به طور اجمالی توضیحاتی بفرمایید.

طـــرح کاشـــت یـــک میلیـــارد درخـــت از 
اســـفندماه ســـال 1۴۰1 بـــه مدت ۴ ســـال 
برای سراسر کشـــور اجرایی شـــده است، 
اما ایجاد زیرســـاخت های آن از اوایل سال 
1۴۰1 آغاز شـــد و نهالســـتان ها آماده تولید 
نهال شـــدند. برای اجرای این طرح بیش 
از 8۰ درصـــد نهالســـتان ها احیـــا شـــدند 
چون در سال های گذشـــته توجه کمتری 
به نهالکاری شـــده بـــود و بســـیاری از آنها 
مخروبه شـــده بودند. این طرح فرصتی را 
فراهم آورد تا بســـیاری از نهالستان ها احیا 
شوند و اکنون هم در حال تولید هستند.
پیش بینـــی شـــده اســـت در قالب طرح 
کاشـــت یک میلیارد درخت، 3۰۰ میلیون 
نهال بـــه بخش زراعـــت داده شـــود. ما 
نهـــال را تولیـــد می کنیـــم و در اختیـــار 
می دهیـــم.  قـــرار  خصوصـــی  بخـــش 
همچنیـــن کســـانی کـــه زراعـــت چوب 
می کنند به طور رایـــگان نهال را دریافت 
می کننـــد. چـــوب نیاز کشـــور اســـت و 
چنانچه این اقدام انجام نشـــود، قیمت 
چـــوب افزایـــش پیـــدا می کنـــد. علاوه 
بـــر بخش زراعـــت، برای افزایش ســـرانه 
فضای سبز نهال تولید شده را در اختیار 
شهرداری ها، روســـتاها و دهیاری ها قرار 
داده و آنها بر اســـاس امضای تفاهمنامه 
اقدام به کاشـــت و نگهـــداری می کنند.

بخـــش دیگـــری از اجرای طرح کاشـــت 
درخت شـــامل احیای جنگل ها می شود 
زیرا در این بخش حضور دام و معیشـــت 
مردم مطرح اســـت و با کاشت گونه های 
جنگلـــی و مثمـــر بایـــد در ایـــن بخـــش 
مشـــارکت کرد که با هزینه های بیشتری 

هم همراه اســـت.
بخـــش دیگـــری از اجرای طرح کاشـــت 
یـــک میلیارد درخت با هـــدف جلوگیری 
از گسترش بیابان ها با کاشت نهال های 

بوتـــه ای و درختچـــه ای انجام می شـــود. 
همچنیـــن مـــا اقـــدام بـــه بـــذرکاری هم 
می کنیـــم اما بـــه شـــرط آنکـــه بذرها در 

عرصه جنگل کاشـــته شـــوند.

بدین ترتیب اجرای چنین طرح 	 
عظیمی با مشکلات متعددی همراه 
است. درباره مهم ترین چالش ها و 

مشکلات این طرح بگویید.
اجرای طرح کاشـــت یک میلیارد درخت 
اقدامی هزینه بر اســـت و برآورد ما هزینه 
18 هـــزار و 5۰۰ میلیارد تومان اســـت. در 
صورتی که این طرح به پیمانکار ســـپرده 
می شـــد هزینه کل بـــه 1۰۰ هـــزار میلیارد 
تومان می رســـید امـــا با توجه بـــه وجود 
تجهیزات و امکانات موجود برآورد هزینه 
18 هـــزار میلیـــارد تومانی شـــده اســـت. 
تاکنـــون مـــا با مشـــکلات مالـــی برخورد 
نکرده ایـــم چون دســـتگاه های مختلفی 
ماننـــد هلدینـــگ پتروشـــیمی، معدنی 
و ســـازمان ها و نهادهـــای دیگـــری با ما 

همکاری داشـــته اند.
طبـــق تفاهمنامه هایی که در اســـتان ها 
به امضا رســـیده اســـت، آنها هم پای کار 
آمده اند. چنانچه اســـتان ها، شرکت ها 
و نهادها همگی در این طرح مشـــارکت 

کنند، مشـــکل زیادی در بخش هزینه ها 
نخواهیم داشت.

درباره میزان تولید نهال در نهالستان ها 
در طـــرح کاشـــت یـــک میلیـــارد درخت 

دهید. توضیح 
بـــا آغاز اجـــرای این طرح در حـــدود 17۰ 
میلیـــون نهـــال در نهالســـتان ها ســـبز 
شـــدند و قرار است هر سال ۲5۰ میلیون 
نهـــال هـــم تولیـــد شـــود. امیدواریم تا 
پایان ســـال 1۴۰۲ بـــه رقـــم ۲7۰ میلیون 
نهال دســـت پیـــدا کنیم. احتمـــال دارد 
در ســـال اول اجـــرا همه نهال هـــا امکان 
کاشـــت نداشـــته باشـــند زیـــرا بعضی از 
آنها نیاز به ۲ تا 3 ســـال زمان برای رشـــد 

دارند کـــه به عرصه برســـند.
همچنین قرار اســـت برای ســـال 1۴۰۲، 
15۰ میلیـــون نهال وارد عرصه شـــود. در 
مناطـــق معتدل و سردســـیر نهـــال باید 
۲ تا 3 ســـال در نهالســـتان ها بماند اما 
در نهایت در پایان ۴ ســـال بیش از یک 
میلیـــارد درخت تولید می شـــود. بخش 
خصوصی هم بســـیار پرتـــلاش وارد این 
پـــروژه شـــد و در بعضـــی از اســـتان ها 
تولیدات خوبی داشـــت به عنوان نمونه 
بخش خصوصـــی در اســـتان آذربایجان 
شرقی فقط در یک نهالستان 1۰ میلیون 

نهال تولید کرده اســـت.

چرا در بعضی از کشورها از جمله 	 
کشورهای همسایه سرعت کاشت درخت 

بیشتر شده است؟
کشـــورهای دیگـــر خطرهـــای در پیـــش 
رو را زودتـــر احســـاس کرده انـــد. طبـــق 
کنوانســـیون های محیط زیســـتی کشورها 
بایـــد بـــه میـــزان تولیـــد کربـــن اقـــدام به 
حذف کربـــن کنند. در همین راســـتا باید 
یک تریلیون درخت در دنیا کاشـــته شـــود. 
خیلی از کشورها مانند پاکستان این اقدام 
را آغـــاز کـــرده و کاشـــت 1۰ میلیـــارد نهال را 
پایـــان داده انـــد. ترکیـــه هـــم کاشـــت ۴.5 
میلیارد درخـــت را انجـــام داده و حالا برای 
6 میلیـــارد درخـــت برنامه ریـــزی کرده اند.
میزان تولید نهال در کشـــور طی یک سال 
کمتر از ۲۰ میلیون بوده است اما در برنامه 
اول توســـعه به تولیـــد 75۰ میلیـــون نهال 
دســـت پیدا کردیم و بایســـتی از برنامه اول 
توسعه تا برنامه ششم توســـعه در هر سال 

میـــزان تولید نهـــال را افزایش می دادیم.
ایران هفتمیـــن کشـــور تولیدکننده کربن 
در دنیا و چهل و پنجمین کشـــور ترســـیب 
کننـــده کربن اســـت. بعضـــی از کشـــورها 
مترصد هستند تا سال ۲۰3۰ میلادی تولید 
کربن خـــود را برابر با ترســـیب کربن خود 
کننـــد، اگرچه بســـیاری از کشـــورها به این 

میزان نیز نزدیک شـــدند.
ما بـــرای تهیه بذر هـــم برنامه ریـــزی کرده  
و بـــرای 1۴۲ اســـتان بـــذر تهیـــه کرده ایم. 
بعضـــی از گونه هـــای درختی هر ســـال بذر 
می دهند و بعضی دیگر هم شـــاید هر ســـه 
ســـال یک بار بـــذر دهند. همـــه تلاش ما 
این اســـت کـــه از گونه های بومی و ســـازگار 

با شـــرایط منطقه اســـتفاده شود.
مـــا در فروردین ماه ســـال جاری ۴۰ میلیون 
نهال را در بخش های مختلف، ۴۰ میلیون 
بـــرای زراعـــت چـــوب، 13 میلیـــون نهـــال 
بـــرای گســـترش ســـرانه فضـــای ســـبز به 
شـــهرداری ها، پادگان هـــا و ســـایر ارگان ها، 
1۰ میلیون نهال برای کنتـــرل بیابان ها و 1۰ 
میلیون نهال هم بـــرای طرح های مطالعه 
شده منابع طبیعی در سال 1۴۰1 در سراسر 

کشـــور توزیع کرده ایم.
همچنیـــن به مـــردم بـــرای کاشـــت، نهال 
داده شـــد. عده ای خواســـتار دریافت 1۰۰ تا 
5۰۰ نهال بودنـــد که ما کارشناســـی را برای 
بازدید فضای مورد نظر فرســـتاده ایم و بعد 

از آن نهـــال در اختیار آنها داده شـــد.

 طرح هایی مانند کاشت یک میلیارد 	 
درخت در سال های قبل هم اجرا شده بود 

اما موفق نبوده اند. برای جلوگیری از بروز 
تجربه های ناموفق گذشته چه اقداماتی 

انجام می گیرد؟
طرحـــی کـــه امـــروز در جریـــان اســـت، 
متفـــاوت از طرح های گذشـــته اســـت زیرا 
آسیب شناســـی لازم بـــرای اجـــرای بهتـــر 
آن انجـــام گرفته اســـت. به عنـــوان نمونه 
در بعضـــی از مناطـــق مانند طـــرح حرم تا 
حرم، پـــروژه جنگل کاری ناموفـــق بود زیرا 
گونه مناســـب برای کاشـــت انتخاب نشـــد 
و نگهـــداری خوبی هـــم از درختان صورت 
نگرفت. در نهایـــت هم نتیجه قابل قبولی 

از اجـــرای ایـــن طرح حاصل نشـــد.
جنـــگل کاری در کشـــور مـــا بـــه مراتـــب از 
کشورهای ترکیه و پاکســـتان بهتر است به 
گونه ای کـــه جنگل کاری ای کـــه  در مناطق 
مهـــران تا دهلـــران و اندیمشـــک و مناطق 
طبس و زابل انجام گرفـــت، موفق بودند.

ترمیم طبیعت با کاشت یک میلیارد  درخت
امسال بخش نخست اجرای طرح کاشت یک میلیارد درخت با تولید بیش از ۲۵۰ میلیون اصله 

نهال، تمام شده و اکنون بخش دوم اجرا یعنی مقدمات کاشت آغاز شده است

با آغاز اجرای این طرح 
در حدود 17۰ میلیون 
نهال در نهالستان ها 

سبز شدند و قرار است 
هر سال ۲5۰ میلیون 
نهال هم تولید شود. 

امیدواریم تا پایان سال 
1۴۰۲ به رقم ۲7۰ میلیون 

نهال دست پیدا کنیم
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نفیسه امامی
روزنامه نگار

تولید کمتر از 20 میلیون نهال 
در سال

معاون امور جنگل سازمان امور جنگل ها: 
میزان تولید نهال در کشور طی یک سال 

کمتر از ۲۰ میلیون بوده است اما در برنامه 
اول توسعه به تولید 75۰ میلیون نهال 

دست پیدا کردیم و بایستی از برنامه اول 
توسعه تا برنامه ششم توسعه در هر سال 

میزان تولید نهال را افزایش می دادیم

عکس:  تسنیم

ی  کـــز مر یـــه  د تحا ا مـــل  عا یر مد
مرغـــداران میهـــن با بیـــان اینکه هر  
غ در مرغـــداری  کیلوگـــرم تخم مـــر
بیش از 1۰هـــزار تومان کمتـــر از نرخ 
مصـــوب خـــود به فـــروش می رســـد، 
غ در  گفـــت: کاهـــش خرید تخم مـــر
فصـــل گرما قیمـــت این محصـــول را 

کاهـــش داد.
بـــا  گفت و گـــو  در  مـــرادی  محمـــد 
خبرنـــگار خبرگـــزاری تســـنیم اظهار 

داشـــت: مشـــکلاتی و خلأهایی برای 
تأمیـــن نهاده هـــای دامـــی از جملـــه 
سویا وجود داشـــت که با ورود وزارت 
جهاد کشـــاورزی، شـــرکت پشتیبانی 
امـــور دام و شـــخص قائم مقـــام وزیر 
جهاد کشـــاورزی در امور بازرگانی این 

مســـائل در حال رفع اســـت.
وی با بیان اینکه هماهنگی های لازم 
به عمل آمده اســـت تـــا محموله های 
واردکننـــدگان نهاده هـــای دامـــی در 
کمتریـــن زمـــان ممکـــن ترخیـــص 
شـــود، افـــزود: بارگیـــری نهاده ها در 
حـــال انجـــام اســـت و روزانـــه حجم 
قابل توجهی نهاده به  ســـمت کشـــور 

می شـــود. منتقل 
ی  کـــز مر یـــه  د تحا ا مـــل  عا یر مد
بـــا  ادامـــه داد:  مرغـــداران میهـــن 
اقدامـــات در دســـت انجـــام، به  نظر 
می رســـد ظـــرف یـــک تـــا دو هفتـــه 
آینده بـــازار تأمین نهاده هـــای دامی 
در کشـــور دوباره به شـــرایط پایدار و 

مناســـبی برگـــردد.
وی تصریح کرد: بـــا توجه به اینکه در 
فصـــل گرما هســـتیم و میزان مصرف 
غ  کاهـــش یافتـــه، قیمـــت تخم مـــر
نیـــز در بـــازار کاهـــش یافته اســـت و 
زیـــر نرخ مصـــوب خـــود بـــه فروش 
می رســـد به همیـــن منظور شـــرایط 

صادرات مازاد تولیـــد و خرید توافقی 
ایـــن محصول فراهم شـــده اســـت.

مـــرادی یـــادآور شـــد: هـــر کیلوگـــرم 
غ در مرغـــداری در حالی 36  تخم مر
هـــزار تومان بـــه فروش می رســـد که 
قیمت مصـــوب این محصول ۴7 هزار 

و 3۰۰ تومان اســـت.
مدیرعامل اتحادیه مرکزی مرغداران 
میهـــن ادامـــه داد: در میادین میوه و 
غ متناســـب با قیمت  تره بـــار تخم مر
فروش مرغداران به فروش می رســـد 
امـــا در ســـطح شـــهر شـــاهد گرانـــی 
فروش ایـــن محصول نیز هســـتیم و 
آن افت قیمـــت صورت گرفته رعایت 

غ را ارزان کرد گرما تخم مر
بازار

. د نمی شو
ابـــراز کـــرد: قیمـــت هـــر شـــانه  وی 
میادیـــن  در  3۰عـــددی  غ  تخم مـــر

میـــوه و تره بار حـــدود 85 هزار تومان 
اســـت که زیر قیمت مصـــوب خود به 

فـــروش می رســـد.

عکس: ایرنا

دلیل کاهش سطح جنگل ها در کشورمان طی سال های 
گذشته چیست؟

ما طی ۵۰ سال گذشته با کاهش کیفیت و کمیت جنگل روبه رو بوده ایم. 
یکی از مهم ترین دلایل این موضوع خشکسالی های پی در پی بوده که 

سطح جنگل ها را کاهش داده است. درختان زیادی از کشور قاچاق 
شده اند اما با توانی که در سازمان منابع طبیعی وجود دارد توانسته ایم 

آنها را حفظ کنیم. همچنین قیمت چوب باعث دست درازی و 
سوء استفاده از جنگل ها شده است. ما تمام تلاش مان را به کار گرفته ایم تا 

جنگل های مان حفظ شوند اما باز هم قطع درخت و قاچاق چوب و ذغال 
اتفاق افتاده است. سرعت تخریب ما در بسیاری از مسائل بیشتر از سرعت 

ح کاشت  احیای مان بوده است بنابراین باید سرعت احیا بیشتر شود و طر
یک میلیارد درخت در همین راستا اجرا شده است.

بــرش
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فعالیت ۲ هزار و ۲۹۹ 
شرکت تعاونی صیادی و 

آبزی پروری در کشور
معاون امور تعـــاون وزارت تعاون، 
کار و رفـــاه اجتماعـــی از فعالیـــت 
2 هـــزار و 2۹۹ شـــرکت تعاونـــی 
صیـــادی و آبزی پـــروری در کشـــور 
خبـــر داد و گفـــت: در مجموع در 
بخش های مختلف حوزه صیادی 
و آبزی پروری بخش تعاون کشـــور 
حدود ۳0 هزار نفر اشـــتغال دارند.
به گـــزارش مرکـــز روابط عمومی و 
امور بین الملـــل وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، مهدی مســـکنی، 
بیـــان کـــرد: در بخش تعـــاون 22 
اتحادیـــه صیادی و پـــرورش ماهی 
و میگـــو، ۵0۶ تعاونـــی صیـــادی و 
شـــیلات، یکهـــزار و 2۵۷ تعاونـــی 
پـــرورش و تکثیـــر ماهـــی و ۵۳۶ 
تعاونی پـــرورش و تکثیـــر میگو به 
فعالیـــت صیـــادی و آبزی پـــروری 

مشـــغول هستند.
وی با اشـــاره به وضعیت اشـــتغال 
و  صیـــادی  فعـــال  تعاونی هـــای 
آبزی پـــروری گفـــت: 2۶1 نفـــر در 
اتحادیه صیـــادی و پرورش ماهی 
و میگـــو، 12 هـــزار و 280 نفـــر در 
حوزه صیـــادی و شـــیلات، 10 هزار 
و ۳۹۳ نفـــر در زمینـــه پـــرورش و 
تکثیـــر ماهـــی و 4 هـــزار و 4۵۵ 
نفـــر بـــه پـــرورش و تکثیـــر میگو 

اشـــتغال دارند.

اخبار

ادعاهای منتقدان مبنی براینکه دخالت 
دولـــت ســـیزدهم در اقتصـــاد بیشـــتر از 
دولت هـــای گذشـــته بـــوده، بی انصافی 
و در عیـــن حـــال ادعایـــی واهی اســـت؛ 
نشـــان به آن نشـــان که در همین دولت 
تنهـــا در حـــوزه کار، اهتمـــام به شـــرکای 
ســـه جانبه کار بیشـــتر از ســـایر دولت ها 
بـــوده و انحصـــار درآموزش هـــای مهارتی 
نیـــز حذف شـــده و حالا دولـــت در صدد 
اســـت کـــه همـــه آموزش هـــای مهارتی را 
به بخـــش خصوصی واگذار کـــرده و خود 
نقـــش حاکمیتـــی را ایفـــا کنـــد. از طرفی 
دولت طرح مدرســـه تابســـتانه مهارت را 
با هـــدف کاهـــش جمعیـــت غیرفعال در 

دســـتور کار خود قرار داده اســـت.
رئیس ســـازمان آموزش فنـــی و حرفه ای 
روز گذشته )شـــنبه( در جمع خبرنگاران 
گفـــت کـــه در دولـــت ســـیزدهم بـــرای 
دریافـــت مجـــوز آموزشـــگاه های بخـــش 
خصوصی، امضای هـــای طلایی و انحصار 
در ایـــن حـــوزه کامـــلاً حـــذف شـــد، بـــه 
گونه ای که اکنـــون ۷2 درصد آموزش های 
فنـــی و حرفه ای توســـط آموزشـــگاه های 
آزاد وابســـته بـــه بخـــش خصوصـــی ارائه 
 ، حســـینی نیا غلامحســـین   . می شـــود
همچنین از ارائه آمـــوزش فنی و حرفه ای 
در دولت ســـیزدهم به بیش از 2 میلیون 
و 800 هزار نفـــر- دوره خبر داد که به گفته 
وی، از ایـــن میزان آموزش ســـهم بخش 
خصوصـــی یـــک میلیـــون و ۵00 هـــزار نفر  

دوره بوده اســـت.

عمرانـــی هـــم بـــا 2۵ درصد رشـــد همراه 
شده است. همچنین اعتبارات سفرهای 
اســـتانی 1۳0 درصد رشـــد کرده است. ما 
در ســـازمان فنـــی و حرفـــه ای 101۶ ملک 
داریم که تاکنون بـــرای بیش از ۹00 ملک 

آن ســـند ثبتی دریافـــت کرده ایم.

شناسایی 500 شغل مهارت محور و 
کم سرمایه بر

حســـینی نیا افـــزود: بـــه نظـــر مـــن باید 
بـــه هـــر کـــد ملـــی یـــک یارانـــه مهارتـــی 
اختصـــاص دهیـــم کـــه ایـــن مهارت هـــا 
اشـــتغال پذیر باشـــد. در ایـــن رابطـــه ما 
۵00 شـــغل مهارت محـــور و کم ســـرمایه بر 
شناســـایی کرده ایم کـــه فـــرد می تواند با 
کســـب مهارت، با ابـــزار کوچـــک و قابل 
حمـــل درآمـــدی بـــرای خود جـــذب کند 
که از یـــک نفر که هیأت علمی دانشـــگاه 

باشـــد، درآمـــد بیشـــتری کســـب کند.
وی اضافه کرد: دانشـــگاه در کشور بسیار 
مهم اســـت، اما قرار نیســـت همـــه افراد 
از طریق دانشـــگاه وارد مشـــاغل شـــوند. 
دانشـــگاه اهـــل خـــودش را                              می طلبـــد و 
خروجـــی دانشـــگاه هم بســـیار بـــاارزش 
اســـت، اما بســـیاری از افراد برای اشتغال 

باید مهـــارت بیاموزند.
حســـینی نیا تصریح کرد: در 40 سال اول 
انقلاب نهضت سوادآموزی در کشور اجرا 
شـــد که کاری تحول گرا بـــود و اکنون باید 
نهضت مهارت آموزی در کشـــور اجرا شود 
و ما قصـــد داریـــم در هفته ملـــی مهارت 
روی برندســـازی مهـــارت، ارتقـــای وزن 
مهـــارت، تبدیل اشـــتغال از مدرک گرایی 

بـــه مهارت گرایی را                              دنبـــال کنیم.
وی گفت: در کشورهای دنیا که از انقلاب 
صنعتی ســـوم به انقلاب چهـــارم حرکت 
کرده انـــد، ارزش افـــزوده بـــه ازای هر نفر 
از 40 دلار بـــا 11 برابـــر افزایش بـــه 4۵0 دلار 
رســـیده و این باعـــث ارتقـــای ارزش پول 
ملـــی می شـــود و معتقدیـــم مهـــار تـــورم 
که امســـال به عنوان شـــعار ســـال مطرح 
شـــده اســـت و ارتقـــای ارزش پـــول ملی 
تنهـــا بـــا ایجـــاد مهـــارت و ارزش افـــزوده 
قابل دسترســـی اســـت. رئیس ســـازمان 
آمـــوزش فنـــی و حرفـــه ای دربـــاره طرح 
مدرسه تابستانه مهارت نیز گفت که این 
طرح برای جلوگیری از افزایش جمعیت 
غیرفعـــال صـــورت می گیـــرد، بـــه عبارتی 
دولـــت در صـــدد اســـت تـــا اســـتعدادها 
در ایـــن طـــرح شناســـایی و نوجوانان از 
همـــان گام نخســـت به دنبـــال اســـتفاده 
از ایـــن مهارت آموزی در آینـــده انگیزه ای 
برای مشـــارکت در بازار کار داشته باشند.
وی در تشـــریح ایـــن موضـــوع گفت: این 
مســـأله نخســـتین بار در 12 اردیبهشـــت 
در دیـــدار کارگران، از ســـوی رهبر معظم 
انقـــلاب بـــه مناســـبت روز کارگـــر عنوان 
شـــد کـــه عـــده  زیـــادی از جوانـــان کاری 
ندارنـــد و دنبـــال کار هـــم نمی گردنـــد و 
باید بـــه آنها آمـــوزش داده شـــود. در این 
زمینـــه در دنیا افرادی هســـتند که بدون 
شـــغل و انگیـــزه و مهـــارت هســـتند کـــه 
معمـــولاً در ســـنین 12 تـــا 1۶ ســـال قـــرار 
دارنـــد. در دنیا در شـــهرهایی مانند کیت 
زانیـــا، درســـت کرده اند کـــه 200 مـــورد از 
شـــغل های واقعـــی در آن در اندازه هـــای 
دوســـوم انـــدازه واقعی طراحی شـــده اند 
تا افراد بتواننـــد در محیط واقعی  آموزش 
ببیننـــد. حســـینی نیا گفت: تاکنـــون 12 
هـــزار و ۷81 دوره آمـــوزش مهارتی برگزار 
شـــده کـــه از ایـــن تعـــداد ۶240 دوره در 
بخش غیردولتی بوده اســـت و ۷۳ درصد 
این دوره ها برای افراد در ســـنین 1۵ تا 1۷ 

ســـال برگزار شـــده است.

طرح جدید دولت برای کاهش 
جمعیت غیرفعال

فنی و حرفه ای

رئیس سازمان آموزش 
فنی و حرفه ای درباره 

طرح مدرسه تابستانه 
مهارت نیز گفت که این 

طرح برای جلوگیری از 
افزایش جمعیت غیرفعال 
صورت می گیرد، به عبارتی 

دولت در صدد است تا 
استعدادها در این طرح 

شناسایی و نوجوانان 
از همان گام نخست 

به دنبال استفاده از این 
مهارت آموزی در آینده 

انگیزه ای برای مشارکت در 
بازار کار داشته باشند

رئیس سازمان 
آموزش فنی و 

حرفه ای در مورد 
آموزش مهارت به 

سربازان گفت: 
قرار بر این شده 
است کسانی که 
در دوره سربازی 

آموزش مهارت 
کسب می کنند، دو 

ماه از خدمت آنها 
کسر شود

۲ ماه کسر خدمت 
برای سربازان 

مهارت آموز

اساســـی بررســـی می شـــود، امیدواریـــم 
ظرف یکـــی دو مـــاه آینده نهایی شـــود.

افزایش مراکز جوار کارگاهی
به گفتـــه حســـینی نیا، تا پیـــش از دولت 
ســـیزدهم ۵00 مرکز جـــوار و بین کارگاهی 
وجود داشـــت کـــه در دو ســـال دولت به 
۳200 مرکـــز افزایش یافتـــه و امید می رود 
که هـــر کارخانه به یک مرکز جـــوار و بین 

کارگاهی تجهیز شـــود.
معـــاون وزیـــر تعـــاون اظهـــار داشـــت: 
در ســـفرهای اســـتانی رئیـــس جمهـــور، 
2۳00 میلیـــارد تومـــان طـــرح در زمینـــه 

مهارت آمـــوزی مصـــوب شـــده، همچنین 
امســـال هم هـــزار میلیـــارد تومـــان برای 
اجـــرای طـــرح تابســـتانه مهارت آمـــوزی 
مصوب شـــده کـــه امیدواریم ایـــن مبالغ 
از سوی ســـازمان برنامه و بودجه و وزارت 
امور اقتصـــادی و دارایی هر چه ســـریع تر 
اختصاص یابـــد و نهضت مهـــارت آموزی 

در کشـــور رونـــق گیرد.
معـــاون وزیـــر تعـــاون همچنیـــن گفت: 
دولـــت در زمینه آموزش فنـــی و حرفه ای 
همـــت دارد، ۷1 درصد اعتبارات هزینه ای 
ســـازمان فنی و حرفه ای نســـبت به سال 
قبـــل افزایش یافته، در بخـــش اعتبارات 

ح مدرسه تابستانه مهارت، مشارکت را در بازار کار فراهم می کند طر

حســـینی نیا، دلیل افزایـــش آموزش فنی 
و حرفه ای در بخـــش خصوصی، واگذاری 
آموزش هـــا از دولتی به خصوصی و رقابتی 
کـــردن آموزشـــگاه های آزاد بـــرای ارتقای 

کیفیـــت آموزش ها عنـــوان کرد.
در  مســـئول  مقـــام  ایـــن  گفتـــه  طبـــق 
حـــوزه مهارت آمـــوزی کشـــور، واگـــذاری 
آموزش هـــای فنـــی و حرفـــه ای به بخش 
خصوصـــی، موجب اشـــتغالزایی بیشـــتر 
و افزایـــش کیفیـــت آموزش هـــا خواهـــد 
شـــد. نشـــان بـــه آن نشـــان که بـــه گفته 
حســـینی نیا، بیـــش از 22 هـــزار مجـــوز 
آموزشـــگاه آزاد در دولـــت ســـیزدهم ارائه 
شـــده که بیـــش از ۳2 هـــزار و 418 مربی 
جـــذب فعالیت هـــای آمـــوزش فنـــی و 
حرفه ای شدند. رئیس ســـازمان آموزش 
فنـــی و حرفه ای کشـــور اعلام کـــرد که در 
ســـال جاری بر اســـاس برنامه ۵ ســـاله، 4 
میلیون نفر مهارت های لازم را بر اســـاس 

نیـــاز بـــازار کار فراخواهنـــد گرفت.
حســـینی نیـــا توضیـــح داد که بر اســـاس 
برنامـــه پنج ســـاله ای کـــه تدویـــن شـــده 
اســـت، قرار است هر ســـال به 4 میلیون 
نفـــر آمـــوزش مهارتـــی بیاموزیـــم که ۷2 
درصـــد ایـــن آموزش هـــا توســـط بخـــش 
و  آزاد  آموزشـــگاه های  در  و  خصوصـــی 
مراکز جوار کارگاهـــی، همچنین از طریق 
خیریـــن مهـــارت و از طریق نـــذر مهارت 
ارائه خواهد شـــد. رئیس سازمان آموزش 
فنـــی و حرفـــه ای با بیـــان اینکه مســـأله 
مهارت برای حل مشـــکل تولید و اشتغال 
بســـیار مهم اســـت، اظهار داشت: دولت 
و مجلـــس در ایـــن زمینه بایـــد همکاری 
کنند و اساســـنامه ســـازمان آموزش فنی 
و حرفه ای که بر اســـاس اصـــل 8۵ قانون 

عکس: آتیه آنلاین

ارائه آموزش مهارت به 500 هزار مددجوی کمیته امداد
رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور گفت: در تفاهمنامه ای که 

کمیته امداد امام خمینی)ره( منعقد شده قرار است 500 هزار نفر از افراد 
مددجو بر اساس آمایش سرزمین دوره های مهارت آموزی بگذرانند. 

دوره های مراکز دولتی به صورت رایگان بوده و در آموزشگاه های 
خصوصی هم 50 درصد هزینه دوره در قالب مسئولیت اجتماعی کارگاه  ها 

و 50 درصد هم توسط کمیته امداد پرداخت می شود، بنابراین برای 
افراد مددجو کاملاً رایگان خواهد بود. حسینی نیا درباره این سؤال 

که تسهیلات حساب پیشرفت و عدالت در تبصره 18 و نیز تسهیلات 
اشتغال در تبصره 16 قانون بودجه چه برنامه ای برای مهارت آموزی برای 

متقاضیان این تسهیلات دارید، افزود: نکته مهم این است که افرادی که 
وام های مختلف دریافت می کنند، باید مهارت داشته باشند که در غیر 

این صورت از افراد بیکار به افراد بیکار بدهکار تبدیل می شوند، اما اگر 
مهارت داشته باشند، می توانند شغل درآمدزایی برای خود داشته باشند.

رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای اظهار داشت: هر سال بر اساس 
تفاهمی که با نیروهای مسلح داریم، تعدادی افراد به عنوان سربازمربی 

جذب مراکز آموزش حرفه ای می شوند و دوره امریه خود را                              می گذرانند.
حسینی نیا در پاسخ به پرسش خبرنگاری که از وی پرسید؛ صدور 22 

هزار مجوز برای آموزشگاه های فنی و حرفه ای آیا همراه با نظارت خواهد 
بود که افرادی در این آموزشگاه ها، مدارک صوری ارائه نکنند، گفت: ما 
در دادن مجوز آسان گرفته ایم و نظارت ها را                              از نظارت پیشین به نظارت 

پسین تبدیل کرده ایم و اولین اشتباه هر یک از این آموزشگاه های 
آزاد، آخرین اشتباه آنها خواهد بود و ممکن است مجوز تعدادی از 

آموزشگاه ها را                              به دلیل عدم رعایت استانداردها لغو کنیم.

ـــرش بـ
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بیشترین میزان وصولی 
حق بیمه مربوط به 

کارگاه های تحت پوشش 
سازمان تأمین اجتماعی

داده هـــای آمـــاری نشـــان می دهد 
که بیشـــترین میزان وصولی حق 
بیمه مربوط بـــه کارگاه های تحت 
پوشش ســـازمان تأمین اجتماعی 
اســـت کـــه از ســـال 1۳8۶ میزان 
وصولـــی حـــق بیمـــه از کارگاه ها از 
۵۹ هزار و 4۹8 میلیـــارد ریال به 2 
میلیارد و 4۶2 میلیون و 821 ریال 

است. رسیده 
نیـــز  کمتریـــن میـــزان وصولـــی 
مربـــوط بـــه ۵0 درصـــد کســـورات 
ســـهم کارفرمـــا مـــاده 10 قانـــون 
نوســـازی صنایع بـــوده کـــه از ۶10 
میلیـــارد ریـــال در ســـال 1۳8۶ به 
رقم 21 میلیارد ریال در ســـال 1400 

. سید ر
آمارهـــای  براســـاس  همچنیـــن 
موجود ســـهم هـــر یـــک از اجزای 
درآمـــدی از کل درآمدها محاســـبه 
شـــده اســـت که ســـهم حق بیمه 
وصولی از کارگاه ها در ســـال 1۳8۶ 
حـــدود ۷1.۹ درصـــد بیشـــترین و 
کمتریـــن آن مربوط بـــه ۵0 درصد 
کســـورات ســـهم کارفرما مـــاده 10 
قانـــون نوســـازی صنایع به شـــمار 

ود. می ر
اما در ســـال 1400 نیز میزان ســـهم 
وصولی حـــق بیمـــه از کارگاه ها به 
۷4.4 درصد و کمترین آن مربوط 
۵0 درصـــد کســـورات ســـهم  بـــه 
کارفرمـــا مـــاده 10 قانون نوســـازی 
صنایـــع بر رقـــم 0.001 درصـــد بود.

بـــا  ســـازمان تأمیـــن اجتماعـــی 
از  ایـــن حـــق بیمه هـــا  دریافـــت 
شـــرکای اجتماعـــی بـــه تعهـــدات 
خود در قبال مســـتمری بگیران و 
بیمه شـــدگان در بخـــش بیمه ای، 
درمانی و بازنشستگی آن را اجرایی 
می کنـــد بـــه طـــوری که در ســـال 
گذشـــته آمار ماهانه تعهدات ۳8 
هزار میلیارد تومان و ســـالانه 4۶0 
هزار میلیـــارد تومان بوده اســـت.

سامانه جســـت وجوی شغل محلی است 
که کارفرمایـــان برای درخواســـت نیروی 
کار مـــورد نیاز خـــود به ســـامانه مراجعه 
و نســـبت به ثبت اطلاعات خـــود اقدام 
می کننـــد. ســـامانه ارتقـــا یافتـــه فرصت 
شـــغلی با عنوان جســـت وجوی شـــغل، 
در دولت ســـیزدهم در تاریـــخ 18 تیرماه 
رونمایی شد. معاونت توسعه کارآفرینی و 
اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

بـــا هـــدف کاهـــش زمـــان و هزینه هـــای 
جست وجوی شـــغل، بهبود و انسجام در 
عملکرد کاریابی ها و در نهایت رشد نرخ 
اشـــتغال کشـــور و افزایـــش رضایتمندی 
ذینفعـــان اقـــدام بـــه طراحـــی و ارتقـــای 
سامانه جســـت وجوی شغل کرده است.
به گـــزارش آتیـــه آنلاین، در این ســـامانه 
کاریابی هـــا، کارفرمایـــان و کارجویـــان 
می تواننـــد ضمـــن ایجـــاد پنـــل کاربری و 
ثبت داده هـــای لازم از خدمات ســـامانه 
در زمینـــه معرفـــی فرصت های شـــغلی، 
شناســـایی افراد آمـــاده بـــه کار و تطبیق 

شـــغلی بهره مند شـــوند. بر این اساس، 
شـــفافیت و پویایـــی در بـــازار کار ثبـــت 
می شـــود و سیاســـتگذاری بهتـــر و بهبود 
عملکـــرد بازیگـــران حـــوزه بـــازار کار را 

به دنبـــال خواهد داشـــت.
این ســـامانه بـــر بســـتر فضـــای مجازی، 
ی  یتمنـــد ضا ر تـــا  ســـت  ا صتـــی  فر
اســـتفاده کنندگان از خدمـــات کاریابـــی 
کاهـــش  موجبـــات  و  یافتـــه  افزایـــش 
هزینه هـــای جســـت و جوی مشـــاغل و 
بهبود عملکرد دفاتـــر کاریابی را به همراه 
https:// دارد. ایـــن ســـامانه بـــه آدرس

از   shoghl.mcls.gov.ir/portal
بخش هـــای جســـت و جوی نیـــروی کار، 
شـــغلی،  فرصت هـــای  جســـت و جوی 
ورود و ثبت نـــام کارجـــو، ورود و ثبت نـــام 
کارفرما، ورود کاریابی و لیست کاریابی ها 
تشکیل شده است. این ســـامانه اکنون 
به درگاهی برای ثبت نیروی کار و فرصت 
شـــغلی مـــورد نیـــاز تبدیـــل شـــده تا هم 
کارجویان با مراجعه به سامانه و ثبت نام 
در آن، کار مـــورد نظـــر را پیـــدا کنند و هم 
کارفرمایـــان بـــرای تأمیـــن نیـــروی مورد 
نیازشـــان، اطلاعـــات خـــود را همـــراه با 

درخواســـت نیروی کار به ثبت برسانند.
ز  ا شـــغل  ی  جســـت و جو نه  ما ســـا
ســـامانه های راه انـــدازی شـــده فعـــال 
توســـط وزارت کار اســـت که از دو بخش 
جست و جوی نیروی کار و فرصت شغلی 
تشکیل شـــده و کارفرما، کارجو و کاریابی 

را بـــه هـــم متصـــل می کند.
بـــر این اســـاس همه متقاضیـــان جویای 
تکمیـــل  ثبت نـــام،  بـــا  می تواننـــد  کار 
ر  د جســـت و جو  و  شـــغلی  یـــل  وفا پر
فرصت هـــای شـــغلی موجود در ســـامانه 
جســـت و جوی شـــغل و از طریـــق دفاتر 

کاریابی به کارفرمایان معرفی و مشـــغول 
بـــه کار شـــوند. ســـامانه جســـت وجوی 
شـــغل قســـمت های مختلفـــی ماننـــد 
رزومه ساز آنلاین داشته و تمامی مراحل 
قابلیت پیگیری برخط برای اســـتفاده در 
حوزه بازار کار اســـت. کاهش هزینه های 
جســـت و جوی شـــغلی، ایجـــاد پویایـــی 
در بـــازارکار )اتصـــال ســـریع کارجویان و 
کارفرمایـــان(، رضایتمنـــدی مخاطبان و 
در نهایت بهبود عملکرد دفاتر کاریابی از 
نتایج و پیامدهای استقرار و بهره برداری 

کامل از این ســـامانه اســـت.

سامانه جست و جوی شغل، حلقه اتصال کارفرما و کارجو
خبر
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دیپلماسی اقتصادی

مولدسازی

 افزایــش ارتبــاط بــا ســایر کشــورهای دنیــا بجــز کشــورهایی 
کــه در تــاش بــرای تحمیــل ســلطه بــه جمهــوری اســامی 
توســعه  بــرای  مــا  سیاســت های  جملــه  از  هســتند، 
اقتصــادی در بخش هــای مختلــف اســت. برهمیــن اســاس 
دیپلماســی  اجــرای  و  طراحــی  بــه  دولــت  الــزام  طــرح 
ــوزه  ــای ارزش در ح ــت زنجیره ه ــرد تقوی ــا رویک ــادی ب اقتص
صنعتــی، تولیــدی و خدماتــی از مدت هــا پیــش در دســتور 
ــس  ــی مجل ــت خارج ــی و سیاس ــت مل ــیون امنی کار کمیس

قــرار دارد.
اســامی  انقــاب  از  کــه  دهــه  چهــار  از  بیــش  مــدت  در 
و  ســفارتخانه ها  سیاســی  بخــش  فعالیــت  می گــذرد، 
کنســولگری های ایــران همیشــه نســبت بــه حــوزه اقتصــادی 
آن پررنگ تــر بــوده اســت. ایــن موضــوع ســبب شــد بــرای 
اســتفاده بیشــتر از قابلیــت اقتصــادی ســفارتخانه های ایــران 

تدویــن شــود. ایــن طــرح  در ســایر کشــور ها، 
کشــور،  اطاعــات،  دفــاع،  خارجــه،  امــور  وزارتخانه هــای 
پژوهش هــای  مرکــز  تجــارت،  توســعه  ســازمان  مســئولان 
مجلــس و ســایر دســتگاه ها بــرای تدویــن طــرح، نظــرات و 

پیشــنهادات جامــع خــود را بیــان کردنــد.
بــردن  پیــش  بیشــتر ســفرا در کشــورهای مختلــف،  البتــه 
ــی  ــد ول ــتور کار دارن ــادی را در دس ــای اقتص ــی از برنامه ه برخ
اینکــه برنامــه مدونــی بــرای راهبردهــا و اهــداف تعییــن شــده 
در نظــر گرفتــه شــود، کمتــر در وزارت امــور خارجــه دیــده 

ــت. ــده اس ش
بســیاری از کشــورهای خارجــی عاقــه و انگیــزه بســیاری بــرای 
ــد و در  ــامی دارن ــوری اس ــا جمه ــادی ب ــاط اقتص ــش ارتب افزای
در  ارزنــده ای  نقــش  می تواننــد  ایــران  ســفرای  زمینــه  ایــن 

بهبــود ایــن روابــط ایفــا کننــد.
بخــش  فعالیــت  شــدن  نظام منــد  طــرح  ایــن  هــدف 
اســت.  اســامی  جمهــوری  ســفارتخانه های  اقتصــادی 
چراکــه ایــران جایــگاه ممتــازی بــرای ســایر کشــورها به دلیــل 
موقعیــت اســتراتژیک خــود دارد و فعال تــر شــدن دیپلماســی 
اقتصــادی ســفارتخانه ها ســبب تحــولات مثبتــی بــرای کشــور 

خواهــد شــد.

بــا تغییــرات جدیــدی کــه در ســاختار و وظایــف شــورای عالــی 
هماهنگــی اقتصــادی ســران قــوا ایجــاد شــده، دیگــر قــرار 

ــد. ــذاری ورود کن ــوزه قانون گ ــه ح ــورا ب ــن ش ــه ای ــت ک نیس
آیین نامــه جدیــدی کــه در شــورا مصــوب شــد قــرار  طبــق 
ــه  ــرح و مصوب ــم مط ــه هفت ــون برنام ــازی در قان ــده مولدس ش

مجلــس شــورای اســامی را داشــته باشــد.
پیــش از مصوبــه شــورای هماهنگــی اقتصــادی ســران قــوا بنــا 
بــود کــه طــرح دولــت بــرای مولدســازی امــوال و دارایی هــای 
راکــد یــک طــرح دائمــی باشــد امــا پــس از آن مصوبــه تصمیــم 
گرفتــه شــد کــه دوره اجــرای طــرح مولدســازی حداکثــر 2 
ســاله باشــد و بــا شــروع اجــرای قانــون برنامــه هفتــم توســعه، 

واگــذاری امــوال دولــت براســاس ایــن قانــون باشــد.
آن دســته از واگذاری هایــی کــه پیــش از لازم الاجــرا شــدن 
قانــون برنامــه هفتــم توســعه انجــام شــده، قانونــی بــوده و 
حتــی اگــر ســاز کار واگــذاری  آنهــا مغایــر بــا قانــون برنامــه 

باشــد، اجــرای آنهــا عطــف بــه ماسَــبَق نمی شــود.

توسعه دیپلماسی اقتصادی در دستور 
کار سفارتخانه های ایران قرار می گیرد

تصویب سازکار مولدسازی از مسیر مجلس

مهدی سعادتی بیشه سری
نماینده مجلس

محسن رضایی
دبیر شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا

صرافان نباید جایگزین بانک ها شوند

بانک

همــواره گفتــه می شــود کــه ارز در بــازار بایــد بــه دســت مصرف کننــده واقعــی 
و بــه مصارفــی برســد کــه بــه هــدف نزدیــک باشــد. اگــر ارز بــه افــرادی تعلــق 
ــداری  ــا ارز را ارزان خری ــتند ت ــی هس ــفته بازی و دلال ــال س ــه به دنب ــرد ک بگی
ــازار  ــه ب ــبت ب ــزی نس ــک مرک ــرخ ارز بان ــه ن ــند و فاصل ــران بفروش ــرده و گ ک

آزاد بیشــتر باشــد، شــاهد هجــوم ســفته بازان و دلالان خواهیــم بــود و ایــن 
در واقــع بــه نوعــی فراخــوان ســرمایه اســت.

از  ملــی  کارت  اجــاره  بــا  برخــی  کــه  هســتیم  ایــن  شــاهد  مدت هاســت 
بی اطاعــی مــردم سوءاســتفاده می کننــد و ارزهــای خدماتــی را تنهــا بــا 
پرداخــت مبالــغ ناچیــزی خریــداری می کردنــد و ایــن اتفــاق در بــازار ارز 
تأثیــر بســزایی داشــت. تصمیمــات اخیــر بانک مرکــزی در کنتــرل تخصیص 
ارز و تعییــن شــروطی همچــون افتتــاح حســاب ذخیــره ارزی اگرچه شــرایط 

ــت. ــه اس ــفته بازی را گرفت ــوی س ــا جل ــرده، ام ــخت ک ــافران س ــرای مس را ب
اقــدام مثبتــی همچــون کاهــش فاصلــه نــرخ ارز در بــازار آزاد و رســمی، 
تخصیــص ارز بــرای مــواردی همچــون ارزهــای خدماتــی و مســافرتی، کاهش 

تنــش در منطقــه موجــب شــده نــرخ ارز ثابــت باشــد.
در شــرایطی کــه بــازار ارز بــه ثبــات رســیده اعتــراض صرافــان معنــی نــدارد و 
بایــد پرســید بــه چــه چیــزی اعتــراض داریــد؟ اینکــه چــرا ارز مصــرف واقعــی 
خــود را بــه دســت آورده و ایــن امــر بــر بــازار نیمایــی نیز تأثیر گذاشــته اســت.

ــد  ــود و نبای ــاذ ش ــتی اتخ ــم درس ــان تصمی ــرمایه صراف ــوص س ــد در خص بای
ــدام  ــن اق ــه ای ــرا ک ــینند؛ چ ــا بنش ــای بانک ه ــه ج ــان ب ــم صراف ــازه دهی اج
درســتی نیســت و بایــد حداکثــر اســتفاده را از صرافــی بانکــی داشــته باشــیم 

ــم. ــاص دهی ــر اختص ــای دیگ ــه صرافی ه ــا را ب ــازاد آنه و م
صرافــان بایــد ارز را از مــردم خریــداری و بــه مــردم بفروشــند، نــه اینکــه ارز 
ــاب  ــد حس ــه بای ــند؛ البت ــردم بفروش ــه م ــداری و ب ــزی خری ــک مرک را از بان

ــد. ــال باش ــم فع ــا در دوره تحری ــی صراف ه ــزاری برخ کارگ

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیستباشگاه  اقتصـــــاد

کیوسک مجازی

حامیان سلاح ورزی به تکاپو افتادند
 علت تعویق جلسه رسیدگی به 

تخلفات اتاق ایران چیست؟
اتــاق  بــر  نظــارت  شــورای  عالــی  جلســه 
بازرگانــی ایــران بــا دســتور جلســه رســیدگی 
بــه تخلفــات مربــوط بــه انتخابــات هیــأت 
ــاعت  ــود س ــرار ب ــه ق ــران ک ــاق ای ــه ات رئیس
7 صبــح روز شــنبه برگــزار شــود بــه روز 

ــاد. ــق افت ــه تعوی ــنبه ب دوش
ــن  ــه  ای ــش ب ــانه ای در واکن ــال رس ــک فع ی
جلســه  تعویــق  علــت  نوشــت:  اقــدام 
شــورای عالــی نظــارت بــر اتــاق  بازرگانــی 

لابــی؟! چیســت؟ 
برگــزاری  زمــان  تغییــر  شــک  بــدون 
جلســه شــورای عالــی نظــارت، تغییــری 
و  ســاح ورزی  قانون شــکنی  ماجــرای  در 
ــد. ــاد نمی کن ــی وی ایج ــاب غیرقانون انتخ

 
پشت پرده تلاش برای 

مشروعیت بخشی به رئیس غیرقانونی
پــرده؛  پشــت  کــرد:  توئیــت  دیگــر  کاربــری 
حقوقــدان  میرمحمدصادقــی  میرحســین 
عاءالدیــن  فرزنــد  دادگســتری،  وکیــل  و 
فعــال  و  میلیــاردر  صادقــی  میرمحمــد 
سیاســی اقتصــادی ایرانی اســت. میرمحمد 
صادقــی ســخنگوی پیشــین قــوه قضائیــه 
چــه  شــد  مشــخص  حــال  کــه  بــوده  نیــز 
ــرای مشروعیت بخشــی  ــا کســانی ب کســی ی

می کننــد. تــاش  ســاح   ورزی 
 

سلاح ورزی از حمایت کدام شبکه 
مافیایی برخوردار است؟

جنــاب  کــرد:  توئیــت  دیگــری  کاربــر 
ــت  ــاح ورزی از حمای ــت؛ س ــادی صم علی آب
اســت  برخــوردار  مافیایــی  شــبکه  کــدام 
بــا وجــود رد صاحیــت توســط وزارت  کــه 
در  غیرقانونــی  به صــورت  اطاعــات، 

انتخابــات اتــاق بازرگانــی شــرکت می کنــد. 
بــا دیپلمات هــای خارجــی جلســه می گــذارد 
ــارت  ــأت نظ ــه هی ــدام، جلس ــن اق و در آخری
ــق  ــه تعوی ــاری وی ب ــور برکن ــه منظ ــاق ب ــر ات ب

. فتــد می ا
 

سلاح ورزی دیروز همراه ضدنظام، 
امروز علیه ضدنظام

ــارهای  ــه فش ــش ب ــم در واکن ــر ه ــک کارب ی
آســتانه  در  ســاح ورزی  تیــم  رســانه ای 
تخلفــات  بررســی  جلســه  برگــزاری 
تیــم  نوشــت:  ایــران  اتــاق  انتخابــات 
دیــروز ســاح   ورزی در تکمیــل  حامیــان 
جبهــه تحریمــی اســماعیلیون و مســیح  
علی نــژاد علیــه نظــام بــازی می  کــرد، حــال 
تیــم رســانه ای او خبــر مهمــی داده اســت: 
ســاح   ورزی  پشــت  خارجــی  »نهادهــای 

هســتند«.

ــس  ــی رئی ــان اصل ــتن از حامی ــرده برداش پ
غیرقانونــی اتــاق بازرگانــی جالــب اســت اما 
ــته  ــفارتین گذش ــه دوران س ــت ک ــد گف بای

اســت!
 

تیم رسانه ای سلاح ورزی به تکاپو افتاد
انتشــار  بــا  توئیتــر  در  دیگــری  کاربــر 
تیــم  کامنت هــای  و  توئیت هــا  تصاویــر 
ســاح ورزی،  حامیــان  و  رســانه ای 
منتقــدان  گفتــه  ســاح   ورزی  نوشــت: 
ــب  ــن را تخری ــه م ــتند ک ــر هس ــن 4 نف م
ــی  ــورای عال ــه ش ــت ک ــا نگف ــد ام می کنن
نظــارت، واجــا، تیــم اقتصــادی دولــت 
و  دولتــی  موقعیــت   106 از  او  طــرد  و 
ــودن  ــی ب ــر غیرقانون ــت ب ــی دلال حکومت

اســت! او  ریاســت 
تیــم رســانه ای ســاح   ورزی نیــز مرزهــای 

پــروژه بگیــران را عــوض کردنــد!

تیــم رســانه ای ســاح   ورزی کــه منفعــت آنــان 
در ادامــه یافتــن ریاســت غیرقانونــی او بــر 
اتــاق بازرگانــی اســت، بــا نقشــه های  مختلــف 
وزیــر  مخبــر،  رئیســی،  بــه  بســتن  دروغ  از 
تــا  اقتصــاد، وزیــر صمــت، وزیــر اطاعــات 
تهدیــد و فشــار و لابــی به دنبــال بالابــردن 

هزینــه برخــورد بــا فســاد هســتند!
 

 شنیدن دفاعیات موافقان سلاح ورزی 
شوکه کننده بود

کاربــر دیگــری در خصــوص تخلفــات 
توئیتــر  در  ایــران  اتــاق  انتخابــات 
تعــدادی  حــرف  کــه  زمانــی  گفــت: 
کاب  در  را  ســاح ورزی  موافقــان  از 
ایــن  شــدم.  شــوکه  شــنیدم  هــاوس 
علــت  نیســتند  متوجــه  حتــی  افــراد 
چیســت؟  ســاح ورزی  برکنــاری 
موضــوع  مهم تریــن  عزیــز  بــرادران 

اســت. اتــاق  مالــی  شــفافیت  عــدم 
ــودن  ــی ب ــر قانون ــل غی ــه داد: دلای وی ادام
همچــون  مــواردی  ســاح ورزی  ریاســت 
حــد نصــاب نداشــتن انتخابــات خرم آبــاد، 
نحــوه احــراز هویــت در انتخابــات، حضــور 
نظــارت  انجمــن  رئیــس  قانونــی  غیــر 
ایــران،  اتــاق  در میــز ریاســت انتخابــات 
کارت عضویــت آقــای میرمحمدصادقــی، 
شــفافیت و غیــره ابهاماتــی هســتند کــه 
ــه آن  هیــچ وقــت ســاح ورزی و یارانــش ب

پاســخی ندادنــد.
 

رانت و انحصارطلبی جایگاه اتاق ایران 
را تهدید می کند

بازرگانــی  اتــاق  عبــاس وطن پــرور عضــو 
در  تخلفــات  بــروز  بــه  واکنــش  در 
انتخابــات اتــاق ایــران در توئیتــر نوشــت: 
میرمحمــد  دکتــر  کــه  ادعــا  ایــن  اگــر 
ــای  ــای آق ــر ابق ــاش ب ــغول ت ــی مش صادق
در  باشــد  درســت  اســت،  ســاح ورزی 
رئیــس  ایشــان  می دانیــم  کــه  حالــی 
انتخابــات  حســن  بــر  نظــارت  انجمــن 
بــوده و نتیجــه دقــت و نظــارت ایشــان 
و  خرم آبــاد  در  ســاح ورزی  برکشــیدن 

اســت. گردیــده  ایــران  اتــاق 
اتــاق  انتخابــات  کل  تــاش،  ایــن  آیــا 

ســؤال...! زیــر  را  بازرگانــی 
اتــاق بازرگانــی بایــد نمــاد اهلیــت، کفایــت 
ــر  ــد. اگ ــی باش ــش خصوص ــت بخ و صداق
ــی  ــای مافیای ــار بانده ــی گرفت ــاق بازرگان ات
کیــان  گــردد،  انحصارطلــب  و  رانت گیــر 
یــک  و اعتبــار ملــت و مملکــت توســط 
مشــت منفعت طلــب بــه تــاراج مــی رود. 
ــا  نگذاریــم شــرایط اقتصــادی کشــور کــه ب
تبعیــض و فســاد و بــد ســالاری بــه اینجــا 

ــود. ــر ش ــیده بدت رس

 آقای همتی دولت روحانی ظرف 8 سال چه کرد؟
رئیــس  همتــی  عبدالناصــر 
دولــت  مرکــزی  بانــک 
بیــش  روزهــا  ایــن  روحانــی 
ــگاه  ــی جای ــه بررس ــش ب از پی
اقتصــادی کشــورها در جهان 
توئیتــر  در  وی  می پــردازد. 
خــود گفــت: هنــد ظــرف یــک 
ــه  ــه رتب ــم ب ــه ده ــه، از رتب ده
پنجــم اقتصــاد جهــان صعــود 

کــرد.
ثبــات  بــه  منجــر  اصاحــات  و  جهــان  بــا  تعامــل  در  هنــد 
ســرمایه  دلار  میلیــارد   480 دهــه،  یــک  ظــرف  اقتصــادکان، 
مســتقیم خارجــی جــذب کــرد و صــادرات ســالانه را بــه 450 

رســاند. دلار  میلیــارد 
درآمد سرانه هند 4/1 میلیارد نفری، 10ساله، 6 برابر شد!

پذیرش تهاتر گاز با نفت نشان از شجاعت 
عراق است

ایــران و عــراق توئیــت  اتــاق مشــترک  ســیدحمید حســینی دبیــر 
کــرد: توافــق ایــران و عــراق بــرای تهاتــر گاز بــا نفــت خــام و نفــت 
کــوره بــا وجــود مخالفــت امریــکا حرکتــی رو بــه جلــو اســت، اگــر چــه 
در داخــل کشــور اغلــب رســانه ها نــگاه نقادانــه بــه روابــط ایــران و 
ــر نمی تابنــد، ایــن حرکــت دولــت عــراق  عــراق دارنــد و توافق هــا را ب

ــوند. ــم ش ــی تحری ــک عراق ــه 14 بان ــد ک ــث ش ــجاعانه و باع ش

جزئیاتی از درآمد سالانه کاسب وحشت
 کانــال تلگــرام »نــود اقتصــادی« نوشــت: آیــا 
ــای  ــال فض ــمی، فع ــیامک قاس ــد س می دانی
مجــازی، ســالانه چیــزی حــدود 40 میلیــارد 
تومــان درآمــد دارد؟ آیــا او از رقــم 40 میلیــارد 

ــردازد؟ تومانــی اش، مالیــات هــم می پ
 VIP تلگــرام  کانــال  در  عضویــت  حــق 
تومــان  میلیــون   5 ماهانــه  هــم  قاســمی 
هزینــه دارد کــه حتــی اگــر تنهــا 300 عضــو 
میلیــارد   18 ســالانه  باشــد،  داشــته  هــم 

تومــان نصیــب ایــن کارشــناس نمــا می کنــد. قاســمی همایش هــا و دوره هــای 
ــه  ــش از 90 جلس ــه بی ــالانه ب ــا س ــداد آنه ــه تع ــد ک ــزار می کن ــم برگ ــددی را ه متع
می رســد و در صورتــی کــه در هــر یــک از ایــن جلســات میانگیــن 30 نفــر شــرکت 
کننــد، در طــول یــک ســال 5/5 میلیــارد کســب می کنــد. ســیامک قاســمی ســالانه 
بیــش از 40 میلیــارد تومــان درآمــد دارد و ایــن در حالــی اســت کــه فعالیــت خــود را 

جــزو مشــاغل آموزشــی قــرار داده اســت.

سید کمال سیدعلی
کارشناس مسائل اقتصادی

 بانک مرکزی به شائبه فساد 
در فروش ارز پتروشیمی ها 

پایان می دهد

بــه نوشــته فرهــاد چــاره دان، فعــال اقتصــادی، بــه دلیــل  فســاد نهفتــه در فــروش ارز 
ناشــی از صــادرات محصــولات  پتروشــیمی در ســامانه نیمــا، شــنیده هــا حاکــی اســت 
 بانــک مرکــزی قصــد دارد ارز پتروشــیمی هــا را مســتقیماً خریــداری نمایــد. درصــورت 
محقــق شــدن ایــن امــر، خریــد ارز توســط صرافــی بانــک هــا نیــز ممنــوع خواهــد شــد  و 

ــید . ــد رس ــام خواه ــه اتم ــز ب ــات نی ــوع معام ــن ن ــودن ای ــز ب ــاد آمی ــائبه فس ش

عکس: اکوایران


